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INDLEDNING

1 mit Arbejde over de danske Farvandes Plankton i Aarene 1898— 1901, 1,

Phytoplankton (Ostenfeld 1913 a)^), har jeg publiceret mine Undersøgelser over de

danske marine Phytoplanktonter og deres Livskaar. Dette Arbejde dannede Hoved-

parten af min Andel i de Planktonnndersogelser, som paa Direktør, Dr. phil. C. G.

Joh. Petersen's Initiativ foretoges i de danske Have i Aarene 1898—1901, og hvorom

der foreligger Beretninger for Metazoernes Vedkommende fra C. G. Joh. Petersen,

Søren Jensen, A. C. Johansen og J. Chr. L. Levinsen.

Den Gang, jeg undersøgte Phytoplanktonet i de mange indsamlede Prøver,

viste det sig imidlertid snart, at det var naturligt ogsaa at beskæftige sig med Plank-

tonets Protozoer, idet disse i Følge deres Størrelse og Forekomstmaade lettere under-

søgtes af den, der arbejdede med Phytoplanktonterne, fremfor af dem, der havde

med Metazoerne at gøre. Derved førtes jeg ind paa at bestemme og opnotere Prø-

vernes Protozoer og lignende Organismer.

I vore Farvande er det af Protozoer, som fanges af Nettene og som kan kendes

i konserveret Tilstand, egentlig kun Tintinniderne, der spiller nogen videre Rolle,

og det blev derfor hovedsagelig denne Gruppe, der undersøgtes efter samme Princip

som det, der anvendtes ved Phytoplanktonet. De faa iagttagne Repræsentanter for

andre Protozoafdelinger er naturligvis ogsaa noterede og, naar undtages Radiolarerne,

bestemte saa omhyggelig som muligt. Det ligger imidlertid i Sagens Natur, naar

Talen er om Undersøgelse af konserveret Materiale, at nøgne (ikke skeletbærende)

Former ikke har kunnet undersøges; endvidere maa det erindres, at de mindste

Organismer, hvoraf et ikke ringe Antal er Protozoer, ikke tilbageholdes af Nettenes

Masker.

Foruden Protozoerne optegnedes ogsaa de Organismer med usikker Stilling, som

saas i Prøverne, ialt Fald naar de viste sig at komme oftere igen uniler Under-

søgelsen, og endelig iagttoges ogsaa af og til nogle Parasiter i Phytoplanktonterne.

Det er Udbyttet af disse Undersøgelser, jeg her publicerer i en Form, som

svarer til min Behandling af Phytoplanktonet. Der kan derfor med Hensyn til al-

mindelige Bemærkninger om Indsamlingen (se hosstaaende Kort), Undersøgelses-

metoden o. s. V. henvises til mit tidligere Arbejde. I de Tabeller, som er publicerede

dér, er foruden Phytoplanktonterne ogsaa de i nærværende Arbejde behandlede Pro-

M Se Literaturlisten i Af liantlliiigeiis Shitiiiiif;.

I). K. I). VidcnsU. SelsU SUi-., unturviilcnsU og niallioni. Alil .
S. Rii'kUe. II. 'i. 16
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tozner opførte, og de mere detaljerede ()|)ly.sninger om deres Forekomst maa der-

l'or søges dér.

For at gøre Afhandlingen saa fuldstaMidig som mulig, har jeg medtaget alle

de mig bekendte senere Oplysninger om Protozoer og lignende Organismer i vort

marine Plankton, saaledes at dens hidhold gaar videre end Titlen lader formode,

idet der er tilstræbt at samle en Oversigt over alle vore marine Planktonprofozoer;

men det er meget rimeligt, at jeg ikke har faaet alt med, og Grænsen mellem hvad

der er Plankton- og hvad der er Littoral- eller Bundformer, er selvfølgelig — hvor

det drejer sig om selvbevægelige Organismer — altid arbitrær.

P'or Protozoernes Vedkommende har jeg benyttet den sædvanlige Tredeling:

Flaçjellata. Sarcodina og Ciliata, og har saa indenfor hver af disse Afdelinger atter

de sædvanlige Grupper. De Organismer, jeg sander under Navnet „Organismer med

usikker Stilling", er meget heterogene, men deres Tal er ringe, saa de lader sig let

overse. Det samme gælder de faa „Parasiter i Phytoplanktonter" ; det er mest Phy-

coniyceter, det drejer sig om her.

Fælles for alle de her omhandlede Protistgrupper er, at de er heterotrofe Or-

ganismer — StolVorbrugere, medens Phytoplanktonlerne (ialt de Heste) er auto-

trofe — Stofproducenter. \'\ befinder os saaledes paa Debetsiden af Havets

Økonomi, og til denne Side hører endvidere Metazoerne og Bakterierne. De sidste,

saavel som de andre smaa encellede Organismer, der ikke fanges af den fineste

Silkegaze (det saakaldte Nannoplankton), har ikke været studeret her i vore Far-

vande og laa udenfor de foreliggende Undersøgelsers Omraade. Men fraset dem

skulde med den her foreliggende Afhandling Behandlingen af alle Grupper af Orga-

nismer i vore Farvandes Plankton i Aarene 1898— 1901 være tilendebragt. Dermed

være ikke sagt, at Planktonet i vore Farvande nu er kendt til Bunds. Tværtimod,

der er uendelig meget at gøre endnu; særlig gælder dette de lavere dyriske Orga-

nismer, der hidtil har va'ret stedmoderlig behandlede.

16*



I. Protozoer.

A. Flagellata.

Kun lo Former af Svingtraad-bærende Protozoer behandles nærmere i del føl-

gende, men sikkert vilde en paa levende Materiale baseret Undersøgelse kunne for-

øge Antallet af dyriske Flagellater betydelig, hvad Lohmann's nedenfor opførte Arter

fra Kieler Bugt ogsaa viser.

1. Pyritoflagellata'),

Ebria tripartita (Schum.) Leinni.

Som af Lohmann (1908, p. 28(i) fremhævet, har denne Organisme ikke sin

Plads blandt Silicojhujellaia, hvor den oftest anbringes, men hører til de Kromatofor-

manglende og derfor heterolrofe Flagellater. Ligheden mellem den og Silicoflagel-

laterne beror paa Tilstedeværelsen af et gennembrudt Kiselskelel, indenfor hvis

Grene Organismens Plasma og Kærne findes; men medens hos Silicoflagellaterne

Skelettets Grene er hule Rør, er de hos Ebria solide. Der er saaledes Grunde nok

til at fjærne den fra denne Gruppe; derimod bliver det vanskeligere at sige, hvor

den saa skal anbringes blandt de dyriske Flagellater; under alle Omstændigheder

bør den danne en særegen Afdeling. I HA^Mu;R<iKIis nye Behandling af Flagellaterne

(1918) i ..Nordisches Plankton" er den ikke omtalt.

I Undersøgelsesaarene 1898— 1901 er Ebria ikke noteret i Planktonprøverne,

hvilket for en stor Del maa bero paa, at den paa Grund af sin ringe Størrelse gaar

igennem Nettets Masker, men ogsaa i nogen Grad paa, at den er overset. Den findes

nemlig, som senere Undersøgelser viser, i alle vore Farvande indenfor Skagen, om-
end ikke i Mængde. I 1910 (Ostenfeld 1910) har jeg behandlet dens Optræden i

de nordiske Have som et Appendiks til min Behandling af Silicoflagellaterne. Det

viste sig derved, at Ebria er en Brakvandsorganisme, som har sit egentlige Hjem
i Østersøen, men som gaar ud gennem de danske Farvande med den udgaaende

Strøm. Lohmann (1908) omtaler den som forekommende hele Aaret rundt i Kieler

Bugt, hvor dens Maksimum ligger i August Maaned (monakmisk).

Man ved ikke noget om dens Livscyklus; men rimeligt er det at antage, at

') Med dette Navn, som er dannet analogt med Betegnelsen Pgritophycece for Diatoméerne, betegner

jeg den hidtil som Silicoflagellat betragtede Ebria, da den jo efter bl. a. Lohmanns Undersøgelser ikke

hører til i denne Gruppe.



873 119

den er holoplanktoiiisk. Overlor Teiiiperalui- og Saltholdighed er den eurytheiin

og euryhalin, idel Grænserne ligger mellem 1° og 21° C. og mellem ca. 4 "/nu og

25 "ild (maaske højere) Saltholdighed. Paa Grund af sit uforgængelige Skelet føres

den vidt om i Planktonet, og Angivelserne af dens Forekomst udfor Mandal paa

Norges Sydkyst og udfor Belgien maa rimeligvis henføres til Tilstedeværelsen af

tomme Skeletter i Planktonet.

Den har forøvrigt sikkert en vid Udbredelse i Brakvand, idet tien ogsaa er

kendt fra Aralsøen, det Kaspiske Ha\ og fra Nord-Amerikas Kyst ved Nova Scolin

(samt Japan?) og sikkert vil findes mange andre Steder.

(Teksttal). 76).

2. Cystoflagellata.

Nocliliicd milidris Surira}'.

Middeltal: Tp. 11,7°, Salth. 30,2 ""d (19)').

Noctiliica er den eneste velkendte Repræsentant for en særegen (îruppe af Flagel-

lalterne, Cijstoflayellata. til hvilken iovrigt kun henføres to andre Slægter, der lige-

som Nndiliica er monotypiske. I vore Farvande kan Noctilucas Optræden være saa

Teksttab. 76. Noctiluca miliaris Suriray.
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iøjnefaldende, at den endog er kendt af Fiskerne; den kan nemlig, i alt Fald i Lim-

fjorden, være til Stede i saa stor Mængde, al den skylles ind i Havnene og paa

Strandbredden og ligger dér som tykke Bræmmer bestaaende af Milliarder af smaa

graalig-blegrøde Kugler paa et Knappenaalshoveds Størrelse; den er da bleven an-

taget for Fiskerogn, hvad den ogsaa meget ligner ved en flygtig Betragtning.

Omstaaende Tabel (Teksttab. 76) giver iøvrigt et klart Indblik i denne Orga-

nismes Forekomst i vore Farvande ; det ses meget tj'delig, at den kun i Nordsøen

og i Limfjorden optra'der i Mængde. I den Del af Skager Rak, som ligger nærmest

Danmark forekommer ilen ogsaa i begge Aar. men i meget forskellig Mængde, og i

Kattegat mangler den belt i 1900, medens den i 1899 fandtes enkeltvis til Scbultz's

Grund. Den er saaledes kun af Betydning i Nordsøen og Limfjorden. For Skager

Raks Vedkommende vides fra anden Kant (f. Eks. Auririlliis liS9S), at den i visse

Aar kan optræde i stor Mængde ved den svenske Vestkyst.

I Kattegat og kengere inde er den kun en Gæst, som er ret ofte, omend spar-

somt, til Stede i den nordlige Del og aftager jo længere Syd paa man kommer. 1

de internationale Havundersøgelsers Plankton-Resumé bar jeg (OsiEXi-Ki.n 1912) be-

bandlet dens Forekomst og Optræden i det internationalt undersøgte Omraade; den

er ifølge disse Undersøgelser paavist saa langt ind i vore Farvande som i Stoie

Belt, og Lohmann Cl 908) omtaler den som forekommende ved Kiel i November-De-

cember. Imidlertid er alle disse Angivelser indenfor Skagen at benføre til forbi-

gaaende Indvandringer med den indgaaende salte ..jydske Strøm''. Noctihica bar

ikke bjemme i vore Farvande indenfor Skagen og førmaar ikke al

holde sig levende dér; den m a a hvert Aar indføres p a a n y , og de store

Vekslinger fra Aar til andet i dens Optræden skyldes netop dette Forhold.

Ved mine tidligere Undersøgelser af dens Optræden fandtes ogsaa, at den i det

internationalt undersøgte Omraade havde sit Hjem i den sydlige Del af Nordsoen

og i den engelske Kanal; fra dette Omraade som Udgangspunkt fortes den saa med

Havstrømmene saavcl mod Nord som mod Vest. Den nordgaaende Vandring er

den, vi træffer ved Jyllands Vestkyst, hvor den hvert Efteraar er blandt de domi-

nerende Planktonter, og derfra gaar den ind i Limfjorden, hvor den vel sagtens lin-

der Forholdene saa gunstige, at den formerer sig stærkt; men det synes mig van-

skeligt at afgøre, om dens „Opblomstring" om Efteraaret dér skyldes en permanent

Stamme eller aarlig Tilførsel, dog er jeg tilbøjelig til at tro paa det sidste Alterna-

tiv. For ganske nylig har A. C. Johansen ') paavist, at den i de sidste Aar er bleven

en fremtrædende Planktont i Ringkøbing Fjords Plankton, efter at denne Fjord ved

betyder Saltholdighed og angives pro mille ("(ou); Tallet i Parenthes angiver det Antal Pi-øver, hvor-

efter Middeltallene er beregnede, og naar intet tilføjes, har Organismen i alle disse Prøver været saa

hyppig, at den har haft Hyppighedsangivelscn c eller cc; har dens Hyppighed Itun været angivet ved

Tegnene -^ eller r, er dette anført i Parenthesen.

M A. C. Johanskn: Om Forandringer i Ringkøbing Fjords Fauna (Mindeskrift for .lapetus Steen-

strup, København 1913). Heri omtales, at Planktonet i Fjorden, der tidligere var et Ferskvandsplank-

ton, nu er Saltvandsplankton, hvori bl. a. findes Noctiluca, „der kan optræde med stor Hyppighed"

(p. 133).
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den slori' Kanal gennem Hvide Sande er hieven en Sallxandsljord. (Nu er den jo

atter hikket og Noctilnca vel sagtens forsvundet).

Noctilticu er hos os (og forøvrigt i hele Nordso-Kanal-Omraadet) en Efteraars-

form. I de to paa Tabellen opførte Aar (1899—11)00) er der en Del Forskel paa,

hvornaar dens Blomstringsperiode begynder (Slutningen af Juli, resp. September),

hvad (1er vel skyldes Variationer i den jydske Strom; i 1898 begyndte Blomstrings-

perioden baade i Limfjorden og ved Tyboron i Begyndelsen af August, hvorved

Ulighederne mellem de to efterfølgende Aar noget udlignes; i det hele har dens

Forekomst i vore Farvande i 1900 været usædvanlig ringe baade i geografisk og

sæsonal Henseende. For Limfjordens Vedkommende har vi Oplysninger om dens

Optra'den i 1895 og 1896 i en Afhandling af Th. Mortensen (Smaa faunistiske og

biologiske Meddelelser. I. Om Limfjordens Fauna, i Vidensk. Medd. f. naturh. For.

i Ivobenhavn 1897, p. 311 ff.). Forf. skriver heri (p. 317): ..Det er kun nogle faa

Maaneder, al den optræder i saa stor Mængde. 1 1895 var det særlig i September

og Oktober; det er altsaa heller ikke paa samme Tid hvert Aar, at den stæi'ke Ud-

vikling falder". Disse l^ata stenuiier godt med og supplerer fortræffelig vore andre

Iagttagelser.

Noctiliicu forsvinder helt af vort Plankton hen paa Vinteren og viser sig først

næste Efteraar, medens den i den sydlige Del af Nordsøen og i Kanalen findes hele

Aaret omend til Tider i meget ringe Ma-ngde; dette tyder paa, al den ikke har

hjenune hos os, men hvert Aar tilføres, saaledes al vi niaa kalde den en allogè-

ne t i s k Organisme.

Om Noctiliicu er holoplanklonisk eller meroplanklonisk er ikke afgjort; men
hidtil er ingen Hvilestadier kendte; dens udprægede ..Opblomstring" kunde tyde

paa, at den besidder el Hvilestadium; medens paa den anden Side dens Forekomst

i sin egentlige Hjemstavn i Planktonet til alle Aarets Tider tydei- paa, at den ei-

holoplanklonisk. Hos os er den en monakmisk Efleraarsga^st, der har sit Maksimum
i August — November.

Den kraner en ret boj Temperatur og Saltholdighed lii sin Trivsel, saaledes

som ogsaa de ovenfor anforte Middeltal viser. Efter de internationale Undersøgelser

faar vi endnu højere Middeltal, nemlig resp. 13,1° Tp. og 33,91 ".m Salth., og di.sse

sidste Tal, der er baserede paa 37 Observationer, svarer bedre end vore danske til

de optimale Forhold, idet de mest stammer fra Pro ver, tagne i Ariens egentlige

Hjemstavn.

Utvivlsomt skylder del dens Afhængighed af hoj Saltholdighed, at den ikke

naar længere ind i vore Farvande, og set fra vort Standi)unkt maa den derfor kal-

des stenohalin, derimod er den snarest eurytherm, omend med et højt Optimum for

denne .
Faktor.

A'. er — i Forhold til sin Størrelse — en ret graadig Organisme, som lever af

Phytoplanktonter (Peridinéer, Flagellater og Diatoméer), hvis Skeletrester ofte findes

i dens Indre.
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I'^üiiiden (le her nævnte 2 Flagellaler loiekoninier der i vore Farvande sikkert en

Række andre, hovedsagelig nøgne og smaa Former, der dels ikke langes af Nettene

dels er nkendelige i konserverede Prøver, og som derfor Lhidersøgelserne intet har

kunnet oplyse om. 1 Lohmann's grundige Undersøgelse (1908) fra Kieler Bugt om-

tales nogle saadanne, og da det er rimeligt, at disse F^ormer ogsaa forekommer i

vore Farvande, anføres de her:

O.vijnhis phæociisticola Schertfel, der forsi er fundet i det indre af Kolonier af

Plnvoci]slis (jlobosa og ogsaa forekommer i Ph. Pouclu-lii (iagttaget ved Færøerne af

Forf.), findes efter Lohmann ogsaa frit i Vandet. Det er en ret stor nøgen Flagellat.

Den var hyppigst i Kieler Bugt i Maris og manglede i November—Februar samt

i Juli.

(Athicoinoncis, med lo Arter C. ijrdcilis Lohm. og C. ylohosa Lohm., er en Fla-

gellat-Slægt, der har et farvelosl Plasma indesluttet i el ba^gerformel Hylster og

bærer en enkelt Svingtraad. Det er meget smaa Organismer, der synes at være

hyppigst om Sommeren.

Endelig omtaler Lohmann, at adskillige, ikke nærmere bestemte nøgne Flagel-

later fandtes i ret rigelig Mængde i Kieler Bugt.

B. Sarcodina.

1. Rhizopoda.

Nøgne Amøber kan lindes i Planklonet, men kun undtagelsesvis og ikke i

Mængde. (Lohmann 1908).

2. Heliozoa.

I 1904 paavisles for første Gang, al Heliozoer kunde optræde som marine

Planklonter; tidligere havde man kun kendt dem som Ferskvandsplanktonter og

som Bundorganismer. Det var nelop ved Undersøgelser af de danske Farvandes

Plankton, at jeg traf paa to Organismer, der utvivlsomt horle til Heliozoerne og

som jeg beskrev i en lille Afhandling (Ostenfeld 1904). Senere er de samme Or-

ganismer blevne behandlede af Mieix.k (1913), ligesom de er medtagne i Claha

Hamuukger's Oversigt over Sarcodina i ,.Nordisches Plankton". Idet jeg henviser til

denne Literatur, skal jeg hovedsagelig omtale deres Optræden i vore Farvande.

Acanthocystis pelagica Ostf.

I Undersøgelsesaarene (1898—1901) er denne Organisme kun fundet i 1900

(men i de foregaaende Aar er den rimeligvis bleven overset), nemlig i Oktober, og

November i Nordsoen udfor Tyboron og ved Skagens Rev, og i September og Ok-

tober i Limfjorden ved Nykøbing. Senere er den i vore Farvande fundet adskillige

Gange i Skager Rak og det nordligste Kattegat; endvidere er den ifølge de inter-

nationale Planktonkataloger (1906 og 1909) iagttaget i den ostlige Del af Nordsøen,
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og jeg har set den i Plankton fra Horns Rev. Den synes saaledes at være ind-

skrænket til et forholdsvis ringe Oniraade; men fremtidige Undersøgelser vil dog

sandsynligvis ndvide dette til at omfatte større Dele af Nordsøen, selvom den rime-

ligvis maa betragtes som en neritisk Form.

Den optræder i Efteraarsplankton (monakmisk) og er blot fundet i Tiden mel-

lem September og November.

Øjensynlig har den sit Hjem i det østlige Parti af Nordsøen og føres derfra

med den jydske Strøm ind i Skager Rak og Kattegat, hvor den imidlertid snart gaar

til Grunde, rimeligvis paa Grund af den ringere Saltholdighed.

I storre Mængde optræder den ikke; den er i Almindelighed angivet som sjæl-

den (r og rr), blot en enkelt Gang som mere talrig (+)•

Rhapliidiophrys marina Ostf.

Hamburger (1913, p. 205) antager, at denne Art rimeligvis („wohl sicher") er

identisk med Ferskvands-Arten H. pallida Schnitze, med hvilken Art jeg ogsaa har

anført, at den er nærmest beslægtet. Imidlertid er det sikkert bedst at holde disse

lo Arter adskilt, indtil nyere Undersøgelser foreligger. R. pallida har sine Kisel-

naale ordnede i Bundter, medens de hos R. iiuuina er ja-vnt fordelte paa Organis-

mens Overflade, og at denne Forskel skulde skyldes den Omstændighed, at det af

mig undersøgte Materiale var konserveret, synes mig ikke umiddelbart indlysende.

R. inaiinn har en lignende Forekomst som Acanthocystis. I Undersøgelsesaarene

(1898 — 1901) er den ikke iagttaget, sandsynligvis fordi den har været overset, dåden
ikke er saa iøjnefaldende (den bestaar af el kugleformet Legeme med en noget

ujævn, lidt frynset Overflade, til hvilken Fremmedlegemer, Sandkorn og lign., let

hæfter sig). Senere har jeg fundet den ved Horns Rev og ved Skagens Rev (Osten-

feld 1904). MiELCK (1913) angiver som dens Udbredelsesomraade hele den sydlige

og østhge Del af Nordsoen, samt, efter de engelske Planktonundersøgelser (Plank-

tonkataloger 1906, 1909; Gough 1905—07) den vestlige Del af Kanalen mellem 1°

og 5° V. L. ; og endelig har han en enkelt Angivelse af dens Forekomst vest for

Shetland og en anden ved den sydlige Indgang til den irske Sø; hvorvidt disse

sidste Angivelser er korrekte, maa staa hen. Foreløbig bør man vistnok indskrænke

sig til at sige, at dens Udbredelsesomraade hovedsagelig omfatter den engelske Ka-

nal og den sydostlige Side af Nordsøen. Sandsynligvis er den en Kystform, som
føres nordpaa langs Jyllands Vestkyst med den jydske Strøm og standses i det

nordlige Kattegat af det mindre salte baltiske Vand.

Hvad dens sæsonale Optræden angaar, da er den en Senhøsts-Form, der har

sit Maximum i Oktober—November og ved den jydske Halvøs Vestkyst er fundet

i Tiden mellem September og Marts, samt af Mielck ogsaa i Juni—Juli ved Helgo-

land (mon Forløbere for Efteraarsblomstringen ?). Den kan til Tider optræde i ret

stor Mængde i Planktonet (Hyppighedsgrad c).

Efter de hidtil forhaandenværende Data maa den betragtes som stenohalin,

men eurj'therm.

I). K. 1). Viiiensk Selsli. Ski-.. n;itnrvKlensU. oj; mathem .\rcl , «, Række. II. 2. 17
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Rimeligvis har den, saavel soin Acctnthocfistis, en Hvileperiode, under hvilken

(le ikke forekommer i Planktonet, men snarere ligger paa Havbunden. Herom er

imidlertid intet kendt, og denne Formodning støtter sig hovedsagelig til disse Helio-

zoers sæsonale Optræden, samt til Analogier hentede l'ra andre Organismers Maade

at optræde paa.

i. Taxopoda.

Denne afvigende Protozogruppes eneste Repræsentant er:

Sticholonche zanclea Hertwig.

Der er ganske vist beskrevet mere end een Art af Slægten Sticholonche, men
foreløbig foreligger der efter min Mening ikke lilstra'kkelige Data til at begrunde

en Adskillelse i flere Aiier, selvom det er muligt, at fremtidige Undersøgelser vil

kunne gennemføre en saadan Deling.

Organismen, hvis systematiske Stilling er meget usikker, anbringes her efter

Heliozoa: den har ogsaa va-ret ført til Radiolaria og kan maaske passende have sin

Plads mellem disse to Grupper. Dyrels skævt-ovale Legeme er besat med Knipper

af lange, skulpterede Kiselnaale. Disse Kiselnaale, der har en vis Lighed i Form
med el Spermatozo og i Skulplering med en Diatomé, har va-ret helragtel som selv-

stændige Organismer og beskrevet som saadanne, nemlig som Diatoméer. Saaledes

har Leuduger-Fort.morel beskrevet dem under Navnet Spermatogonia antiqna, og

G. Karsten (1905—07) under Navnet Sceptroneïs Victoriae. Det er vist Cleve, som

førsl har gjort opmærksom paa det rette Forhold; senere har bl. a. ogsaa van

Heurck (Voyage du S.Y. Belgica, Botanique, Diatomées, 1909, p. ßl) paapeget, al en

Tegning paa en af hans egne Plancher ikke forestillede en Diatomé, men en Kisel-

naal af Sticholonche.

Sticholonche har en meget vid L'dbredelse i Verdenshavene og vil sandsynlig-

vis efterhaanden blive fundet overalt i Havet, hvor Temperaturen ikke er altfor

lav, og hvor oceaniske Forhold hersker. Det synes nemlig at være en oceanisk
Form, der dog kan føres langt med Strømmene og komme ind i Kysthavenes Plank-

lon. Den er foreløbig kendt fra mange vidt adskilte Steder i del atlantiske Ocean

lige fra det sydlige antarktiske Omraade til det kariske Hav, endvidere fra Middel-

havet og det malayiske Arkipelag.

I vore Farvande er den ikke iagttaget (overset ?) i Undersøgelsesaarene 1898

—

1901, men senere har jeg fundet den; saaledes er den ifølge de internationale Plank-

tonkalaloger (1906, 1909) opført fra Nordsøen, Skager Rak og del nordlige Kallegal

adskillige Gange, men altid kun i ringe Mængde. For Skager Raks og Kattegats

Vedkommende drejer det sig dog ikke om ret mange Angivelser, specielt for Katte-

gat kun om 3; af disse hidrører den sydligste fra Farvandel øst for Læsø paa

57° 15' N. Br.

Angivelserne falder paa Vinterhalvaaret (November og Februar), til hvilken

Tid flest oceaniske, fremmede Former er iagttagne i Skager Rak. Uden Tvivl er

Sticholonche ført med Strømmen nord om de britiske Øer ind i Nordsøen og videre
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ind i Skalaer Hak og (Ui nordlige Kallegal, livor dens Fremlrængen standses al' del

l)alliske Vand. Den er saaledes i sin Optræden analog med Halosphd-rn, hvis gene-

relle Udbredelse ogsaa er en lignende; men den er meget sjældnere end denne.

4. RadiolarJa.

De talrige Radiolarier, som kendes Ira marint Plankton, hører næsten alle

hjemme i de aabne Oceaner — deter oceaniske og h o loplank toniske Former -,

og de fleste al' dem optræder i de dybere Vandlag. Det var saaledes a priori ikke at

vente al linde mange Arter i vore lidel dybe Kystfarvandes Plankton, og det har

heller ikke vist sig at væ^re Tilf;eldet. Der kendes imidlertid en hel Række Arter

fra det dybe Parti al' Skager Rak, og, som naturligt er, fores en Gang imellem nogle

af disse med den indgaaende salte Under.strøm ind i \ore Farvande, d. v. s. ind i

del lavere Parti af Skager Rak og den dybere nordlige Del af Kattegat.

En Undtagelse fra denne Regel, at Radiolarierne helst lever i de dybere Vand-

lag, er dog Aean tha rierne. som er Overfladedyr, der gærne indeholder symbiotisk

levende, gule, kulsyre-assimilerende Celler, saakaldte Zooxanthel le r; og det er fak-

tisk ogsaa den Gruppe af Radiolarier, der hyppigst findes i vore Farvandes Plankton.

Desværre er netop Acanthariernes Systematik meget vanskelig, og vort Ivend-

skal) til disse Organismer i boj Cirad ufuldkomment, saaledes at det er umuligt for

Tiden at give en paalidelig Liste over de herhen horende, i vore Farvande fore-

kommende Arter. I endnu højere Grad var vor Viden om disse Organismer ufuld-

stændig, den Gang Prøverne fra Undersøgelsesaarene 1898—1901 blev undersøgte;

jeg har derfor maattet nøjes med Angivelse af Forekomst af Acantharier i Alminde-

lighed uden Slægts- eller Arts-Bestemmelse; og det saa meget desto mere, som jeg ikke

har viet Radiolarierne noget særligt Studium. Endnu i 1913 bar W. Miklck ved

sin indgaaende Behandling af Acantharierne til de internationale Havundersøgelsers

Plankton-Oversigt ogsaa maattet indtage det Standpunkt at behandle hele Gruppen

under eet, idet de forskellige Landes Bestemmelser af denne Gru])pes Former enten

var ufuldstændige eller i alt Fald ikke fuldt paalidelige.

I det følgende omtaler jeg de faa Data, jeg har fra Undersøgelsesaarene (1898

— 1901) og senere fra de internationale Planktonundersøgelser, for saa vidt de ved-

rører Ivattegat og den danske Del af Skager Rak. Desuden opfører jeg de Arter,

der ifolge de internationale Planktonkataloger og Mielck's derpaa hvilende Arbejde

angives fra Skager Rak som nogenlunde hyppige Organismer, idel jeg formoder, at

i det mindste nogle af disse ogsaa vil kunne — undtagelsesvis — trænge ind i den

dybere nordlige Del af Kattegat.

a. Acantharia.

I Ihidersøgelsesaarene er Acantharier kun angivne som fundne i Prøverne fra

Anholt Knobs Fyrskib i Juni 1899, Febr. 1900 og Oktob. 1900; men at der ikke

findes flere Angivelser, beror sikkert blot derpaa, at de forekommende Former, da jeg

ikke har kunnet bestemme dem til Art, ikke er blevne opførte paa Listerne.

17*
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De intematiüiiale Phuiktoiikataloger (1906, 1909) angiver særdeles ofte Acan-

thariei- Ira den danske Del af Skager Rak og fra Kattegat, ja, en enkelt Gang endog

saa langt ind som i Beltsoen (Fehmern Belt). I Mielck's Bearbejdelse af disse Data

(1. c, p. 340-342, 353) sammenfattes Forekomsten af Acantharier i de danske Far-

vande i folgende Ord (p. 353): ..Im Kattegat nimmt naturgemäss die Regelmässig-

keit des Auftretens von Norden nach Süden ständig ab. Nördlich von Laeso im

Eingange des Kattegat kamen noch an 52 "n der Untersuchungen Acantharien vor,

östlich von Laesö und Anholt an IS"» und zwischen Anholt, Seeland und Samsö
7" II. Dass die in den tieferen Schichten von Norden vordringenden Wassermassen
gelegentlich noch weiter, bis in die Beltsee hinein, Acantharien mitführen können,

beweist ein Fund an Stat. Da 32 bei Fehmarn Belt Feuerschift". Das jahreszeitliche

Vorkommen in den dänischen Gewässern erscheint gegen das im Skagerak ver-

schoben, indem die geringste Verbreitung hier nicht im Mai sondern August, die

weiteste nicht im November sondern Februar konstatiert ist. Die vertikale Verbreit-

ung im Eingange des Kattegat passt sich unseren Befunden für das Skagerak an.

Die Weite der hydrographischen Grenzen, innerhalb welcher Acantharien ihr Leben

x,u fristen vermögen, wird aus den Funden in den dänischen Gewässern besonders

deutlich."

De Arter, det her drejer sig om, er i forste Række Zijgacaiüliidiiiin ecliinoidr

(Clap, et Lachm.) og Acanthoinetroii iwlliicidiiin J. Müll. I anden Række bor fol-

gende nævnes, der oftere er fundne i Skager Rak, men ikke er angivne fra Kattegat,

hvor de dog maa formodes til Tider at kunne findes, i all Fald i den nordlige Del:

Acanthocliiasiiui Krohni Hckl., .4. ftisifonne Hckl., Acanthometron Miilleii Hckl., Zijga-

canthidinm paUidiim (Clap, et Lachm.) og Litholophus sp. Foruden disse er en Del

andre Acantharier enkelte Gange fnndne i Skager Rak ; men paa Grund af deres

Sjældenhed er der kun ringe Sandsynlighed for, at de skulde forvilde sig ind i vore

Farvande, og derfor forbigaar jeg dem her.

b. Spumellaria.

Af denne Gruppe er ingen Arter fundne i Kattegat eller den danske Del af

Skager Rak, men derimod en hel Række i det dybe Skager Rak. De hyppigste af

disse — og følgelig dem, man snarest kan vente at finde i vore Farvande — er

ifølge de internationale Planktonkataloger folgende: Chromijechimis borealis (Cleve)

Jörg., Echinomma leplodermum Jörg., Hexuconlhium cnlacanthium Jörg., H. pachijder-

ruiim Jörg., Phorticiiim pyloniiim (Hckl.) Cleve og Rbizophlegma boréale (Cleve) Jörg.

c. Nassellaria.

En Art af denne Gruppe, Plagiacantha arachnoïdes Clap, et Lachm., hører bio-

logisk set sammen med Acantharierne, idet den er en Overfladeorganisme ; og den

er følgelig ogsaa oftere fundet i vore Farvande. I Undersøgelsesaarene er den —
ligesom Acantharierne — kun angivet fra Anholt Knob, hvor den noteredes i Ok-

lober og November 1899; men som det ogsaa fremgaar af de internationale Plank-
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loiuindersøgelser, ci- den ul\i\l.s(iinl langl inere lullnedl i vore Farvande, især i

Skager Rak og del nordlige Kattegat. Ifølge Mielck (1. c, p. 328) gaar den i Almin-

delighed ikke længere ind i vore Farvande end til Læsø og Anholt Knob, men i

den nordlige Del ..wird sie jedoch ziemlich regelmässig angetroiTen und zwar im
November und Februar vornehmlich an der Oberfläche, an den übrigen Terminen

in der Tiefe, naturgemäss jedoch auf tiefere Schichten beschränkt, je weiter wir süd-

lich vordringen". Han omtaler, at dens Maximum i Kattegat ligger i Februar og i

Skager Rak i November, hvad der stemmer vel med den Tanke, at den fores ind i

vore Farvande med indtrængende Nordsøvand.

Foruden Playiacantlui er der i Skager Rak ved de internationale Plankton-

undersøgelser og ved tidligere Undersøgelser fundet adskillige andre Nassellarier,

af hvilke en Art, Lithomelissa setosa Jörg., en enkelt Gang er truffet saa langt inde

i vore Farvande som ved Indgangen til Store Bell (Nov. 1903) og endvidere nord

for Skagen. De andre fra Skager Rak angivne Arter er meget sjældne der og kan

næppe forventes at findes i vore F"arvande. Maaske kan det dog blive Tilfældet

med Plectaauithd oikiskos Jörg,

d. Tripylea.

Til denne Gruppe hører to vidt udbredte atlantiske Arter, der ret regelmæssig

forekommer i det dybe Skager Rak, og som kan forventes undtagelsesvis at føres

ind i de danske Farvande, nemlig: CImllengeron diodon Hckl. og Protocijstis tridens

Hckl. Den første af disse er fundet helt ind i Gullmarfjorden i Bohusian, og den

sidste blev i Undersøgelsesaarene fundet een Gang (21. Aug. 1898) i Skager Rak

paa en Station (48), som laa 33 Kvartmil N.t.V.' jV. for Skagens Fyrskib; den fore-

kom dér sparsomt (rr) i Proven fra 180— 100 M.'s Dybde.

5. Foraminifera.

De fleste F'oraminiferer er jo Bunddyr, som lever i Havbundens Sand eller

Dynd, men enkelte af dem er velkendte Planktonorganismer, af hvilke i alt Fald

een, GlobUjevina bnlloides d'Orb., spiller en stor Rolle i oceanisk Plankton. Denne

Organisme er ikke fundet i de danske Farvande i Undersøgelsesaarene og, saa vidt

jeg véd, heller ikke senere; men da den forekommer i Nordsøen og det aabne Ska-

ger Rak (AuRiviLLius 1898), vil den muligvis undertiden kunne paatrætTes i det nord-

lige Kattegats'^ Plankton.

I en Afhandling om dens Forekomst i Nord-Atlanterhavet og tilstødende Far-

vande har jeg (Ostenfeld 1912, p. 296) opgjort vor Viden om dens Optræden i de

nærmest Danmark liggende Farvande i følgende Sætninger: ..Ol. b. is a widely dis-

tributed oceanic plankton organism having its habitat chiefly in the warm and

temperate parts of the ocean waters, but which can, owing to its great floating-

power, be carried considerable distance by currents ; it is found

in the northern part of the North Sea as far south as about 57° N.Laf It

is absent from all the regions where coastal influence is especially strong:



Ihe easlein pari ol' tlie Channel, llu' rcnlral and sünlliern paris ol' llu' North Sea,

the Kattegat and^the Baltic."

Det vil heraf ses, at selvom (ilubigevina skulde findes i de danske Farvande,
vil den kun være en sjælden Gæst, som hurtig vil forsvinde igen, da den ikke kan
leve i Kystvand.

C. Ciliata {Infusoria).

De fleste Afdelinger af de ciliale Infusoricrs store Gruppe er af ringe Betyd-

ning for del marine Plankton, idel de herhen horende Protozoer er knyttede til Ky-
slen, særlig til Kystens Bundaflejringer og Plantevækst. Der er dog een Afdeling,

Tintinniderne, som saa at sige udelukkende hestaar af pelagiske Former, og som
kan være rigt repræsenteret — baade i kvalitativ og kvantitativ Henseende — i

Planktonet i vore Farvande. De udgør derfor Hovedparten i efterfølgende Behand-
ling af de danske Farvandes ciliate Planktonin fusorier.

Foruden dem Andes der indenfor flere af de andre Afdelinger enkelte Plank-

tonformer, som vil blive omtalt i del folgende; men desværre er vort Kendskab til

de ciliate Planktonprolozoer langt fra saa fuldstændigt som onskelig. Dette haMiger

sammen med, at Undersogelserne af vort marine Plankton hovedsagelig har været

drevet paa konserveret Materiale, og i konserveret Stand er de fleste af de ikke

hylsterbærende Former ukendelige. Her er et rigt og sikkerlig taknemmeligt Felt

lor fremtidige Undersøgelser; men Studiet bor baseres paa levende Materiale.

1. Holotricha.

Tiarina fustis (Clap, et Lachm.) Bergh.

I 1.S.SÜ opstillede R. S. Bergh en ny Infusorieslægt Tiarina paa en Organisme,

som Clapakède og Lachmann havde beskrevet som Coleps fiitiiis: de havde fundet

den! fritsvommende i Nordsøen. Bercih fandt den ogsaa fritsvommende, nemlig i

Lille Belt i| August Maaned, hvor den da „erholdtes i store Masser ved pelagisk

Fiskeri lige i Vandets Overflade".

Denne Organisme synes at forekomme ret regelmæssig i M)re Farvande i Sen-

sommer- og Høsttiden, men er vist ofte overset eller ikke erkendt som saadan, da

den ved Konserveringen mister adskilligt af sit karakteristiske Udseende.

I Undersøgelsesaarene er den blot noteret i 1900, nemlig fra Limfjorden i No-

vember, fra Skagens Revs Fyrskib i Oktober og fra Læsø Rende i November, og i

ingen af ^Prøverne var den hy|)pig. I de internationale Planktonkataloger 1906,

1909) opføres den nogle Gange om Efleraaret fra Kattegat, Skager Rak og

Nordsøen, samt i een Prove fra Beltsoen (Aug. 1904); og i Bull, planktonique (1908

—11) angives den al forekomme i Nov.— Dec. 1910 og Aug., Sept., Nov. og Dec.

1911 ved Anholt Knob. Lohmann (1908) omtaler den fra Kieler Bugt, hvor den fore-

kom i Maanederne September—November, med Maximum i Oktober. løvrigt ken-
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der jeg den vel fra Planktonprøver fra del tempererede Nord-Atlanlerliav, hvor den

kan være ret hj'ppig, og liar ogsaa set den i det tropiske Atlanterhav. Sidstnævnte

Sled har jeg paa levende Materiale iagttaget, at den indeholder symhiotisk
levende Zooxanlheller paa lignende Maade som mange Radiolarier.

Dens Optræden i vore Farvande og tilgrænsende Omraader falder alene paa

Efteraarsmaanederne, og denne Omstændighed, samt dens vide Udbredelse i det

tempererede og varme Nord-Atlanterhav, synes mig, tyder paa, at den hos os er

en Gæst, en af de mange „sydlige" Former, som om Efteraaret føres ind med del

indgaaende salte Vand, og som ikke formaar at leve her.

Dens Udviklingshistorie er ikke kendt, men dens Optræden nde i del aahne

Ocean gør det sandsynligt, at den er en holoplanktonisk Organisme.

I Lohmann's store Arbejde (1908) om Kieler linglens Plankton omtales el Par

andre hololrike hifusorier, som kan ^ entes at forekomme i vore Farvandes Plank-

ton, og som jeg derfor skal nævne, nemlig Didiniiim nasiiiiim (O. F. Müll.) Stein,

der knn i ringe Mængde fandtes i Planktonet (med Maximnm i Maj Maaned), og

som vist er en ogsaa hos os almindelig Kyslform; den er jo i sin Tid beskrevet

fra Danmark af O. F. Mui.lkiî i hans „Animalenla Infnsoria" (1786).

Vigtigere for Planktonet synes Mesodiniiim riibniin (Lohm.) HAMisuudKii et v.

BuDDENBROCK, 1911, p. 26 (SjMi. Hdlleria rubra Lohm., 1908, p. 303) at være, idet

den optræder i slorre Mængde og lindes hele Aaret rundt i Kieler Bugt; dens Maxi-

mum indtræffer i Oktober. Særlig ejendommelig for den er Tilstedeværelsen i dens

Krop af smaa røde pladeformede Kromatoforer, der efter Lohmann's Mening (1. c, p.

304) maa opfattes som Kromatoforer af en i Dyret symbiotisk levende encellet Alge.

Muligt er del, at Lohmann's Art blot er en ved Symbiosen forandret Form af

den vidt udbredte Kyslart M. pnle.v (Clap, el Lachm.) Stein, som er kendt fra Hav-

kysterne af hele Europa.

Lohmann's Tabel (1. c, p. 292) viser endvidere, al ogsaa Lacrijmarin-Fnrmer /\/^-o^a'
kan findes i ringe Mængde i Planktonet.

Li LI 8 tJ A n

2. Oligotricha. L^ -^v^

Til Gruppen Oligotricha horer foruden Tinlinniderne nogle Infusorier, der om-

tales af Lohmann (1908) i hans store Arbejde. Saaledes er Stroinbicliiim-Former op-

ført som Planklonter, men de synes dog ikke al være af nogen Betydning som
saadanne.

Laboea Lohm.
Ægte Planklonformer er derimod nogle Tintinne-lignende Organismer, som

Lohmann (1. c, p. 298—303, Tab. 17, fig. 14, 18—20) beskriver og afbilder som Re-

præsentanter for en ny Slægt Laboea: de udmærker sig ved en oftest konisk Skal,

der er i fast Forbindelse med Dyrels Legeme og ikke som hos Tinlinniderne et

særligt Hylster, i hvilket Dyret sidder frit, blot fæstet til Indersiden paa el Punkt.
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Der beskrives 3 Arter, af hvilke navnlig een, L. conica Lolim., til Tider var talrig

til Stede i Kieler-Bugtens Plankton ; den havde sit Maximum i April og et sekun-

dært Maximum i August—September. En anden Ait, L. strobila Lohm., var (be-

tydelig sjældnere; dens Maximum var i September, med sekundært Maximum i

Maj. Den tredje Art, L. ylobosa Lohm., er kun fundet i faa Exemplarer i Maj og

August. Alle Arter er saaledes diakmiske, ligesom saa mange Plankton-Diatoméer,

og rimeligvis forholder de sig biologisk ligesom disse, d. v. s. de er neritiske Former,

der overlever de ugunstige Perioder paa Bunden, vel sagtens med et særligt Hvile-

stadium (Hvilecyster'?). Disse Laboea-Arter vil sikkert findes i Planktonet saavel i

Beltsøen som i Kattegat, og det skyldes sandsynligvis udelukkende ufuldstændige

Iagttagelser, at de ikke allerede er konstaterede her. H. H. Gran (1912, Tabel IV)

opforer Laboea strobila og ..Laboea, other species'" fra nogle Prøver samlede i Ska-

ger Rak i Juni 1911.

Tintinnoidea.

Som berørt i Indledningen spiller flere Tintinnider en ret vigtig Rolle i det

marine Plankton, ja, til Tider kan de endog være kvantitativt talrigt til Stede. I

Almindelighed er dog dette ikke Tilfældet; men i mindre Mængde træffes de der-

imod i næsten enhver Planktonprøve.

Vort Kendskab til Arternes Variationsevne er kun ringe, og derfor bliver Be-

stemmelsen af mange Former usikker eller vanskelig. Endnu daarligere stillede

Forholdene sig, den Gang det her behandlede Materiale blev mikroskopisk under-

søgt, thi da var Literaturen vedrørende de nordiske Tintinnider meget mager; det

vigtigste Værk, jeg havde at støtte mig til, var Daday's Monografi (1887), som hoved-

sagelig var baseret paa Middelhavets Tintinnidefauna; hertil kom Mobrs's Liste fra

Belthavet, Kattegat og Nordsoen (1887). Siden den Tid liar K. Buandt (1906-07)

udsendt en stor og udførlig Monografi, som, foruden en meget indgaaende Tekst,

indeholder et rigt og smukt Billedmateriale af meget stor Værdi; endvidere har et

Par af Brandt's Elever publiceret Afhandlinger om Tintinnider (Laackmann 1905,

Merkle 1909). Hertil kommer, at Nordmanden E. .Iorc.ensen i flere vigtige Afhand-

linger (1899, 1900, 1905, 1912) har behandlet nordiske Tintinnider indgaaende, for-

uden at Cleve i de fleste af sine Planktonafhandlinger ogsaa opforer de af ham
iagttagne Tintinnider. Der er saaledes vokset en hel ny Literatur op, og derved er

mine Bestemmelser blevne forældede, i alt Fald for flere Slægters Vedkommende.
Noget har dette kunnet afbødes ved at sammenligne Literaturen med de Notitser,

som jeg har nedskrevet ved Undersøgelsen, men i flere Tilfælde har jeg maattet

melde Pas og nøjes med Slægts- eller Gruppe-Bestemmelser.

Den efterfølgende Behandling af de danske [Farvandes Tintinnider er derfor

ikke fuldkommen. Til Undskyldning kan maaske tjene, at endnu er Opfattelserne

af Formernes systematiske Rang indenfor Slægterne — ja, forøvrigt ogsaa Slægt-

begrænsningerne — meget svævende; hver Forfatter har sin fra de andre afvigende

Opfattelse. Der er saaledes langt igen, inden disse Protozoers Systematik kan siges
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at være blot nogenlunde atlvlarel. Delle gældei- særlig Sla'fJjlen Tinliiiiii>iKis, snnil

Grupper af Former indenfor Slægten (Ajttarocijlis.

Af Bekvemmeligheds Hensyn følger jeg med Hensyn til Slægternes Begrænsning

Brandt's Monografi, uden dermed at ville angive, at jeg anerkender den deri valgte

Afgrænsning for den retle. Herved bliver Slægten Amphorella optaget 1 Tiniiniuis

og Leproiintiniuis i Tintinnopsh. Derimod foretrækker jeg en anden Ra'kkefolge al'

Slægterne.

For Fuldstændighedens Skyld na-vner jeg alle de Arter, der siden Undersogel-

sesaarene er fundne i vore Farvande, og hvis Forekomst er publiceret dels i de

internationale Havundersøgelsers Tabeller (Plankton Kataloger 190(3, 1909, Bulletin

planktonique 1908— 11), dels i spredte Afhandlinger af forskellige Forskere.

Dictijocfista elegans Ehbg.

Denne smukke lille Tintinnide er vidt udbredt i del tempererede Atlanterhav.

Den kendes ikke fra vore Farvande og kan næppe heller leve her, da den fordrer

højere Saltholdighed; men dens tomme Hylster er af He.nsen (1890) blevet fundet

een Gang i Østersøen, og endvidere er Arten een Gang — vel sagtens ogsaa blot et

tomt Hylster — blevet iagttaget af Clkve (1900a) i Skager Rak. Bfunut (1910) an-

tager, at den ikke kan leve i Vand af under 34"<iii Saltholdighed, hvorfor han anser

dens Forekomst, endogsaa undtagelsesvis, i Skager Rak for ,.hüehst unwahrschein-

lich", og jeg omtaler den blot her for Fuldstændighedens Skyld.

Tintinniis acnminatns Clap, et Lachm.

Denne Art forekommer ret udbredt i vore Farvande, men aldrig talrig. I Un-

dersøgelsesaarene er den truffet ret ofte ved Skagens Revs Fyrskib og ved Anholt

Knob, d. V. s. paa de to Stationer, hvor Kystens hidflydelse gør sig mindst gældende,

hvad der viser hen til Artens oceaniske Karakter. Enkelte Gange er den noteret

fra Læsø Rende, i Aalborg Bugt, fra Schultz's Grund, i Store Belt og Øresund, samt

Lille Belt. Den synes at mangle i Limfjorden og i den egentlige Østersø (udfor

Rødvig er den saaledes ikke fundet i Prøverne, og der findes heller ikke andre An-

givelser af dens Forekomst øst for (iedser-Darsserort Tærskelen).

Forekomsten i Undersøgelsesaarene stemmer godt med, hvad vi ellers véd om
dens Optræden i vore og de tilgrænsende Farvande. Brandt (1907) og Lohmann

(1908) omtaler den fra Kieler Bugt, Aurivillius (1898) og Cleve (1905 a) fra Skager

Rak, og ifølge de internationale Plankton-Kataloger (1906, 1909) forekommer den i

Skager Rak, Kattegat og Beltsøen. lovrigt er det en vidt udbredt Organisme af

nordlig -oceanisk Karakter (se Brandt 1907).

T. acuminatiis er en Art, som forekommer til næsten alle Aarets Tider, og som

ikke danner udprægede Maxima, hvormed vel staar i Forbindelse, at den ikke op-

træder massevis. Lohmann (1908, p. 29ô) har fundet, at den havde Maximum (i

1905—06) i Kieler Bugt i August—September og vedblev at være ret talrig i Plank-

tonet indtil i Februar; Brandt (1907, p. 387) gør opmærksom paa, at dens sæsonale

D. K. D. Vldensk. Selsk. Ski., nalurvliiensk. im iiiiitheni. Afd., 8. K;ekke. II. Ï. 18
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Forekomst varierer fra Aar til Aar, dog er Arten mest regelmæssig tilstede i Aarets

sidste Halvdel; noget lignende fremgaar ogsaa af Cleve's (1905a) Angivelser. Her-

med stemmer ogsaa mine Optegnelser fra de danske Farvande, saavel i Under-

søgelsesaarene som senere. Af 46 Angivelser falder de 21 paa Oktob.— Dec, 12 paa

Juli— Sept., 12 paa Jan.—Marts og kun 1 paa April— Juni. Arien er saaledes hyp-

pigst om Efteraaret og Vinteren og mangler, praktisk set, om Foraaret og Forsom-

meren.

Hvorvidt T. acmninatiix er endogenetisk i vore Farvande eller allogenetisk, er

rel vanskeligt at afgore paa vor Videns nuværende Standpunkt. Dens nordlig-oce-

aniske Karakter og dens Forekomst, især paa de mindst kystpaavirkede Steder,

tyder paa en Indvandring, medens paa den anden Side den lange Tid^ i hvilken

den optræder i vort Plankton, kan udlægges til Fordel for dens Hjemmehøren her,

hvis den da ikke er meget modstandsdygtig overfor Forandringer i ydre Kaar.

Yderligere Studier vil imidlertid være nødvendige, for man udtaler sig bestemtere

om dette Sporgsniaal. Derimod er det øjensynligt, at den er holoplanktonisk, og

Hvilestadier kendes heller ikke.

Tintinniis Steenstnipii Claj). et Lachm.

Syn.: AmphorelUi Sleenstrupii Daday.

Denne karakteristiske Art er ikke videre hyppig i vore Farvande, og den

forekommer i Undersøgelsesaarene kun i de ydre af disse, nemlig Nordsøen, Lim-

fjorden, Skager Rak og Kattegat. 1 Limfjorden er den iovrigt blot iagttaget een

Gang (Nov. 7, 1899) og er rimeligvis fort ind fra Nordsoen med indgaaende Strøm.

For Skager Raks og det nordlige Kattegats Vedkommende foreligger der en Række

Fund, der alle, med 2 Undtagelser, falder paa Maanederne Juli — September, altsaa

Eftersommeren. Angivelserne aftager i Mængde efterhaanden som man kommer ind

i Kattegat, og T. Steenstnipii er utvivlsomt en oceanisk Art, som føres ind i

vore Farvande med Strømmen fra Nordsøen, men ikke er i Stand til at

vedligeholde sig her.

Udenfor den regulære Forekomst om Eftersommeren ligger to Angivelser (Febr.

17, 1899 og Jan. 19, 1901) fra Skagen, begge med Hyppighedsgraden rr. Sandsyn-

ligvis drejer det sig her blot om tomme Hylstre, der har holdt sig svævende i Van-

det, efter at Dyret selv var dødt og opløst.

For Skager Raks Vedkommende foreligger Angivelser hos Airivilluis (1898)

og Ci.KVE og i de internationale Planktonkataloger (1906, 1909), hvorefter den op-

træder regelmæssig i Aarets sidste Halvdel (Juli— December), i god Overensstem-

melse med vore Iagttagelser. Ifølge disse stopper dens Indvandring ved Anholt

Knob, men Brandt (1907, p. 438) har fundet den helt ind i Kieler Fjord (Okt. 1891),

hvor den ogsaa efter LohmaiNN (1908, p. 295) skal forekomme regelmæssig om
Efteraaret.

Jeg betragter 77/1/. Steenstnipii som en teiupereret, oceanisk Form, der i vore

Farvande kun er en Gæst, og som kræver ret høj Temperatur for sin Trivsel.
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Tintinniis norvégiens (Daday) Brandt.

Syn.: Amphorella norv. Daday; Cyllarocylis norv. Jørg.

Denne lille Art, der hører til i det nordlige Atlanterhav, føres undertiden med
oceanisk Vand ind i Skager Rak og kan undtagelsesvis endog komme ind i Katte-

gat; saaledes er den fundet ved Anholt Knob i 1911 (15. Juni).

Den maa hos os betragtes som en meget sjælden, nordisk Gæst og er

slet ikke noteret fra vore Farvande i Undersøgelsesaarene; ej heller opføres den her-

fra i de internationale Planktonkataloger (1906, 1909), ifølge hvilke den ikke saa

sjælden naar ind i det aabne Skager Rak. Det er en nordlig, oceanisk Art. Dens

ringe Størrelse lader den passere gennem Silkegazens Masker, saaledes at Netfangster

altid er meget ufuldstændige for dens Vedkommende.

Tintinniis nmpbora Clap, et Lachm., var. quadrilineaUi ((^lap. et Lachm.) Brandt.

Syn. : Amphorella iiuadriUneala .lorg.

Brandt (1907, p. 4^4) anfører denne Art fra Kattegat (Oktober); ellers fore-

ligger der ingen Angivelser om dens Forekomst i vore Farvande. Det er en tempe-

reret, oceanisk Art, som undertiden kommer ind til Norges Vestkyst (Jørgensen);

det er derfor rimeligt, at den ogsaa en enkelt Gang kan være ført med Strømmen
ind i Kattegat fra Nordsøen og Skager Rak; men ejendommeligt er det, at der ingen

Angivelser foreligger fra disse to Farvande.

Tintinnus Jørgensenii (Cleve).

Sj'n.: Codonclla .loryensenii Cleve; Amphorella Jorf/ensenii Fauré-Fremiol :

Tinliiiiiiis iirceotatiis Brandt ex parte, non Ostenfeld;

T. mediterraneils (?) Ostenfeld 1913 a, non Mereschkowsky.

I Planktonprøverne fra Limfjorden ved Nykøbing fandtes i Undersøgelsesaarene

en lille Tintinnide, som jeg den Gang med nogen Tvivl henforte til T. inediterraneiis

Mereschkowsky (Ann. and Magaz. Nat. Hist., 5 Ser., vol. 7, 1881, p. 211, tab. 12,

figs. 1 and 2). Vor Form var ikke helt lig nogen af de to opstillede og af-

bildede Varieteter: var. neopolitana og var. pontica, men var i mange Henseender

intermediær mellem dem, i enkelte afveg den fra dem begge; imidlertid var Mk-

reschkowsky's Art den eneste, som der den Gang kunde være Tale om. Senere er

vor Art imidlertid blevet beskrevet af Cleve (1902a, p. 22 med Fig.) fra Nord-

søen udfor Holland og fra Skager Rak under Navnet Codonella Jørgensenii. Sand-

synligvis identisk med den er endvidere Amphorella Jørgensenii Fauré-Fremiet (1908,

p. 235, Fig. 22) fra Kanalen (Baie de la Hougue), der heldigvis har samme Arts-

navn som Cleve's Form. Fauré-Fremiet's Tegning ligner aldeles den i Limfjorden

forekommende Form, medens Cleve's afviger noget. Den vigtigste Afvigelse er, at

paa Fauré-Fre.miet's Figur er den ringede „Hals" skarpt afsat fra Hylsterets Hoved-

part, medens Overgangen mellem disse to Dele er mere jævn paa Cleve's Figur.

Limfjordsformen har neto)) den skarpt afsatte Hals, hvad jeg har kunnet overbevise

mig om ved fornyet Undersøgelse af den.

18*
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BiiA.NDT (1907) har ment, at Codunella Jøryensemi Cleve imiligvis var en Form
al' Tinlinnopsis haltica Bdt., hvortil (Aleve's noget skitseagtige Tegning maaske kan
forlede ; men Jørgensen (1912, [). 4) gør med Rette opmærksom paa, at den aldeles

intet har al gøre med T. ballicu. Spørgsmaalet om, til hvilken Slægt vor Form bør

føres, afgør Jokgensen (1. c.) ved med nogen Tvivl at lade den forblive i Codonella.

Saa vidt jeg har været i Stand til at se Strukturen, der er meget utydelig, er den

af samme Karakter som den hos T. iiorveyiciis (Daday) Bdt. forekommende og vir-

ker nærmest som chagrin-agtig. „Fremmedlegemer" paa Hylstrets Yderside har jeg

ikke set. Jeg mener derfor, at Fauhé-Fremiet has Ret i al henføre sin Art til Ain-

phorella, men da denne Slægt ikke opretholdes af Brandt (1907) og jeg følger

Brandt's Slægtshegrænsning, maa jeg foreløbig kalde Arten Tiiitinnus Jørgensenii.

Muligt er det jo, al Cleve's Art ikke er den samme som Fairé-P^remiet's,

hvad dog Jørgensen (1912), der har undersøgt Materiale fra Skager Rak, mener.

Skulde det imidlertid være Tilfældet, at del er lo forskellige Organismer, vil vor

Limjjordsform være al henføre til Fai ré-Fremiet"s Art, ikke til Cleve's. Ligeledes

forestiller, som Jørgensen (1. c.) har gjort opmærksom paa, Brandt's Tinümms iir-

ceolatiis var. a (1906, Tab. 62, Fig. 3, fra Bergen) vor Form.

I de internationale Planklonkataloger (190(), 1909) næ>vnes den fra den hol-

landske Del af Nordsoen under Naxiiene CylturuciiHs Jøiy. og Ampliorella .løig. (del

første Navn betyder rimeligvis, at vedkommende Planktolog har ment at finde Cyttaro-

q///.s-Struktur i dens Hylster, hvad der passer med min Angivelse, at Strukturen er

som hos Tintinniis norvégiens, thi denne Art henføres f. Eks. af Jørgensen til Cyt-

tarocylis), og endvidere fra Skager Rak. Arten er saaledes udbredt langs Europas

Vestkyst: Kanalen, Nordsøen, Limfjorden, Skager Rak og Norges Vestkyst.

I Materialet fra Undersøgelsesaarene (1898— 1901) er den i de danske Farvande

kun fundet i Limfjorden og kun i Efteraarsmaanederne, nemlig i Juli— September

1899 og i August—September 1900; Angivelserne fra de internationale Plankton-

kataloger og Cleve falder mest paa August, enkelte ogsaa paa November, og alt i alt

kan man sige, at den er en Eftersommer- og Høst form, der synes al have
el ret højt Temperatur-Optimum. I Limfjorden er den rimeligvis endogene-

tisk, men til Skager Rak kommer den sandsynligvis med ,.den jydske Strøm", og

det er vel ogsaa denne, som har ført den til Norges Vestkyst. Den maa for os be-

tragtes som en sydlig Form, da dens egentlige Hjemsted ellers er Nordsøens sydhge

Del og Kanalen. Den er utvivlsomt en neritisk Form.

løvrigt bevirker dens Lidenhed, at den langtfra bliver fanget fuldstændig i

(iazenettene, og dette er vel en medvirkende Grund til, at den er saa lidet kendt.

Tinlinnus subiilatus Ehbg. (Teksttab. 77).

Syn.: Amphurella siib. Daday.

Om Sommeren og Efteraaret træffes Tint. subnlatiis ret hyppig i alle vore Far-

vande, men sjælden i slørre Mængde. 1 Undersøgelsesaarene er den iagttaget i alle

Afdelinger af vore Farvande: Nordsøen, Limfjorden, Skager Rak, Kattegat, Belterne,
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Beltsøen og den egentlige Østersø. Den synes at optræde i størst Mængde i Lim-

fjorden og Østersøen.

Næsten alle Angivelserne falder paa Aarets sidste Halvdel, og dens Maximum
synes at ligge i August eller lidt senere, for Limfjordens Vedkommende dog noget

tidligere (Juni—Juli), hvad der passer med, at Limfjordens Vand tidligere opvarmes

end vore øvrige Farvandes. Om Vinteren og Foraaret mangler den i Planktonet.

Dette Faktum kan sættes i Forbindelse med, at den danner Hvilecyster, som

Tekstlab. 77. Tintinnus subulatiis Ehbg
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for Efteraarsplanklonet; og overalt lyder de paa Forekomst om Efteraaret og Sen-

sommeren.

Alt ialt er T. siibiilatus en vidt udbredt Høstform, som kræver ret høj

Temperatur for sin Trivsel, men som maa være meget eurj'halin, da den

trives lige saa vel i Ostersøens indre Bugter som i Limfjorden og ved Norges Vest-

kyst. I vore Farvande er den øjensynlig hjemmehorende overalt.

Arten kendes — foruden fra det her omtalte Omraade — blot fra Nordsøens

Kyst syd paa til det flamske Hav, endvidere fra det hvide Hav, samt fra Middelhavs-

omraadet; dens udprægede neritiske Karakter viser sig ved, at den nøje følger

Kysterne i sin Udbredelse og skyr oceaniske Forhold.

Plfichocijlis iirnula (Clap, et Lachm.) Brandt. (Teksttab. 78).

Denne letkendelige Tintinnide forekommer ret udbredt i de Heste af vore Far-

vande, men sjældent i Mængde. I Undersøgelsesaarene er den iagttaget i Prøver

fra Nordsoen udfor Tyborøn, fra Skager Rak og fra Kattegat, derimod ikke i Lim-

fjorden (en enkelt Gang taget over Tyboron Fjordgrund, altsaa i Nissum Bred-

ning, lige indenfor Tyboron Rende), ejheller i Belterne, Beltsoen og Østersøen. Fra

andre Undersøgelser (internationale Planktonkataloger) véd vi imidlertid, at den

kan naa ind i Store Belt og en enkelt Gang helt ind i Beltsøen (ved Fehmern Belt),

men det er dog Undtagelser. Man kan i Almindelighed sige, at dens Grænse
indad mod Østersøen ligger i Store Belt eller lige syd derfor; i den

egentlige Østersø forekommer den ikke, og selv i Beltsøen maa den prak-

tisk set siges at mangle, hvad der stemmer med, at den aldrig er noteret fra Kieler

Bugt (Brandt 1907, 1910; Lohmann 1908).

Ptychocijlis iirniila har saaledes sin Grænse indadtil i vore Farvande, og den

er hyppigst i de Dele af disse, hvor Forholdene er mest oceaniske. Dette er vel

Grunden til, at den mangler i Limfjorden, hvis Saltholdighed næppe kan antages

at stille sig i Vejen for dens Forekomst, saaledes som man maa antage, at For-

holdet er for Østersøens og Beltsøens Vedkonnnende.

Efter Brandt's og andres Undersøgelser er Plijchocijlis nm. en nordlig oceanisk

Form, som har sit egentlige Hjem i det nordlige Atlanterhav, hvorfra den vandrer

ind i Nordhavet og Nordsøen og, i mindre Mængder, ind i vore Farvande. Brandt

(1910) har undersøgt dens Udbredelse og Forekomst i de internationale Havunder-

søgelsers Omraade. Den er mest udbredt i Nord-Atlanterhavet og Nordhavet og

synes ikke bundet til en bestemt Aarstid, dog saaledes, at den i Nordsøen, Skager

Rak og Katlegat er sparsomt tilstede i August Kvartai, hvad der sættes i Forbin-

delse med den høje Temperatur paa den Tid af Aaret; Maj Kvartal er i disse Egne

dens Maximums Tid. Cleve (1905 a) kegger Maximum for Bohuslens Vedkommende
allerede til Januar— Februar, medens Jøruensen (1899) meddeler, at den synes at

være diakmisk (Max. i Dec. og i April) ved Bergen, hvor den hører til de hyppig-

ste Arter. 1 vore Farvande synes Maximum at ligge omkring Marts—April: af 84

Angivelser falder 29 paa Januar Kvartal, 37 paa April Kvartal, 6 paa Juni Kvartal
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og 12 paa Oktober Kvartal, og for Skager Raks Vedkommende (det eneste Sled i

vore Farvande, hvor Arten er nogenlunde hyppig) var Forekomsten i Undersøgelses-

aarene følgende :

Teksttali. 78. Ptychocylis urnula ved Skagens Revs Fyrskib.
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fjorden er der sikre Angivelser af dens Foreliomst i Nordsøen udfor Tybo-
røn og ved Skagens Rev; mindre sikre er nogle Angivelser fra Kattegat og

Øresund; dog fandt jeg den ret rigelig i Randers Fjords Munding i Aug. 1915.

Jeg betragter C. serrata som en Nordsøform, der kommer ind i Skager Rak med

den saakaldte jydske Strom og til Tider kan føres temmelig langt ind i vore Far-

vande, hvor den dog ikke kan leve. Med denne Opfattelse stemmer ogsaa Brandt's

(1907) Angivelser i det store og hele godt overens. Han har undersøgt Materiale

fra Norges Vestkyst (hvor Jørgense.n (1899) har studeret den) og fra Nordsøen, og

han angiver, at den desuden af Hensen (1887) og Mobius (1887) er fundet i den

vestlige Østersø, hvor han dog ikke selv har set den, og hvor man derfor niaa an-

tage, at den kun undtagelsesvis har været til Stede. Cleve (1905 a) og Aurivillius

(1898) omtaler den fra Skager Rak, hvor den skal forekomme fra Juni til December.

Det er en udpræget neritisk Art, som ikke forekommer i det aabne Ocean,

og set fra vort Stade maa den kaldes en sydlig Art, hvormed dens Optræden om
Sommeren og Hø.sten staar i god Overensstemmelse. Den er fundet med Hvile-

cyster (Gran 1900a og van Breemen 1905) og maa antages at overvintre ved disses

Hjælp; Arten er saaledes meroplan ktonisk. Rimeligvis er den hjemmehørende

i Limfjorden, men allogenetisk i vore andre Farvande.

Cyttarocijlis Ehrenbergii (Clap, et Lachm.) Fol.

I Undersøgelsesaarene er denne Art, som ovenfor omtalt, ikke fundet, men der

eksisterer forskellige Angivelser af dens Forekomst i vore Farvande eller nær dem.

Aurivillius (1898) har saaledes angivet den fra Skager Rak; men da han betragter

den som identisk med Tint. fistiilaris Moeb. (= Cijtt. helix), vedrører hans Fund

snarere denne sidste, i vore Farvande almindelige Form. Derimod er C. Ehrenbergii

angivet fra Kattegat i August 1904 (Internat. Catalogue 1906) og November 1907

(Bull, trimestriel 1902-09), samt fra Skager Rak og Kattegat 1910 (Jorcensen 1912),

og disse Fund er vel nok paalidelige.

Arten er ifølge Brandt (1907) udbredt langs Norges Vestky.st (hvorfra Clapa-

RÈDE og Lachmann (1858) i sin Tid beskrev den) og i Nordsøen — altsaa en Ud-

bredelse, der meget ligner C. serrata's — , og det er derfor meget rimeligt, at den

undertiden kan føres ind i Skager Rak og vore Farvande med den baltiske Strøm.

Den kendes fra C. serrata ved at mangle Tænder i Hylsterets Munding, og ved

at den aborale Forsats paa Hylsteret er solid og vinget (paa Tværsnit 3-vinget); C.

serrata har mange smaa, noget stumpe Tænder i Hylstermundingen og hul, uvinget

Forsats; men de to Arter synes at staa hinanden meget nær. Foruden Hovedarten

er ogsaa var. Claparedei (Dad.) Brandt angivet fra Skager Rak.

Cijttarocylis denticulata (Ehrbg.) Fol, Bdt. (Teksttab. 79).

Brandt (1896, 1907) har paavist, at de mange Former, som kan samles under

Fællesnavnet C. denticulata, deles naturlig i to Grupper: en Højsøgruppe, som kan

benævnes C. edentata Bdt., og en Kystfarvandsgruppe, for hvilken man bedst benytter
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det oprindelige Navn C. denticiiUila. Indenfor hver af disse Grupper er der adskilt

en Mængde Varieteter og Former, især af E. Joucknskx (1899, 1901); men disse

skal jeg ikke komme nærmere ind jjaa. Dog skal det lige nævnes, at Kystfarvands-

gruppens Former gennemgaaende er større og har la'ngere Hylstre end Højsøgrup-

pens; man vil derfor ofte finde visse af dem benævnte C. yù/anlea Bdt. eller C.

denliciilata var. gigantea; andre Navne er C. dent. var. ciilindrica Jorg. og var.

snbrotundaki Jørg. Under disse Betegnelser findes Angivelser fra vore Farvande i de

Teksttab. 75). Cyttarocylis denticiilala (Ehbg.j Fol.
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ikke er e ii dogenet isk (.nicht heimisch" ) i Kattega I og Bel I søen, saa lidt som

i den sydlige og midterste Del af Nordsøen, men at dens Forekomst i disse Far-

vande skyldes Indførsel og Indvandring med Strømmene, hvad jeg fuldtud kan

slutte mig til.

C. dent. optræder til alle Aarstider i vort Plankton, men dog ikke med samme
Hyppighed. Den har el Minimum om Sommeren. Dette staar rimeligvis i

Forbindelse med Vandets høje Temperatur; Brandt (191(1, p. 11^) siger nemlig, at

..mehr als 12° scheinen diese Formen im allgemeinen nicht ertragen zu können".

Jeg har samlet 142 Angivelser af C. dent.'s Forekomst i vore Farvande sammen,

og de fordeler sig paa følgende Maade kvartalsvis:

.laiuiar Kvartal .Vpril Kvartal .luli Kvartal Oktober Kvartal

33 34 2« 47

Disse Tal viser ret tydelig Sommerminimum og tillige et meget tydeligt Maxi-

mum i Oktober Kvartal, hvorefter der følger en Nedgang om Vinteren og en svag

OpgangC?) om Foraaret. I Sammenhæng hermed bør nævnes, at C. dent. naar længst

ind i vore Farvande om Foraaret, og altsaa har den videste Udbredelse hos os paa

denne Aarstid, hvad der mulig forklarer den svage Opgang for Foraarstallets Ved-

kommende. Brandt (1910, p. 12) omtaler, al i Aarene 1904 07 naaede C. dent.

helt ind i Bellsøen i Maj Kvartal og i 1905—07 allerede i Februar, medens den kun

i eet Aar (1906) var dér i November og i intet af Aarene i August. I 1907 er den

endog truffet inde i den egentlige Østersø (Gollandsdybct) i Juli Maaned; men dette

er en sjælden Undtagelse. Disse Angivelser kan naturlig tydes saaledes: Arten
vandrer i den kolde Aarstid ind igennem vore Farvande, men for-

maar ikke at holde sig dér gennem den varme Aarstid.

Dens Indvandring bestemmes iøvrigt ogsaa af en anden vigtig hydrografisk

Faktor, nemlig Saltholdigheden. Ganske visl synes den at være meget eu ry ha lin,

men, som Brandt (1. c.) anfører, er dog „ein Salzgehalt von mehr als 18 oder 20 "/wi

erforderlich", og kun undtagelsesvis lever den i Vand med lavere Saltholdighed.

Derfor træffes den ogsaa hovedsagelig i de dybere Vandlag i vore indre Farvande.

Saltholdigheden afgør, hvor langl den gaar ind i vore Farvande, medens Tem-
peraturen bestemmer Aarstiden')-

Artens fuldstændige Manglen i Limfjorden stemmer godt med vor An-

tagelse, at den er allogenetisk hos os. Indvandiingsforholdene til Limfjorden er

nemlig vanskelige, og da den ikke kan leve Sommeren over derinde — hvad der

er saa meget mere Grund til at betvivle, som Limfjordens Sommerlempcralur

gærne er højere end vore øvrige Farvandes — , skulde altsaa en ny Invasion fore-

gaa aarlig, hvad der næppe kan tænkes at finde Sted, da det strider mod det Faktum,

at Limfjorden har sil eget, paa Stedet udviklede Plankton. Saltholdigheden der-

imod vilde jo ikke hindre dens Nærværelse.

1) Lohmann |1!I(I8) har ikke fundet den ved Kiel i Aaret liior.- (l(i.
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C. dent.'s Foimeringsforhold er kun ufuldstændig kendte (se Merkle 1909),

men Hvilecysler, saaledes som f. Eks, hos C. helix, er, i alt Fald hidtil, ikke iagt-

tagne, og Artens Optræden i Planktonet hele Aaret rundt lyder heller ikke paa

saadannes Tilstedeværelse. Jeg anser det derfor for naturligst at betragte den som

en hol opla nk to n isk, neritisk Organisme af nordlig Karakter: den er

vel saglens en dogen etisk i Skager Rak, men er allogen etisk i Kattegat,

Belterne og Beltsøen, hvor Indergrænsen for dens Udbredelse gærne
ligger. Den har Minimum om Sommeren og Maximum i det sene Efleraar.

Udenfor vore Farvande kendes den fra det nordlige Atlanterhavs og Nord-

havets Kystomraader, samt fra Davisstrædel, Beringshavet og Japans Kyster, —
altsaa en circumpolar, boreal Forekomst.

Ciittarocylis pseudannulala Jørg. (1899).

Denne lidet kendte og sjældne Art er angivet fra Skager Rak i Maj 1904 (In-

ternat. Planklonkalalog 1906), omend med et Spørgsmaalstegn. Den kendes iøvrigl

fra den norske Vestkyst, fra Nordhavet og fra Irminger Havet (^Brandt 1907) og

maaske hører nogle Angivelser hos Aurivii.lius (1898) af C. annulala's Forekomst

i Skager Rak herhen.

C. pseudannulala synes at være en nordlig Form, der sagtens kun er en sjæl-

den Gæst i vort Omraade.

Cijllarocijlis (?) ampla (Jørg.) Brandt.

Syn.: Amphorella ampla Jørg.

Ogsaa dette er en sjælden og lidet kendt Art. Den er angivet ha Anholt

Knob i Foraaret 1911 (15. Jan. og 1. Marts) ifølge de internationale Planktonlister

(Bull, planktonique pour 1908— 1911, p. 109). løvrigt er den fundet ved Vaderoerne

i Skager Rak (Dec. 1910) ifølge Jørgensen (1912, p. 2) og ved Norges Vestkyst ved

Bergen i November og December. Fra sidstnævnte Sled har Jørgensen (1899, p.

17, Fig. 4) beskrevet og afbildet den. Jørgensen mener, at Arien ikke hører til

Cijllarocijlis Slægten, men til Ampborella, hvor den dog „eine isolierte Stellung ein-

nimmt" (1912, 1. C). Da jeg ikke har set Arten, skal jeg ikke udtale mig herom.

Et bedre Kendskab til dens Bygning er nødvendigt, før den kan anbringes paa sin

rette Plads.

Efter de faa Fund at dømme, synes den at optræde meget sparsomt. Hvad

geografisk Udbredelse angaar, er Arten foreløbig kun kendt fra det nordlige Katte-

gat, Skager Rak og Norges Vestkyst og er blot fundet i Vintertiden. Den er mulig-

vis en nordlig Form, som er drevet ind til vore Kyster med „Golfstrømmen".

Cijllarocijlis helix (Clap, et Lachm.j Jørg. (Teksttab. 80).

Syn.: Tint. /istiilaris Moebius; Tinlinnopsis l)ai>i(lof/i og Tips. helix

i Tabellerne (Ostenfeld 1913a), delvis ogsaa Tips. Lobiniicoi

Middeltal: Tp. 18,0° (4+), Sallh. 17,0 "nu (4 -f).

Denne i vore Farvande vidt udbredte Art staar i Henseende til Hylsterets

19*
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Bygning saa ai sige paa Grænsen mellem Slægterne Cijttarocijlis og Tintinnopsis, og

det bliver foreløbig noget af en Skønssag, til hvilken af dem man henfører den.

Ifølge Branot (1907, p. 219) „ist die Sonderung der Hülsen mit mehr oder weniger

vollkommen entwickelter Tm/(/ino;M(s-Struktur (Tips. Dauidoffii) von solchen mit

Cijtlarocijli.s- und Cox/(e//a-Struklur (Cijtt. helix) praktisch kaum durchführbar".

Da jeg i foreliggende Arbejde saa vidt muligt undgaar systematiske Betragtninger,

lader jeg Arten blive staaende i Cy/Za/'ocy/is-Slægten, hvor Jørgensen (1899) har

Teksttab. 80. CyttarocijUx lielix (Clap, et I.achm.) Jörg.

Apr,

II

1899-1900

Nordsøen luif. Tyboren .

Limfjorden udf. Nykøbing

Skagens Rev

Læ.sø Hende

Anbolt Knob
Seliultz's Grund

St. I3elt udf. Knud.slioved .

Lille IJelt udf. Lyø

Østersø udf. Hodvig

19Ü0 1901

Nordsøen udf. Tyborøn...

Limljorden udf. Nykøbing

Skagens Rev

Læsø Rende

Anholt Knob

Schultz's Grund

St. Belt udf. Knudshoved .

Lille Belt udf. Lyø

Østersø udf. Rodvig

Maj

I II

Juni

I II

Juli

IH

+

Aug.

I II

Sept.

I II

Okt.

I II

Nov.

I II

Dec.

I II

Jan.

I II

Febr.

I II

Marts

I II

April

I II

anbragt den. og hvor Brandt (1907) lader den blive, men jeg er egentlig mest til-

bøjelig til at tro, at den snarest hører til i rm/i;ino/)s/s-Slægten.

I Almindelighed er Arten let kendelig; men da den er meget variabel i Hen-

seende til Hylsterets Form og Bygning, kan de mest yderliggaaende Variationer

dog volde en Del Vanskeligheder. Saadanne Variationer har jeg ved Bestemmel-

serne af Planktonprøverne opført som Tips. Uavidoffii og Tips. Lobiancoi, begge

med ?, og under disse Navne er de opførte i Tabellerne til min foregaaende Af-

handling (Ostenfeld 1913a). Det l'remgaar tydelig af Bkanot's ovenfor anførte Ord,

saavelsom af andre Udtalelser i hans Monografi (Brandt 1907, p. 179, 220), at det

praktisk set er umuligt al skelne Ydervariationerne af Cytt. Iieli.v fra de noget pro-

blematiske systematiske Begreber, der betegnes med Navnene Tips. Davirlo/fii Dad.

og Tips. Lobiancoi Dad., og jeg anser det derfor for mest naturligt al henføre mine
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tidligere Angivelser af disse to tvivlsomme Former til den vidt udbredte Cijlt.

helix. Dog falder de fleste af Angivelserne af Ttps. Lobiancoi snarere under Tips.

karajacensis (se denne).

Arten findes i alle vore Farvande og synes ikke at have nogen Grænse hos

os — hverken udadtil eller indadtil. Det er en udpræget neritisk Art, og som saa-

dan befinder den sig vel i Limfjorden, men synes at være mindre hyppig i det

aabne Skager Rak ^ og i det nordlige Kallegat. Som hosstaaende Teksltabel (80)

viser, er den en udpræget Sommerform ; dens Maximum ligger i Juli—August, og

den kræver en høj Temperatur til sin Trivsel; i Vinterliden og del lidlige Foraar

mangler den. Disse sæsonale Forekomslangivelser passer godt med Lohmanns
(1908, p. 295) fra Kiel. Da den, som paavist bl. a. af Laack.mann (1906), danner

Hvilecysler, overvintrer den rimeligvis med disse paa Havbunden, hvormed vel

hænger sammen, at den i saa høj Grad er en nerilisk Form.

Den Omstændighed, at den kan leve i alle vore F"arvande, baade de salte som
Limfjorden og Skager Rak og de mere brakvandede som Østersøen, viser, at Cylt.

helix er en meget euryhalin Organisme. Del fremgaar ogsaa af dens geogra-

fiske Udbredelse, idel den gaar heil ind i Øslersøens sydøstlige Hjoine (Danziger

Bugt) (Internat. Kataloger 1906, 1909); Brandt (1907, p. 219) har endog angivet den

fra en af de store Øslersø-Hugler, nemlig den botniske Bugt, hvorfra de finske

internationale Planktonlister ikke opfører den. Udenfor vore Farvande kendes den

fra Norges Vestkyst (Jørgensen 1899), hvor den dog synes at være sjælden, fra

Nordsøkystomraadet og fra Neapelbuglen (Brandt 1907).

Jeg betragter den som en Form, der er endogenetisk i alle voie Far-

vande: dens høje Temperaturkrav gør den til en Sommerform, hvis Maxi-

mum ligger p a a d e n Tid, Vandet er varmest.

Tintinnopsis Stein.

Vort Kendskab til Arierne indenfor denne Slægt er endnu meget usikkert;

der hersker egentlig en ganske kaotisk Forvirring, og bedi-e bliver del næppe, før

vi faar en indgaaende, helst eksperimentel Undersøgelse af Arternes Varialionsevne.

Alle Arierne — i alt Fald de hos os forekommende — er udpræget ne ri ti ske

og er vist alle endogenetiske hos os.

Der er fra de danske Farvande indtil nu angivet en hel Række Arter, hvoraf

dog nogle blot er Synonymer til ellei- Former af andre. Jeg anfører nedenfor alfa-

betisk alle de Navne, der er blevet benyttet for Tintinnopsis-Former fra vore Far-

vande, idel jeg tilføjer Bemærkninger om nogle af dem, medens andre bliver be-

handlede mere udforlig i det følgende.

T. baltica (Syn.: Codonella orthoceras Mob., non Haeck.l.

T. beroidea Stein.

T. bottnica (Nordq.) Levand.

T. bottnica aucll. er T. pellucida (Cleve) Bdt.

T. Brnndlii (Nordq.) Bdt.
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T. Bi'itscliln Dada\' er en Form af T. campanula.

T. campanula (Ehrbg.) Daday.

T. cincta auclt. (vix Clap, et Lachm.) er en Form af T. campanula.

T. cyatlïus auctt. (vix Daday) er en Form af T. campanula.

T. Davidofßi Daday. De Former, som i vore Farvande er benævnte saaledes,

er hovedsagelig Cytt. helix (se denne Art).

T. karajacensis Bdt.

T. Lohiancoi Daday, se under T. karajacensis Bdl.

T. Lohmannii Laackm. er en Form af T. iubulosa Levand.

T. nucula (Fol) Bdt. er T. uenlricosa ex parte.

T. nana Lohm. hører til fceroirfea-Gruppen.

T. parva Merkle, hører til fceroic/ea-üruppen.

T. parvula Jørg. er T. beroidea ex parle.

T. pellucicla (Cleve) Bdt. (Syn.: T. boltnica auctt.; non Nordq.j.

T. relicla Minkiewitsch (Syn.: T. Steinii Jorg. ; T. uenlricosa ex parte.).

T. subacuta Jørg. er en Form af T. Iubulosa Levand.

T. Iubulosa Levand.

T. uenlricosa (Clap, et Lachm.) Daday.

Disse „Arter" kan efter Hylsterets Form naturligt samles i 8 større Samle-

arter eller Artsgrupper:

1. T. campanula — Bûtschlii — cincta — cyathus.

2. T. ballica.

3. T. beroidea — parvula — nana — parva.

4. T. ventricosa — relicta — nucula.

5. T. Brandtii.

6. T. karajacensis — Lobiancoi.

7. T. tubulosa — Lohmannii — subacuta.

8. T. bottnica — pellucida.

Tintinnopsis campanula (Ehbg.) Daday. (Teksttab. 81).

Middeltal; Tp. 16,7" (8+) eller 15,2° (26+ og r), Salth. 22,6 «/oo (8+) eller

24,1 ".10 (26-^ og r).

I sin typiske Form er denne Art den leitest kendelige af Slægten ; den ud-

mærker sig ved, at Hylsterets Munding er kraveformet udbredt; den aborale Ende

er oftest trukket ud i en kortere eller længere Spids. Arten er imidlertid ret for-

anderlig, idet Kraven kan svinde stærkt ind (T. cincla auctt. og T. cyathus Daday)

og Spidsen kan blive rudimentær eller helt mangle (T. Bülschlii Daday og T. cya-

thus), hvorved kan fremkomme vanskeligere bestemmelige Former. Saadanne er

dog i vore Farvande ret sjældne, den typiske Form er den almindelige.

7". campanula er en af vore almindelige Tintinnider, og den forekommer i

alle vore Farvande fra Østersøen til Nordsøen og Limfjorden. Der synes ikke at
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være nogen kendelig Forskel paa dens Hyppighed i de forskellige Farvande, hvilket

viser, at den er en meget eu ry hal in Art. Derimod er den meget afhængig af

Vandets Temperalur og optræder hos os som en udpræget Varmtvands Form
med sit Optimum om Sensommeren og Efleraaret. Dette freingaar tyde-

lig af hosstaaende Teksttabel (81). I Limfjorden, hvis Vand hurtigere opvarmes

om Sommeren end vore andre Farvandes, viser den sig tidligst og har sit Maxi-

mum allerede i Juli, medens dette i de andre Farvande ligger omkring August.

Teksttab. 81. Tintinnopsis campanula (Ehbg.) Daday.



146 400

I \ore Nabofarvande er T. campanula ogsaa almindelig; ifølge Lcjhmann (1908,

p. 291) optræder den i Kieler Bugt kun i Efteraarsmaanederne (August—Oktober

1905), og lignende Angivelser findes hos Hensen (1890) og Brandt (1907). Det er

saaledes en Efteraarsplanktont i udpræget Grad, som fordrer en høj Temperatur

for sin Trivsel. — Den er vidt udbredt i tempererede og varme Kystfarvande.

Tinlinnopsis baltica Bdt.

Ogsaa denne Art er forholdsvis let kendelig; den blev først omtalt og afbildet

fra de nordiske Have af Moebius (1887) under Navnet Codonella ortiwcerns, idet

han med Urette identificerede den med Haeckel's subtropiske Art af dette Navn.

Den er vist vidt udbredt (omend sparsom i Antal) i vore Farvande, men ved

Undersøgelsen af Prøverne er den ikke udskilt som særegen Art undtagen i enkelte

Tilfælde. Derfoi er vort Kendskab til dens Udbredelse hos os ringe. Ved de inter-

nationale Havundersøgelsers Planktonarbejder (Katalogerne 1906, 1909 og Bull,

planktonique 1908— 11) er denne Mangel dog for en Del udlignet. Af de dér pub-

licerede Tabeller fremgaar det, at den forekommer i alle vore Farvande fra

Østersøen, gennem Beltsøen, Belterne og Kattegat til Skager Rak. Den synes at

være hyppigst og mest regelmæssigt til Stede om Efteraaret og Vin-

teren, hvad der ogsaa passer med Laackmann's Angivelser (Brandt 1907, p. 143).

Efter Lohmann (1908) har den Maximum i Kieler Bugt i September. Laackmann

(I.e.) omtaler, at han har fundet Hvilecyster hos den.

Tinlinnopsis beroidea Stein.

Med dette Navn betegnes oftest alle smaa Tintinnopsis-Fovmer med et kort, af-

langt-ægformet Hylster, hvis Munding er vid, d. v. s. kun ubetydelig indsnævret, men
uden Krave; Hylsterets aborale Ende er gærne mere eller mindre spids (var. aca-

minala Daday), sjældent afrundet. Utvivlsomt sammenfattes herunder flere Former,

og i de senere Aar er der da ogsaa udskilt to, nemlig en meget lille smal Form,

T. nana Lohmann (1908), og en lille videre Form, T. parva Merkle (1909). Endelig

har Jørgensen (1912) ment at maatte dele Resten i to Arter: 7'. beroidea (Stein)

Entz, Daday, sensu stricto, og en Art. som han kalder T. parvula .Jørg., og som er

den sædvanlige Form i vore Farvande, altsaa den, som f. Eks. Brandt (1906—07)

og hans Elever benævner T. beroidea.

Det er da ogsaa denne sidste Form, T. parvula, der i mine Planklontabeller,

saa vel som i de internationale Havundersøgelsers Arbejder, bærer Navnet T. beroidea,

og da Stein har beskrevet sin Art fra Østersøen, synes det mig bedre at følge

Brandt og kalde vor Art T. beroidea, selvom Entz og v. Daday har benyttet det

Steinske Navn til en nærstaaende Middelhavs-Art.

Om Forekomsten af de to smaa Arter, T. nana og T. parva, i vore Farvande

kan jeg intet sige; men da de begge er beskrevne fra Kieler Bugt, er det rimeligt

at antage, at de ogsaa findes hos os.

T. beroidea i gammeldags Forstand er en af vore liyppigste og talrigste Tin-
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tinnider. De mange Angivelser i mine Planl<tontabe]ler i forrige Part af dette Værk

(Ostenfeld 1913a) vidner herom; men da jeg ikke tør stole paa hver enkelt af

Angivelserne, idet T. beroidea og T. ventricosa (sens, lat.) utvivlsomt den Gang ikke

allid blev adskilte paa rette Maade, vil jeg ikke forsøge at opstille dens Forekomst

i en Tekstlabel af sædvanlig Form. Jeg maa nøjes med at sige, at Arten er fun-

det i alle vore Farvande og til alle Aarstider, men synes hyppigst om
Foraaret og Vinteren. I Kieler Bugt udmærker den sig efter Lohmann (1908, p.

295) ved at være den eneste Tinlinnide, som synes at trives bedst i den kolde

Aarslid og at være hyppig hele Vinteren igennem. De internationale Plankton-

lister giver for vore Farvande et lignende Billede af dens Forekomst; de fleste An-

givelser falder paa November Kvartal og de færreste paa August.

Tintinnopsis ventricosa (Clap, et Lachm.) Daday.

Analogt med Samlearten T. beroidea har vi T. ventricosa sens, lai., hvorved

forstaas smaa, korte, ægformede Tintinnopsis-Former med en tydelig Mundings-

Indsnævring, som er afsat som en kort og vid Hals, nedenfor hvilken Hylsteret

udvider sig betydelig; den aborale Ende er enten afrundet (7'. nucula) eller mere

eller mindre spids.

Under delte Begreb sammenfattes i alt Fald 3 Former, der synes at kunne

holdes adskille og fortjene al benævnes Arter, nemlig følgende: T. nucula (Fol.)

Brandt, T. relicta (Mink.) og T. ventricosa (Clap, et Lachm.) Jørg., sens, stricto. Disse

Arter var imidlertid ikke adskilte den Gang Undersøgelserne af Prøverne for Aarene

1898— 1901 foreloges, og de i mine Tabeller opførte Data siger os derfor blot, at

en Art af denne Gruppe var tilstede i Planktonet, men ikke hvilken. For at faa

mere detaljeret Viden maa vi gaa til de senere Aars Undersøgelser, d. v. s. til de

internationale Havundersøgelsers Planktonlabeller og til de omliggende Landes

Planktonarbejder. Af disse fremgaar følgende:

Den egentlige T. ventricosa sens. sir. er vist ret sjælden i vore Farvande
og synes kun at holde til i de ydre saltholdige Dele, d. v. s. Nordsøen,

Skager Rak og det nordlige Kallegat. Jørgensen, hvem vi skylder Adskillelsen af

den ægte T. ventricosa fra den Art, jeg kalder T. relicta, siger (1912, p. 3), at han

kun har set T. ventricosa i Skager Rak (i Prøver fra 1909 og 1910), medens sam-

tidig T. relicta var hyppig i Prøver fra Beltsøen og Østersøen, men dog ogsaa naaede

ud i Skager Rak. Dette stemmer med del Indtryk, jeg har faaet, nemlig, at den i

det følgende som T. relicta benævnte P'orm er den almindelige i vore Farvande.

T. ventricosa er øjensynlig en mere salt-krævende (eller salt-taalende) Form.

Tintinnopsis relicta (Minkiewitsch) nob.

Syn.; T.'Sleiitii Jørgensen 1912; T. oeniricosa auctt.; Codonella relicta Minkiewitsch.

Som lige omtalt har E. Jørgensen (1912) paapeget, at der under Navnet T.

ventricosa, saaledes som det sædvanlig benyttes, sammenfattes to Arter. Da Clapa-

RÈDE og Lachmann's Oprindelige T. ventricosa (1858) er beskrevet og afbildet fra

D K.D. Vidensk.Selsk. Skr., naturvidensk. og mathem. Afd., 8. Rajkke. 11.2. 20
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Norges Vestkyst, er det naturligt at forbeholde dette Navn for den Form, som

især holder til dér og i lignende saltholdige Kystvande, medens der maa findes et

andet Navn for Brakvands-Formen (Østersøformen), den, som Levander (1894),

Brandt (1906—07) og Laackmann (1906) har beskrevet og afbildet. Jørgensen giver

den Navnet T. Steinii nov. sp.; men jeg mener, at der findes et ældre Navn, som

maa benyttes. 1 en lille Afhandling i en russisk Ekspeditions-Publikation beskrev

R. MiNKiEwiTscH i 1903 en Codonella relicta fra Plankton fra det asowske Hav og

Aralsøen. Denne Art, som jeg har haft Lejlighed til at se i Planktonprøver fra

Aralsøen (Ostenfeld 1908 c), stemmer saa noje med vor Østersøform, at jeg ikke

tager i Betænkning at identificere den dermed, hvad jeg forøvrigt allerede har gjort

ved Undersøgelsen af de internationale Havundeisøgelsers Planktonprover fra vore

Farvande i November 1906 (Plankton Katalog 1909;. Findestedet, det asowske Hav

og Aralsøen, kan jo synes noget langt af Vejen; men det er en Kendsgærning, at

ikke faa Østersøformer findes i de forskellige syd-russiske Brakvandssøer og Hav-

bugter. Dette betyder iøvrigt blot, at vi her har at gøre med specielle Brakvands-

former, der vil kunne findes ogsaa andet Steds i Verden, naar de brakke Vande

bliver bedre undersøgte; flere af denne biologiske Gruppe er saaledes ogsaa fundet

i Zuidersøen.

T. relicta er, som ovenfor nævnt, hyppig i alle vore Farvande, især i

de indre, og Hovedmassen af, hvad der hidtil hos os er gaaet under Navnet T.

oeniricosa, maa antages at være denne Art. Med Hensyn til dens sæsonale Optræ-

den finder vi hos Lohmann (1908) angivet, at hans „T. uentricosa" fra Kieler Bugt

findes i Planktonet hele Aaret rundt og med et Maximum i Juni, og dette kan vist

overføres paa T. relicta.

Hntinnopsis niuula (Fol) Brandt.

Den tredje Art, som hører til T. venticosa sens, tat., er betydelig mindre end

de to andre og er derved lettere kendelig fra dem. Den er derfor ogsaa tidligere

blevet udskilt. Jeg tager denne Art i samme Betydning, som Brandt (1906—07),

Laackmann (1906), Lohmann (1908) og Jørgensen (1912) gør, og indlader mig ikke

paa Spørgsmaalet, om det virkelig er denne Art, som Fol har ment med sin Co-

donella nucula.

Ogsaa denne Art er almindelig i vore Farvande, og sikkert alminde-

ligere end Netfangsterne lader formode, idet den paa Grund af sin Lidenhed kun

ufuldstændig fanges af de fineste Silkenet. Efter det internationale Planktonkata-

log (1909) er den øjensynlig vidt udbredt i Skager Rak, Kattegat og Beltsøen, og

mine Skitser fra Undersøgelsen af Prøverne fra 1898— 1901 viser tydelig, at jeg har

haft Opmærksomheden henvendt paa denne lille, fra den sædvanlige „T. uentricosa"

afvigende Form. Særlig hyppig var den ved Rødvig i Østersøen, hvor den i Sep-

tember 1899 blev betegnet med Hyppighedsangivelserne c og —
• Ifølge Lohmann

(1908, p. 295) er det den hyppigste af alle Tintinnider, ja, af alle Protozoer i Kieler

Bugt. Dens Maximum falder dér i Juni, men dens Blomstringsperiode strækker
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sig øjensynligt fra Sommer til langt hen paa Efteraaret. Efter Jørgensen (1912)

forekommer den helt ud i Skager Rak og ved den norske Vestkyst, derimod synes

den ikke at gaa ind i det indre af Østersøen.

I Henseende til deres Eorhold overfor Vandets Saltholdighed repræsenterer de

tre Arter af Ventricosa-Gruppen saaledes tre Trin: T. ventricosa sens, str., T. nucula

og T. relicta; og i vore Farvande forekommer de alle. Men en nærmere Under-

søgelse af deres Udbredelse indenfor vore Farvandes Grænser vilde være særdeles

ønskelig, da jeg paa Grund af mine Bestemmelsers Ufuldkommenhed har maattct

holde mig til almindelige Angivelser.

Tintinnopsis Hrandtii (Nordq.) Brandt.

Denne Art kendes meget let paa, at dens Bagende er stærkt udvidet og affla-

det. Den angives en enkelt Gang (Bull, planktonique 1908—11) fra Anholt Knob

(Maj 1911), men er ellers ikke fundet i vore Farvande, og Angivelsen hviler mulig-

vis paa en P'ejlbestemmelse, da Arten ikke er kendt fra vore Nabofarvande. Den
hører hjemme i den inderste Del af Østersøen, d. v. s. de lo store Bugter, og er

ellers kun fundet en Gang ved Norges Vestkyst (Brandt 1906—07, p. 166).

Tintinnopsis karajacensis Brandt.

Med denne Art kommer vi til de Tintinnopsis-Formev, hvis Hylster er strakt

eller forlænget, d. v. s. flere Gange længere end bredt. Artsforlioldene her er lige

saa usikre som hos de hidtil behandlede korte Former. Karajacensis-Gruppen

kendetegnes ved, at Hylsteret er rørformet og lukket i den aborale Ende, som ikke

er udvidet.

T. karajacensis blev oprindelig beskrevet af Brandt (1896) fra Karajak-Fjor-

den paa Grønlands Vestkyst og blev derfor naturlig betragtet som en arktisk Art,

men senere er Tintinnopsis-Formev fra andre Kystfarvande blevne identificerede

med den, saaledes anfører Brandt (1906—07, p. 163) den fra Kieler Fjord, Kejser

Wilhelms Kanal, norske Fjorde og, paa van Breemen's og Cleve's Autoritet, fra

Nordsøen ved Helder; endvidere har han to Varieteter fra tropiske Kystfarvande.

Den har saaledes en vid Udbredelse.

Meget nærstaaende er Arten T. Lobiancoi Daday, som egentlig kun afviger fra

den ved Hylsterets større Dimensioner; det er derfor ogsaa naturligt, at Brandt

(1. c, p. 162) stiller sig noget tvivlende til Spørgsmaalet, om de to Former virkelig

er adskilte Arter.

Ved Undersøgelsen af Prøverne fra 1898— 1901 bestemte jeg de cylindriske

Tintinnopsis-\nd\\idL'v til 7'. Lobiancoi, men disse Bestemmelser bør øjensynlig ændres

til T. karajacensis ; enkelte angaar dog Cytt. helix (se denne). Jeg har nemlig efter-

set et Par Prøver fra Limfjorden og deri fundet T. karajacensis og i del internatio-

nale Planktonkatalog (1909) angives ogsaa denne Art fra Kattegat; endvidere maa
nogle af mine Skitser tydes som denne Form.

Om dens Hyppighed og Udbredelse i vore Farvande kan jeg foreløbig ikke

20*
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give flere Oplysninger. I Kieler Bugt optræder den fra Foraar til Efteraar, hyppigst

i September—Oklober (Brandt 190(5—07, p. 163).

Den ægte T. Lobiancoi Daday angives af Brandt (1. c, p. 161) fra Elbens

Munding og en Varietet fra Kejser Wilhelms Kanal; det er derfor meget muligt,

at den kan findes ogsaa i vore Farvande, — om det overhovedet er muligt at

holde disse to Former ude fra hinanden.

Tintinnopsis tubulosa Levand., emend. Brandt,

incl. T. Lohmanni Laackmann 1906 og T. subacuta Jørg. 1899.

Fra Karajacensis-Gruppen med det cylindriske Hylster afviger Tubulosa-Gruppen

ved, at Hylsterets aborale Ende er noget udvidet, som om man havde pustet Rø-

rets bageste, lukkede Del op. Til denne Gruppe hører T. tubulosa Levand., T.

Lohmanni Laackm. og T. subacuta Jørg. Merkle (1909) har paavist, at T. tubulosa

og T. Lohmanni blot er Yderformer af en kontinuerlig Række og maa betragtes

som een Art. Hvad T. subacuta Jørg. angaar, da fastholder Jørgensen (1912, p. 3),

omend med megen Betænkelighed, først dens Selvstændighed, men føjer derpaa til,

som senere Tilføjelse (I.e., p. 4), at „man alle 3 [o: T. tubulosa, T. Lohmanni, T.

subacuta] als eine Art betrachten sollte".

T. tubulosa er ikke fundet i vore Farvande i Undersøgelsesaarene (1898—1901),

men er senere gentagende Gange iagttaget i Kattegat og Store Belt (Internat. Plank-

tonkatalog 1909; Bull, planktonique 1908—11; Jørgensen 1912), og Jørgensen (I. c.)

kalder den „diese im Skager Rak bis zur Ostsee so häufige Art", At der foreligger

saa faa Angivelser, skyldes vel sagtens, dels al den er blevet overset, dels at den

er blevet sammenblandet med andre Arter.

Tintinnopsis pellucida (Cleve) Brandt.

Syn.: Tintinmis C?) pellucidus Cleve 1898; Lcprotinlinmis p. Jørgensen 1899;

T. hollniciis auctt., non Nordquist.

Middeltal: Tp. 11,5° (11 + og r), Salth. 16,9 «/oo (11 + og r).

Denne Art er betydelig forskellig fra de hidtil omtalte, hvilket bl. a. ogsaa

fremgaar af, at den har været flyttet ikke saa lidt rundt i Systemet; Jørgensen

(1899) skabte en særlig Slægt, Leprotintinnus, for denne og nærstaaende Arter. Det

særegne for den er, at det rørformede Hylster er aabent i den aborale Ende; det

er med andre Ord et rigtigt Rør, aabent i begge Ender, og Dyret er fæstet til dets

Inderside i den aborale Det. Den orale Del er tydeligt ringet, og den for r//i/in-

nopsis ejendommelige Beklædning af saakaldte ^Fremmedlegemer" kan undertiden

helt mangle.

Arten er let kendelig; kun med den nærstaaende T. bottnica (Nordq.) Levand.

kan den forveksles, men hos denne sidste er Hylsteret betydelig indsnævret hen

mod Bagenden og udvider sig saa pludselig stærkt dér, medens det hos T. pellu-

cida kun er lidt indsnævret og Bagendens Udvidelse er ringe og jævn.

I vore .Farvande findes T. pellucida ret hyppig om Fora a ret, især i Maj—
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Juni Manned, og mest i Kattegat. I Limfjorden og den egentlige Østersø
er den ikke kendt, derimod i Skager Rak og Store Beit. Den liar allsaa sin

Grænse indadtil i vore Farvande.

Det er en højnordisk Art, som kendes fra Spitsbergens og Grønlands Ky-

ster og fra Norges Vestkyst. Dens Oplræden i vore Farvande falder sammen med
Foraars-Diatomeernes Blomstring; senere forsvinder den helt af Planktonet; dens

Temperatur Optimum ligger ogsaa temmelig lavt (11,5°). Den danner H vilesporer
(paavist af Broch 1910), og det er vel i Form af saadanne, at den „oversomrer".

Tinlinnopsis bollnica (Nordq.) Levand.

Den rigtige T. bollnica er en udpræget Brakvandsart, som hører hjemme i

den botniske og finske Bugt. Den angives ogsaa fra Zuidersøen (van Breemen),

og i 1915 fandt jeg den i Randers Fjords Brakvand, hvor den afløste T. tiibulosa

indadtil og selv blev ailøst af T. relicta.

Tintinnidium mucicola (Clap, et Lachm.) Dad.

Denne Art kendes ikke fra vore Farvande i Undersøgelsesaarene, men det

betyder rimeligvis blot, at den er overset. Det karakteristiske for Slægten Tin-

tinnidium er nemlig, at Hylsteret er gcléagligt, og derfor vil de herhen hørende

Former være meget vanskelige at genkende i konserveret Tilstand.

Tintinnidium mucicola er beskrevet fra Bergens Kystfarvand af Claparède og

Lachmann (1858) og er senere fundet og undersøgt nøjere ved Kiel af Laackmann

(1906) og Brandt (1906—07). Det vilde derfor være naturligt, om den ogsaa fore-

kommer i vore Farvande, der ligger mellem disse to Steder, og i de internationale

Plankton-Tabeller (Internat. Catalogue 1909) finder vi den da ogsaa angivet saavel

fra Beltsøen som fra Kattegat i Aarene 1907 og 1908. Vi har heraf vel Lov at

drage den Slutning, at den ogsaa tidligere har været til Stede i vore Farvande,

men blot ikke er blevet erkendt.

Ifølge Lohmann (1908) findes den hele Aaret i Planktonet i Kieler Fjord, tal-

rigst om Sommeren og sjældnest om Vinteren; hvad der ogsaa passer med Brandt's

Angivelser (I. c., p. 442). Den synes at være en endogenelisk, neritisk Form.

3. Perîtricha.

De fleste af de peritrike Infusorier er fastsiddende Former og kommer saa-

ledes ikke i Betragtning som Planktonorganismer, — undtagen naar de sidder fast

paa andre Planktonorganismer; de kaldes da Pia nktonepibionter (B. Schröder,

Biolog. Centralbl., vol. 34, No. 5, 1914)'). Af saadanne kendes nogle faa fra vore

Farvande.

') Organismer, der er fæstede paa Planlitonter, er ofte blevet kaldt Epiplankton: men mod dette

Udtryk indvender B. Schröder med Rette, at det betyder „Plankton paa Plankton", ligesom „Epifyt"
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Paa forskellige af Plankton-Kopepoderne træffes ikke sjælden, men aldrig i

Mængde, Vorticeller, men saavidt jeg ved, omtales ikke nogetsteds, hvilken eller

hvilke Arter, det drejer sig om. Vi maa derfor foreløbig nøjes med den alminde-

lige Angivelse af Vorticella sp. De synes at være hyppigst i vore indre Farvande og

er øjensynlig neritiske Former. —

Vigtigere end disse er imidlertid en anden peritrik Planktonepibiont, nemlig

en Art af Slægten Cothurnia.

Cothiiniia borealis (Hensen) nob.

Syn.; Tintinmis borealis Henscn 1890, p. 117, fig. 3 a, b; Cothurnia maritima auctt.,

vix Ehbg. ; C. inmita Hamburger et v. Biuldcnbrock 1911, p. 138 ex parte,

vix Trichoda iitnata O. F. Müller, 1786, p. 220, tab. 31, fig. 16—19.

Middeltal: Tp. 14,5° (16^), Salth. 7,6 '*oo flO +). (Teksltab. 82).

I sit store Arbejde over Østersøens Plankton omtaler og afbilder Hensen

(1890) en lille Organisme, som hyppig forekom fastsiddende paa den almindeligste

Chaetoceras-Avl i Østersøen. Han antog den for en Tintinnide og dens Vært for

Ch. boréale, hvorfor han gav den Navnet Tintinnns borealis. Samme Aar afbildes

den ogsaa under dette Navn af O. Nordquist (Medd. Soc. Fauna et Flora Fennica,

1890, fig. 6) fra den indre Østersø.

Senere er man kommen til Klarhed over, at denne Organisme ikke er en

Tintinnide, men en peritrik Infusorie af Slægten Cothurnia, og den har da i Plank-

tonlister gærne baaret Navnet C. maritima Ehbg., saaledes ogsaa i Tabellerne i min

første Del af „De danske Farvandes Plankton" (Ostenfeld 1913 a). Jeg anser det

imidlertid for mere liensigtsmæssigt at betragte den som en egen Art, først og

fremmest paa Grund af dens ejendommelige. Levevis, og dernæst fordi dens Hyl-

ster praktisk taget er siddende og ogsaa i sin Form afviger adskilligt fra C. mari-

//ma's, saaledes som man sædvanligvis ser dette afbildet. Imidlertid vil jeg ind-

rømme, at mere indgaaende Undersøgelser over Dyrets Bygning og dermed følgende

Sammenligning med C. maritima vilde være særdeles ønskelige.

For nylig har Cl. Hamburger og von Buddenbrook (1911) optaget de gamle

O. F. MüLLER'ske Navne, Trichoda innata og T. ingenita, for Cothurnia-Arler, idet

de identificerer det første med Cothurnia maritima Ehbg. og det sidste med C.

crystallina (Ehbg.) D'Udekem. Hvis man fastholder vor Organismes Idenditet med

C. maritima, skulde den altsaa bære Navnet C. innata (O. F. M.); men jeg tvivler

paa, at de to Forff. har helt Ret i deres Identificering. Ser man paa O. F. Mül-

ler's Afbildninger (hans Beskrivelser siger ikke meget), finder man, at Trichoda

ingenita (Tab. 31, fig. 13—15) utvivlsomt er en Cothurnia, og da den er afbildet og

omtalt soni siddende, forstaar man, at Hamburger og v. Buddenbrock henfører

betyder en Plante, som lever paa andre Planter (eller paa Dyr). Foruden denne sproglige Indvending

kan der ogsaa gøres en mere reel, nemlig at Ordet Epiplankton bliver anvendt, f. Ex. af G. Fowler,

om de overste Vandlags Plankton i Modsætning til Mesoplankton — Mellemlagenes Plankton og

Hypoplankton — det Plankton, som hører til de nederste Vandlag umiddelbart over Bunden.
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dette Navn til C. crystallina. Der er dog den Væsensforskel, at C. crystallina har

en virkelig Basalflade, hvormed den sidder fast, medens Trichoda ingenita synes at

være fasthæftet blot med et Basalpunkl, hvorved den nærmer sig til de næsten

slilkløse Former af C. maritima. Jeg er efter de foreliggende Afbildninger ikke i

Stand til at sige, til hvilken Art, man skal henføre Müller's Trichoda ingenita,

og kan kun sige, at det er en eller anden ubestemmelig Cothurnia-Form. Værre

endnu stiller det sig med Trichoda innata (Tab. 31, figs. 16— 19), thi den har Mül-

ler tegnet med en rig Fimrekrans i den orale Ende, saaledes som Tintinniderne

har det, og jeg er mest tilbøjelig til at paastaa, at det er en Tinlinnide (f. Eks. en

Cgtlarocylis?), han har afbildet, ikke en Cothiirnia. Jeg betragter derfor Hamburger
og VON Buddenbrock's Forsøg paa al identificere Cothurnia maritima med Trichoda

innata som absolut fejlagtig.

De to Co//i»rn/a-Arter bør vedblive at bære de velkendte Navne C. maritima

og C. crystallina.

Efter den nomenklatoriske Digression vender vi tilbage til vor Planktonepibiont,

Cothurnia borealis.

Det er meget ejendommeligt, al den optræder alene paa Chætoceras og endda

kun paa en eneste Art, nemlig Ch. danicum Cleve (Hensen's Identificering af Værtens

Art var urigtig). Den kan findes fasthæftet i talrige Individer paa denne Arts Kæ-

der, og tilsyneladende befinder baade Vært og Planktonepibiont sig særdeles vel

ved dette Samliv.

Dens Udbredelse falder naturligvis i Hovedsagen sammen med Værtens, men
er dog noget snævrere end dennes; Ihi uagtet den ikke synes at have nogen er-

næringsmæssig Forbindelse med den, finder vi den alligevel kun i de Farvande,

hvor Værten trives vel, d. v. s. vore inderste Farvande og i hele den egentlige

Østersø. I Undersøgelsesaarene blev den noterel en enkelt Gang fra det sydlige

Katlegat (Schultz" Grund) i Juli, fra Store Belt (i Juni, med Hvilestadie), fra Lille

Belt (November) og fra Øresund (Juli), samt fra et Par April-Prøver fra Smaa-
landshavet'). Alle de øvrige Angivelser er fra Østersøen ved Rødvig, hvor dens

Forekomst til de forskellige Aarslider fremgaar af hosslaaende Teksltabel.

Teksltiib. S2. Cothurnia horealis i Østersøen ved Rødvig.
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og Efteraaret (Juli— November), og at den helt mangler i Planktonet om Foraaret.

Sammenligner vi dermed Værtens, Chætoceras danicum's, sæsonale Ojjlrædcn (se

Ostenfeld 1913a, Tckstlab. 27, pag. 131), viser det sig, at den er omirent den

samme, iilet den maksimale Udvikling indtræder paa samme Aarslid; Forskellen

er egentlig kun, at C/i. danicum er talrigere tilstede og saa at sige aldrig mangler

i Planktonet, selvom ogsaa den har en tj-delig udtalt Minimumsperiode om For-

aaret.

De to Organismers Forhold til Temperatur og Saltholdighed svarer ret godt

til hinanden, dog viser det højere Middeltal for Temperatur (14,5° mod 11,6°), at

Collmrnias Forekomst er mere indskrænket til Sommertiden, medens den lavere

Saltholdighed (7,6 "/uo mod 12,8".'oü) peger paa, at dens geografiske Omraade ligger

mere udelukkende i Østersøen og kun sjælden strækker sig til Bellsøens og Belt-

ernes mere salte Vand.

Underliden findes inde i Hylslre af Coiharnia Hvilecyster (med tyk Væg) i

Stedet for Dyret selv, og man har rimeligvis Lov til at slutte, al disse Cysler er

fremkomne ved Omdannelse af Dyret — analogt med, hvad der finder Sled hos

flere Tinlinnidcr og Diatoméer —, og at Dyret saaledes har en Hvilelid, i ged Over-

ensstemmelse med dets sæsonale Periodicitet.

Colhurnia borealis niaa efter del her meddelte betegnes som en meroplank-

tonisk, nerilisk Organisme, som er ret eurylherm (med forholdsvis højt Optimum)

og ret euryhalin (med meget lavt Optimum). Den er Ledeform for Østersøens

lidet salte Vand og taaler i det hele ikke høj Saltholdighed. Dette fremgaar ogsaa

af de Angivelser om dens Forekomst, som kan faas af de internationale Havunder-

søgelsers Plankton-Kataloger (1906, 1909), ifølge hvilke den var almindelig udbredt

og hyppig i hele Østersøen, helt ind i de to store inderste Bugler, men aldeles ikke

angivet fra Skager Rak. Nordsøen eller fjærnere Have.

Dens nære Slægtning, C. maritima Ehbg., er vidt udbredt langs alle Europas

Kyster.

II. Organismer med usikker Stilling.

Under Benævnelsen „Organismer med usikker Stilling" har jeg samlet nogle

encellede Organismer, hvorom vi véd meget lidt. Nogle af dem er muligvis selv-

stændige Organismer, men de fleste vil sandsynligvis vise sig at være Udviklings-

stadier (Æg o. lign.) af andre Organismer, mest Metazoer, saaledes som det alle-

rede er paavist for enkeltes Vedkommende.
Da nogle af dem er ganske karakteristiske i deres Optræden i vort Plankton,

har jeg ment, det var bedst at medtage dem i dette Arbejde; ellers vilde de over-

hovedet ikke være blevet omtalte i „De danske Farvandes Plankton".

Det lidet, vi véd om deres virkelige Natur, skylder vi mest Lohmann (1904,

1911).
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? Corbiciila socialis Meunier.

I det tidlige F'oraar forekommer sammen med den første Diatoméopblomstiiiig

ofte en lille kolonidannende Organisme, hvis Plads jeg ikke har været i Stand til

al fastslaa. Den bestaar af en Mængde kugleformede Celler, jder slutter tæl op til

hverandre og danner Periferien af en hul Kugle (?). Hver Celle igen bestaar af

et rundl, lysbrydende Midiparti, omgivet af en klar Gélémasse, der kun bliver syn-

lig ved, al dens Yderside er forsynet med fine Striber ligesom Længdegrader paa

en Globus; i optisk Længdesnit ses disse Striber som en Cirkel af Punkter, der ad-

skiller de enkelle Celler fra hinanden.

Jeg har iagttaget denne Organisme i levende Plankton og set, at den var ab-

solut uden Kromaloforer eller Farve at nogen Slags, og det har ikke været mig

muligt al finde nogelsomhelst Bevægelsesorgan.

I Meunier's for faa Aar siden udkomne Bearbejdelse af Mikroplanktonel fra

Barenis- og Karahavene omtaler og afbilder han (Meunier 1910, p. 79; PI. IV, fig.

4) en Organisme, som han kalder Corbicula socialis. Uaglel han anser den for at

have Svingtraade og tegner de fine Striber dannende et Iraglformel Hylster, i hvis

Bund selve Cellen, d. v. s. det lysbrydende Midtparti, sidder, synes jeg, at der eftei-

Figur og Beskrivelse er saa stor Overensstemmelse mellem hans og min Organisme,

al jeg benytter hans Navn til min. Men jeg er paa den anden Side overbevist om,

at den Organisme, jeg har haft for Øje, intet som helst har med Dinobrijon at gøre,

i hvis Nærhed Meuniek, med Reservation, stiller „Corbicula''^).

Jeg haaber ved Lejlighed alter at træffe paa denne Organisme og da al have

Lejlighed til at undersøge den nærmere.

I Undersøgelsesaarene fandtes den i Limfjorden, Katlegal, Bellerne, Beltsøen

og Østersøen ved Rødvig. Dens Forekomsllid tr Februar lil Maj, med Maximum
i Maj. I Limfjorden fandtes den i April— Maj i Aarene 1899— 1901, i Mængde del

sidste Aar; ved Skagen er den kun iagttaget i Februar 1900; og samme Aar i April

— Maj i Aalborg Bugl. Ved Schullz's Grund fandtes den i Maris—April 1900 og

1901, og i Marts—April 1900 var den at finde saavel i hele Lille Bell, som i Store

Bell og Smaalandshavel; endelig noteredes den i Maris 1900 i Østersøen ved Rødvig.

Den er vist euryhalin (Sallh. fra 11,2 "o.i—29,0 "/oo), og slenotherm (Tp. 2,6°—

4,0"^ for J- og c Forekomst), men flere Data er ønskelige, ogsaa for at afgøre om
den er meroplanklonisk og monakmisk.

•) Vor Organisme tiar ogsaa en Del Liglied med nogle af de Stadier, E Haeckel (Jenaisclie Zeitscb.

f. Medicin u. Nalurw., VI, 1871) tilskriver sin mærkelige Organisme Maijosphæra, der opstilles som en

særlig l'rotozoafileling \Catallacta], om hvilket intet nærmeje senere er publiceret i alt Kald ikke,

saavldt jeg har kunnet opspore (cfr. Delaoe et Hébouard, Traité de Zoologie concrète I, p. 398). De

Maal, Haeckel angiver iCellediam. 20//, Kærne 6 /i , er imidlertid for afvigende fra mine, til at jeg

vover at afgøre noget om Identiteten. Magospbæra, der er fundet i Havet ved Bergen, tegnes af Hae-

ckel i et vist Stadium som kugleformet Koloni af pæreformede Celler, hvis brede Ende vender ud mod
Kuglens (Koloniens) Periferi og er forsynet med mange korte Ciller, og Overfladctcgni[igen af dette Sta-

dium minder meget om min Organisme, dog med den Forskel, at jeg ingen Ciller har iagttaget.

n.K. D. Vidensk. Selsk.SUi-., natiu-vidensk. og niathem. AW., S. Række. 11.2. 21
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Radiosperma corbifenim Meunier.

Syn.: „Sternha;irstalol)l;ist" Hensen.

Deii ejendommelige Oi-ganisme, som Hensen (1887) har kaldt „Sleinhaarsla-

toblast" paa Grund af dens store Lighed med et Stjærnehaar hos Planterne, f. Eks.

hos Elæagnacéerne, har Meunier (1910, p. 96, PI. VI, fig. 16—18) givet et latinsk

Navn: Radiosperma corbifenim uden iøvrigt at tilføje nogen ny Oplysning om, hvad

denne gaadefulde Organisme egentlig er. Hensen's Formodning om, at det er el

Hvilestadium eller muligvis et Æg af en Organisme er vist det rimeligste.

Radiosperma er en Koldtvandsform, som ikke holder af altfor salt Vand og

som hører til i Kystfarvandet. I Undersøgelsesaarene er den blot truffet faa Gange

og ikke i Mængde, nemlig: i Kattegat ved Anholt Knob i April 1900, i Smaalands-

havet ved Omø i Maj 1900, samt i Østersøen ved Rødvig i November 1900 og

og April 19Ü1 ; men muligvis er den ikke altid opnoteret ved Prøvernes Under-

søgelse. Ved de internationale Havundersøgelsers Planktonforskninger (Kataloger

1906, 1909) er den bleven kendt som en regelmæssig Planktont i hele Østersøen,

hvor den, især i de to store Bugter, forekommer til alle Aarstider; endvidere er

den noteret fra de danske Farvande og et Par Gange fra Nordsøen.

Foruden disse Forekomster er den iagttaget i Kystplanktonet ved Grønlands

Vestkyst (Vanhoffen 1897) og Østkyst (Ostenfeld 1910 b) samt i Barentshavet

(Meunier 1910). Dens hele Forekomstmaade og dens geografiske Udbredelse hen-

viser den til den Kategori af arktiske Organismer, der tillige forekommer i Øster-

søen. Den kan saaledes regnes sammen med Cha-toceras Wighami, Dinobryon pel-

lacidnm, Goriyauiax catenata, Navicula Vanhojfenii, Corbicida socialis o. 11.

Dens biologiske Forhold er lidet kendte; den maa sandsynligvis betragtes som

en eurytherm C?) og euryhalin Form med lave Optima; endvidere er den neritisk og

rimeligvis monakmisk.

Hexasterias problemalica Cleve.

Syn.: „Rôlironstatoblast" Hensen; Oinim hispidiim problcmalicum Lohmann;
J'oti/aslerids problcmatica iMcunicr.

Ogsaa denne Organismes Tydning er usikker. Rimeligst synes Lohmann's

Formodning (1904, p. 32—33), at del er et Æg af et eller andet Planktondyr, all-

saa noget tilsvarende til „Radiosperma".

Organismen, der bestaar af en nedtrykt-kugleformet (biconvex) Centraldel og

nogle (5—8, oftest 6) Svævearme'), som ender i smalle lælstillede Flige, er meget

let kendelig og er iagttaget af mange Forskere og over vide Strækninger, men al-

drig i Mængde.

I Undersøgelsesaarene er den blot noteret en enkelt Gang (Febr. 1899) i Nord-

søen udfor Tyborøn, og den synes i del hele at være sjælden i vore Farvande.

1 F'ølge Lohmann's Sammenstilling (1904) og de internationale Havundersøgel-

' Meunier 1910, p. 87) har ment at være nødt til at omdøbe Clf.ve's Navn ffe.casfcnVis (l.Si)i) 1)
i

til Polfiasterias, fordi Organismen il<lie altid har (i Svævearme I
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sers Planktoiikalaloger (1906, 1909) er H. fundet hyppig i Østersøen og helt ind i

de to store Bugter, endvidere kendes den fra Nordsøen og Kanalen, fra Murman-
havet og fra Havene ved Island og Grønland. Den synes saaledes ogsaa i geo-

grafisk Henseende at minde en Del om Radiosperma, men er i mindre udpi'æget

Grad bunden til Kysten (eller maaske blot mere uforgængelig og med bedre Svæve-

evne, saa den kan føres længere ud i Oceanet).

Om dens biologiske Forhold vides intet; den synes at kunne trælfes til alle

Aarstider og niaa da være eurytherm, ligesom den er euryhalin.

Ova hispida.

Syn.: „Dornige Cyste" Hensen; Xanthidiiim hystrix Cleve 1899a; .V. brachiolaliim Moebiiis.

Forskellige kugleformede Organismer, hvis Overflade er forsynet med Torne

og Pigge, findes ofte i Planktonet, i Almindelighed dog ikke i Mængde. De er

først blevne tydede som „Cyster" af Hensen (1887); samtidig gav Moebius (1887)

dem et latinsk Genus-Navn og valgte hertil uheldigvis Xanthidium, et Navn, der i

Forvejen anvendes paa en Desmidiacéslægt, men rigtignok af dets Skaber Ehren-

BERG ogsaa blev benyttet om nogle fossile Organismer, der muligvis staar vore

marine Organismer nær. Cleve (1899 a) bibeholdt dette Navn, idet han dog var

opmærksom paa det urigtige deri; men han vilde ikke skabe nye Genus-Navne

paa disse gaadefulde Organismer. En endnu større Forvirring fremkom ved, at

Lemmermann (1903, p. l(i— 19) henførte baade de marine „Xantliidier" og Slægten

Pterosperma Pouchet (se Ostenfeld 1913 a, p. 185) til Ferskvandsalgeslægten Tro-

c/iisria,' hvormed hverken den ene eller den anden Gruppe har det fjerneste Slægt-

skab. Med Rette drager Lohmann (1904, p. 22— 24) stærkt til Felts herimod, og

det saa meget mere, som han er i Stand til at give en Opklaring paa i alt Fald een

af disse „Xanthidier"s Tilhørighed. Den saakaldte ^Xanthidium hystrix'' er nemlig

de pelagiske Æg af en Kopepod-Art, Centropages hamatus. Rimeligvis er den anden

„Xanthidium brachiolatum", ogsaa et Kopepod-Æg. Lohmann (I. c.) har derfor sam-

let disse Organismer under Fællesbetegnelsen ,.Oua hispida'', til hvilken han saa

som tredje Led føjer det gamle „Xanthidium''-„Arts"navn eller skaber et nyt for

Æg, som han selv beskriver.

I Undersøgelsesaarene iagttoges ,J)i>a hispida", hyppigst „Ovum hispidum hy-

strix", ofte i Kattegat, Belterne, Bellsoen og Østersoen, men kun i ringe Antal.

Pacillina arctica Cleve ').

Syii.: Fiingclla arclica C^leve.

Under Navnet Fuugella arctica har Cleve (1899 b) beskrevet og afbildet en

Organisme, som han nærmest var tilbøjelig til at stille til Tintinniderne. Dermed
har den, som af Lohmann (1911) anført, ikke noget tilfælles. Den er rimeligvis

identisk med en Organisme, som Vanhoffen (1897) har kaldt „Chinesenhut" og er

') I Bulletin des Uésul. cours, period., Année l!IO'.i- 03, No. 4, l\>0'i, p. 2'.)7, note: (Fungella is

preoccupied).

81*
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sandsynligvis beslægtet med Hensen's Jîarbieibeekenstatoblast" (1887). Hvis dette

sidste er Tilfældet, er Cleve's Organisme, som han selv omdøbte til Pacillina, et

Æg af ea Gastropod, idet nemlig R. S. Bergh og senere Lohmann (i. c.) har ud-

fundet, at den saaUaldte .Barbierbeckenstaloblast" i Beltsøen er et Gastropod-Æg.

Fornylig har Herdman (1915) ogsaa fundet denne sidste Oiganisme og mener, at

del mulig er Æg af Littorina liltorea. Pacillina er i saa Tilfælde Ægget af en anden

Gastropod.

Imidlertid mangler Beviset herfor endnu, og jeg mener derfor at maatte op-

føre den her under „Organismer med usikker Stilling". Den synes ret vidt ud-

bredt. Cleve fandt den ved Spitsbergen og senere flere Steder i den østlige Nordsø

og Lohmann nævner endvidere Skager Rak og Katlegat. Dertil kan jeg føje Store

Belt, idel den i Undersøgelsesaarene blev fundet en enkelt Gang (14. April 1901)

ved Knudshoved.

„Umrindete Cyste", Hensen.

Blandt Hensen's forskellige problemaliske Organismer (1887) var der ogsaa

en, som han beskrev som „Umrindete Cyste". Denne ejendommelige Organisme

har Lohmann (1904) paavist at være et Æg af et eller andel Dyr, idel han har

fundet Exemplarer med Foster i; derimod er del hidtil ikke lykkedes at ud-

finde, hvilket Dyr del drejer sig om.

For Fuldstændighedens Skyld tager jeg den nied her, da den er fundet i vore

Farvandes Plankton i Oktober 1910 ved Anholt Knob (Bull, planktonique, hvor

den fejlagtig staar opført som ,Schaumei"). Lohmann (1911) angiver den fra La-

bradorstrømmen ved Ny-Foundlandsbankerne, og i Omraadet mellem del sydlige

Kattegat, Nordsøen og Havet syd for Island.

III. Parasiter i Phytoplanktonter.

Phytoplanklonets Organismer er jo Havets fritsvævende Proviant, hvoraf Zoo-

planktonterne direkte eller indirekte faar deres Næring. Direkte sker det, naar

Zooplanktonterne benytter Phytoplanklonlerne som Føde, hvad der er Tilfældet

med mange saavel af Protozoerne som af INIelazoerne. Indirekte sker det, naar

Phytoplanklonterne dør og deres plasmaliske Indhold opløses. Som henfaldende

Stoffer eller i Opløsning kommer deres organiske Sloffer da de Organismer, der

ernærer sig af „Detritus", og dem, der ernærer sig saprofytisk, til Gode.

Phytoplanktonternes Henfald foregaar utvivlsomt hovedsagelig ved Bakterier-

nes Hjælp. Der er beskrevet en Mængde og meget forskelligartede Bakterier fra

Havvandet (Fischer, Baur, Gran etc. i, men paa hele delle vigtigste Afsnit skal jeg

slet ikke komme ind.

Derimod mener jeg, al som et Appendiks lil Protozoerne og de usikre Organ-
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ismer vil det være paa sin Plads at meddele lidt om de Parasiter, der an-

griber Pliytoplanktonlerne og derved gør deres til Deeimeringen af Pliyto-

planktonets talløse Masser. Maaske burde de bave været omtalt under Phyloplank-

tonet selv, da de fleste er Phycomyce

t

er, men paa den anden Side hører de ikke

til de slofproducerende, men til de stofforbrugende Organismer, og i den Henseende

følges de med Protozoerne.

Det er mærkværdigt, saa lidet parasitangrebne Phytoplanktonets Organismer er.

Jeg har endnu aldrig set Parasiler (fraset Bakterier) optræde i Mængde i en Planklon-

prøve, uagtet jeg nu i en Snes Aar har haft Lejlighed til al undersøge en ikke ubetyde-

lig Mængde Planktonprover og fra meget forskellige Egne. Karsten (1907, p. 421)

ytrer sig herom i meget stærke Ord: „Die ganze schwebende Meeresvegetation ist

von einer bei Landpflanzen häufigen und mannigfaltigen Gefahr fast ganz frei, die

Gefahr Parasilen zum Opfer zu fallen. Nur ein einziger klarer Fall solcher Art

ist mir begegnet . . . und nur an einer Station." Saa sjælden er det nu dog ikke

at se Phytoplanktonter angrebet, men nogen belydelig Rolle spiller Parasitangreb

paa den anden Side ej heller. I Ferskvand synes Parasiler i Phytoplanklonler at

være meget hyppigere.

De faa hidtil iagttagne Parasiler i marine Phytoplanktonter er kun ufuldstændig

kendte; de fleste synes at maalle henføres til C by trid iaceernes Gruppe; men nær-

mere Undersøgelser, hvorved Parasilens Livscyklus opklares, foreligger ikke. Jeg

skal i det følgende meddele de faa Brudstykker af Iagttagelser, som jeg har gjort,

og desuden samle de hidtil offentliggjorte, spredte Meddelelser om dette Emne.

Olpidium Lauderiæ Gran.

Syn.: O. phi/cophaguin Meunier (1910); O. Ditijti nom. nud. in Bull, trimest.:

Eurijchasma Lauderiæ H. E. Petersen (1905).

I 1900 omtalte H. Gran (1900 b) kortelig en Parasit i Diatoméen Lauderia

borealis og henførte den med Tvivl til Slægten Olpidium. I DilijUiim Briglüiveüii

er senere en lignende Organisme fundet og har i de internationale Planktontabeller

faaet Navnet O. Ditijli, uden at der foreligger nogen Beskrivelse af den eller Med-

delelse om, hvorved den afveg fra den i Lauderia fundne.

Senere har A. Meunier (1910) i sit store Arbejde om Barenlhavets Mikro-

plankton beskæftiget sig mere indgaaende med lignende Parasiler i Planklondialo-

meer. Under Behandlingen af Chætocenis decipiens siger han om en Celle (p. 221):

„il est complètement envahi par un Olpidium, sans doute, dont le thalle, qui paraît

granuleux, témoigne d'un comniencemenl de sporulation. Les exemples d'un para-

sitisme de ce genre sont très communs dans nos matériaux, non seulement dans

Ch. decipiens et ses congénères, mais aussi dans les diatomacées d'autre genres"
;

og videre (p. 222): „C'est lui, dans doute, que nous avons déjà signalé, après Gran,

dans Lauderia borealis Cleve, sous le nom de Olpidium Lauderiæ et, en outre, dans

Dilijlum Brighlwelli Grunovv, sous le nom de Olpidum Dilyli. Si, comme nous le

pensons, c'est toujours le même organisme parasitaire, peu difficile sur le choix
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de ses hôtes, il serait plus logique de le dénommer dans tous les cas de la même
façon, Olpidiiim phycophagum, par exemple, plutôt que de lui attribuer une spéci-

ficité différente chaque fois, suivant la nature de son hôte. C'est ce (|ue nous

ferons".

Jeg kan være enig med Mp;unii:r i, at vi overalt har at gøre med den samme
Organisme, men i Følge Nomenklalurreglerne niaa vi fastholde Gran's ældre Navn,

selvom det kan være uheldigt.

MEUNif;R omtaler Parasiten og afbilder den hos en hel Række af Plankton-

diatoméer, nemlig: Cluetoceras decipiens, C.h. contor-

tmn. Ch. diadema, Ch. debile, Ch. higolfiaimm {=
Cli. pseiidocrinitiim). Ch. S}). (sandsynligvis = Ch.

pseudocrinitum) , Thalassiosira gravida, Hacterosira

fragilis, Fragilaria islandica, F. mollis, Achnanthes

tæniala og Nitschia sp. Hans Oplysninger om dens

Udvikling er dog ret ufuldstændige, egentlig ikke

meget mere omfattende end hvad jeg kan meddele

af egne Iagttagelser.

Jeg har nemlig i Undersøgelsesaarene (1898

—

1901) og senere ret ofte set denne Parasit i Chæto-

cera.s-Arter i danske Farvande. Hosstaaende Tegninger

(Fig. 1) vil give et Indtryk af dens Udseende og

fortæller egentlig alt, hvad jeg ved om dens Udvik-

ling. 1 Kædefragmentet til højre ses en udviklet Pa-

rasit; den danner et afrundet vægklædt Legeme,

der udfylder Vært-Cellen og har fuldstændig optaget

dennes plasmatiske Indhold. Parasitens Plasma er

grynet og med en blaalig lysbrydende Tone. I Kæ-

den til venstre ses foroven to ældre Parasiter, der

hver har tømt sin Vært-Celle; de sorte Klumper var

dymiim, i de to øverste Celler har rødbrune Og maa antages at være Rester af Vær-
Parasiten udviklet sit Sporangium lens Kromatoforer ; i den næstnederste Celle ses el

efter at have tømt Cellens Indhold;
Stadium, hvor Parasiten endnu ikke helt har

i den tredje er Angrebet i fuld Gang, . .

og den fjerde Celle er uskadt, h. Kæde- omgivet Sig med en Væg, Og hvor kun en rmge

fragment af Ch. constrictiim, den Del af Vært-Cellens Indhold er fortæret (Væggen
midterste Celle er fyldt med et Spor- paa venstre Side er altfor tyk i Tegningen, det var
angium af Parasiten; de to andre

egentlig blot en Hinde, næppe nogen Væg). — I
uskadte. (Zeis, Apochr. 4,0X0,95, » »

.
'' °

,, ,.

Oc 6)
mme Iagttagelser er der ikke noget om en Udtør-

selsmunding for de Zoosporer, som maa antages al

dannes af del Sporangium, hvoraf Parasitens senere Stadier egentlig bestaar; men
en saadan Munding har Meunier set hos flere Cha'toceras-Arlers Parasiler, og jeg

har selv set den hos Lauderia's, hvor Gran allerede har tegnet den.

Hvorvidt del er med Rette, at baade Gran og Meunier henfører denne Parasit

Fig. 1. Olpidium Lauderuv Gran (fra

Kattegat), a. Kæde af Chætoceras di-
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til Slægten Olpidiiiin tør jeg ikke udtale mig bestemt om. I mange Henseender

minder den om Ectrogella Bacillariacearnm Zopf (Nova Acta k. Leop.-Carol. Akad.

Naturi'., XLVII, N. 4, 1884, tab. XVI), men denne sidste har flere Udførselsaabninger

fra sit Sporangium. Denne Omstændighed staar dog muligvis i Forbindelse med
at Zopf's Art er Parasit i meget langstrakte Diatoméer, medens vor Art hovedsage-

lig holder til i korte (mere isodiametriske) Former. Ganske vist afbilder Meunier

ogsaa sin Olpidium i en langstrakt Xitzcliia, og Parasiten har her samme afrundede

Form, men til Gengæld er der flere Parasiter i een Celle, hver med sin Udførseis-

aabning; her kunde muligvis foreligge en lagttagelsesfejl, saaledes at det i Virke-

ligheden var een Parasit med flere Udførselsaabninger.

H. E. Petersen (1905) har flyttet Gran's Art over i Slægten Eiirycbasma, men
som det synes mig uden Grund, da Sporangiet ikke er oppustet („gonflé"), og da

det, som det især fremgaar af Meunier's Tegninger, har en tydelig halsformet Ud-

førselsaabning. Jeg foretrækker provisorisk at lade vor Art blive i Slægten Olpidium.

Parasiten er udbredt i vore Farvande fra Skagen til Store Belt. Jeg har iagt-

taget den i Laiideria horealis (ved Skagen), i C/j. coiistrictiim, Ch. diadema, Ch. di-

dymum og Ch. simile og i Maanederne Februar, Marts, Maj og

August, hovedsagelig i Foraarstiden, men den har aldrig op-

traadt epidemisk.

Gran's Iagttagelser af Parasiten i Laiideriu er fra Skager

Rak, og den er senere fundet i Nordsøen og Kanalen (internat.

Planktonkataloger); O. Dityli er fundet i den sydlige Del af fig. 2. Parasit (O/pid/iin,

Nordsøen og Meunier's talrige Iagttagelser er fra Barents- og ^Z""'«'"'«''-»
ijhaiassio-

^
o o o o

jjj.g grauida (Grønlands-
Kara Havet. Den synes saaledes at være vidt udbredt. haveti. iZeis, Apochr.

Mulig hører herhen en Parasit, jeg har fundet i Thalassio- 8,0X0,65, Oc. 8; Cellens

sira gravida udfor Grønlands Østkyst (ca. 77° 56' Lat. N., 15° »iameterSO/*, Tykkelse

Long W., 23. Juli 1908). Som hosstaaende lille Skitse (Fig. 2)
''*''''

viser, har vi her en lang Udførselskanal, og derved afviger den fra det typiske for

Parasiten.

Endophlyctis Rhizosoleniæ G. Karsten.

Det ovenfor anførte eneste Tilfælde, hvor G. Karsten (1907) har set et Para-

sitangreb paa Planktondiatomeer, var i en Prøve fra det indiske Hav, hvori ad-

skillige Eksemplarer af Rhizosolenia alata var angrebne af en Chytridiacé, som han
kalder Endophlyctis Rhizososoleniæ. Han meddeler følgende om Snylterens Udvik-

ling (I. c, p. 422): „Von der Lebensgeschichte konnten dem Alkoholmaterial nur

Bruchstücke abgewonnen werden. Das Eindringen der Parasiten bleibt unaufge-

klärt. Wucherndes Mycel in einer befallenen Zelle zeigt [Taf. LIVJ Fig. 10 a, Kon-
traktion des Inhaltes und Einziehen resp. Absterben des Mycels Fig. 10 b, Bildung
eines grossen Schwärmsporangiums Fig. 10 c und entleertes Sporangium Fig. 10 d".

Altsaa ogsaa for denne Snylters Vedkommende er vort Kendskab meget ufuldstæn-

digt; OM jeg føler mig desuden ikke overbevist om, at hans Tydning af Myceliet i
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de to RhizosoleniaCeUev (Fig. 10 a og b) er rigtig; det kan efter Tegningerne

lige saa godt være selve Diatoméens Plasma, ikke en Snylters Mycelium.

Muligt var det, at Snylteren her i Rhizosolenia er den samme, som den vi

hidtil har behandlet, at Snylteren med andre Ord er meget foranderlig i sit Ud-

seende, idet den skal passe ind i Værtens Form. Jeg tror dog ikke, det er Til-

fældet, i alt Fald sikkert ikke for den ene Tegnings Vedkommende (Fig. 10 d),

hvor vi ser et Sporangium, som er delt i flere Partier (lignende et Stykke Tarm)

og med en (lo?) Udførsels-Hals; delte Stadium minder meget om Sporangierne hos

de lobate Arter af Pleotrachelus (ofr. H. E. Petersen, 19U5), og maaske vilde det

være naturligt at føre Arten til denne Slægt.

Naar jeg ikke gør det, er det, fordi det andet Stadium (Fig. 10 c) ikke passer

dermed, og dette Stadium, som bestaar af et ret tykvægget Sporangium af afrundet

Form og tilsyneladende uden Udførselsaabning samt med Plasmarester for begge

Ender, kender jeg af Selvsyn. Hosstaaende Tegninger (Fig. 3) af en Rhiz. Shrub-

solei fra Horns Rev (1. Aug. 1907) svarer nøje til Karsten's ene Tegning. Man ser

Ci Cltr^»

Fig. 3. EndophUjctis Rhizosolcniæ G. Karst, i Rhizosolenia Sbnibsold ived Horns Rev, lHü7i.

a. Celle med ungt Sporangium og Plasma og Kromatofonester udenfor dette.

b. Celle med ældre Sporangier og et toleddet Hyfe ('?)-Stykke.

(Seibert, Ob. V, Oc. I).

i den ene Celle et nydannet Sporangium, hvis Væg endnu er tynd, og for begge

dets Ender Plasmarester; den anden Celle indeholder ikke mindre end 3 Sporan-

gier, og til del ene af disse slutter sig et toleddet, tømt Hyfe-Stykke (?). Muligvis

skal dette sidste tydes som Dele af Sporangiet, hvorved vi vilde faa en Overgang

til Karsten's anden Figur, Pleolrachelus-Stadiet. Er dette rigtigt, bliver Karsten's

to Tegninger alligevel at henføre til een Art uagtet deres meget forskellige Udseende,

og saa kan den næppe være en Pleotraclielus-Art. Da saaledes det hele staar hen

i det uvisse, synes jeg det er bedst at bibeholde Karsten's Navn foreløbig for at

undgaa unødvendige Omflytninger i Systemet.

_^^_—_ Den samme Parasit, som jeg har set.

hos RU. Shrubsolei, har L. Mangin (Ann.

Instit. oceanogr., t. IV, fase. 1, 1912, p.

Fig. 4. Parasitangreb i Rhizosolenia oblusa
jfj^ fig 4^ omtalt Og afbildet SOm forc-

Hens. (Naalsofjord. Færøerne, 190.3). kommende hos Rh. alata, men med den
Iraellem Cellens Kromatoforer iskraverede) ses nogle

smaa runde, klare Legemer (Zoosporer?). vage Tydning: „spores a membrane cellu-

(Zeis, Apochrom. Ob. 4,0X0,95, Ob. 8). losique". Den vil rimeligvis vise sig at
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være vidi udbredl i tempererede og varme Have, hvor Rhisosolenier forekommer

i Mængde.

Svampens forste parasitiske Stadium er muligvis at finde i et Billede, som

det Fig. 4 giver; det er en Rh. obtiisu (fra Naalsøfjord ved Thorshavn, Færøerne),

som jeg har iagttaget levende, og i hvis Plasma smaa lysbrydende, nøgne Parasiter

fandtes; men der iagttoges ingen ældre Stadier.

Rhizophidiiim (?) Hiixkiji (Haeck.) nob.

I en gammel Afhandling af Haeckel (Jena Zeitsch. f. Medicin u. Naturw., VI,

1871, p. 29, taf. II, fig. 5—8) beskriver og afbilder han en ekloparasitisk (eller epi-

fylisk) Organisme paa Rhizosolenia styliformis, iagttaget ved Bergen. Denne Orga-

nisme, som han kalder Protomonas Iliixleiji, minder meget om en Chytridiacé-Art,

som ZoPF (Abhandl. naturf. Ges. Halle. XVII, 18>S7, lab. II, lig. 13—22) beskriver

som Rhizophiiliuin Cijclotellæ, og som er Parasit ])aa Ferskvandsdiatomeen Cyclo-

tella. Denne Rhizophidiiim har et fint, dendritisk-forgrenel Mycelium inde i Værten

og et kuglel'ormel S|)orangium uden paa denne. Nu har ganske visl Haeckel ikke

omtalt eller afbildet noget endotroft Mycelium, men et saadant er ofte vanskeligt

at se, og man kan meget vel tænke sig, at det har været tilstede, men er blevel

overset. Ellers minder disse Organismer saa meget om hinanden, al det vil være

rimeligt at betragte Haeckel's Organisme som en Art af Slægten Rhizophidiiim, hvoraf

(1er kendes flere marine Arter (cfr. H. M Petersen 1905).

Den har iøvrigl ikke værel omtalt af andre Forskere og er saaledes ikke

kendt fra vore egne Farvande, men jeg medtager den dog for Fuldstændighedens

Skyld.

Af samme Grund vil jeg erindre om, at Ai'STEIN (Wissensch. Meeresunters.,

N. F., Abt. Kiel, Bd. 12, 1910, p. 103 11.) har beskrevet og afbildel en Svamp, .som

lever i el PlanklonHjuldyr, Sijnchæta monopus Plate, i Østersøen og dræber delle.

Han kalder Svampen Sipichcvtophagiis haïtiens, og den hører utvivlsomt til Phyco-

mycetcrne, men dens mere komplicerede Organisation, bl. a. et veludviklet for-

grenet Mycelium, stiller den paa en højere Plads end den, hvor de hidtil omtalte

Parasiter staar.

Vampijrella Chætoceratis (Paulsen) nob.

En Parasit med en meget uvis Plads blandt Prolislerne er blevet beskrevet

og afbildet af O. Paulsen (Medd. om Grønland, XLIII, 1911, p. 310, fig. 17) under

Navnet Apodinium (?) Chætoceratis.

Slægten Apodinium er opstillet af Chatton (Compl. rend. Ae. se. Paris, 1. 144,

1907) for parasitiske Peridineer, og da en af Arterne viser en Del Lighed med fore-

liggende Art, har Paulsen med Tvivl henført den til denne Slægt. Jeg tror imid-

lertid ikke, at del er rigtigt, idet den nye P'orm ikke besidder en hel Række for

Apodinium ejendommelige Karakterer, hvad iøvrigl Paulsen selv gør opmærksom
paa. Han har rimeligvis blot henført den til Apodinium for at have en Skuffe

til den.

U. K. I). Vldensk, Selsk. Skr., nalurvidcnsk. og niiilhcm. Aid.. 8. Il:uKkf. II. 2. 22
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Det var i Cluetoceras boréale i Planklon fra Grönlands Nordostkyst, at Paulsen

fandt denne Parasit
;

jeg har senere set den i en Prøve her fra vore Farvande

(Anholt Knob, 1. Febr. 1911) og ogsaa i Plankton fra det subtropiske Atlanterhav

(37° 23' Lat. N., 36° 43' Long. W., Marts 1914), paa hvilket sidste Sted jeg havde

Lejlighed til at se den levende. Den fandtes ogsaa dér udelukkende paa Hornene

(Børsterne) af en Chcetoceras-Art af Boreale-Gruppen. Snylteren bestaar af el rund-

agtigt (rundt til ellipsoidisk) Legeme, som er befæstet udenpaa et Chætoceras-Horn,

og paa Befæstelsesstedet ser man undertiden en lille Tap. Legemets Indhold er

en grynet, blaalig-lysbrydende Masse, i hvilken der ligger en central Klump af gul-

brun Farve; dette er sandsynligvis Resterne af Chætoceras'en Kromatoforer. Chæ-

toceras Cellen, paa hvis Horn Parasiten sidder, er nemlig tømt (udsuget). En enkelt

Gang har jeg iagttaget en Plasmamasse af aflang Form inde i Hornet udfor en Pa-

rasit; rimeligvis var dette en sidste Rest, som endnu ikke var naaet ud i „Sporan-

giet", thi saaledes kalder jeg det rundagtige Legeme. Sporangiel kan forekomme

delt i 2 (eller 4) Dele, og ejendommeligt er det da, al KromatoforkIum|ien (Eks-

kretionsmassen) lindes kun i den ene af disse; undertiden mangler den dog helt i

de 2- eller 4-delte Stadier. Den videre Udvikling kendes desværre ikke.

Disse Fragmenter af dens Udvikling frembyder imidlertid en ikke ringe Lig-

hed med Slægten Vampyrella, saaledes som vi kender den fra Zopf's Arbejde (Zur

Morphologie u. Biologie der niederen Pilztliiere, Leipzig, 1885); særlig ligner den

hans Billeder af V. variabilis Klein, som snylter paa Traadene af Ferskvandsalgen

Oedogoniiim, og jeg skulde tro, at vor Organisme maa regnes for en Art af Vampi]-

rella; den har næppe noget at gøre med Peridineer, selvom denne Gruppe tages i

særdeles udvidet Betydning.

Hidtil er denne Parasit kun kendt fra de tre ovenfor omtalte Fund; men den

vil utvivlsomt vise sig mere udbredt, hvad Fundenes lange indbyrdes Afstande og

de deraf følgende vidt forskellige Kaar tyder paa. —
I Tilslutning til denne Form vil jeg pege paa, at der i den senere Tid er be-

skrevet en hel Række ejendommelige Parasiter, som utvivlsomt er Peridineer. De

snylter i forskellige Dyr, særlig i Krustacé-Æg, og deres ejendommelige og kompli-

cerede Udvikligshistorie er klargjort for os af Dogiel, Chatton og flere. Hidtil

er de ikke blevet iagttagne i vort Plankton, hvor de dog utvivlsomt ogsaa maa
være til Stede. Her kan ogsaa erindres om de parasitiske Gymnodinier i Tiniin-

nopsis campanula (se S. 399).

Derimod har vi hyppig i vort Plankton en anden ejendommelig Parasit, som
henføres til Cocciderne, nemlig:

Hyalosaccus Ceratii Keppen.

Denne Parasit snylter i 6'era/iu/n-Arterne og angriber deres Kærne, som den

absorberer helt, idet den bliver større og større. Tilsidst fylder den omtrent hele

Ceratiens Krop og ser da ud som en mægtig hyperlrofieret Kærne.

Dens Udviklingshistorie er beskrevet af N. Keppen i en russisk Aihandling
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(Mem. de la soc. des naturalistes de Kiew, Bd. 16, 1899), der paa Grund af Sproget

har været mig utilgængelig.

Apstein (1910, p. 157) har været opmærksom paa denne Parasits Forekomst

i vore Have og i Nordsøen. Dens Angreb kan naa indtil 20" u af Antallet af Cera-

tium-Individer. Jeg kender den ogsaa fra vore Farvande fra Undersøgelsesaarene,

men har desværre ingen nærmere Optegnelser om dens Hyppighed og Forekomst.

Den findes dog sandsynligvis i alle vore Farvande; ogsaa i Limfjorden har jeg

specielt noteret den.

Den angriber vist alle vore Ceratium-Arter; ialt Fald er den kendt fra Tripos-

Former, fra C. fiisus og fra C. furca.

Foruden de her nævnte faa Parasiler i Phyloplanktonter findes der naturlig-

vis en Række Parasiter i Zooplanktonter, særlig i Metazoerne. Men man véd meget

lidt om disse Forhold, hvad der bedst fremgaar af en kort Meddelelse om „Para-

siten von Caianus finmarchicus" (Wissensch. Mecresunters., N. F. Abt. Kiel, Bd. 18,

1911) af C. Apstein. Forf. publicerer her sine spredte Optegnelser om Parasit-

angreb paa Caianus fmmarchicus og andre Kopepoder, og det er en hel Serie af

forskellige Parasiter, som han kortelig omtaler. Det er øjensynlig et forsømt Felt,

hvor der er meget at gøre for en Zoolog.

22*
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IV. Tabellarisk Oversigt over de i vore Farvande iagttagne Planktonprotozoers Optræden.
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RESUME DU MEMOIRE PRECEDENT:

LE PLANKTON DES MERS DANOISES DE 1898 à 19Ü1,

PHYTOPLANKTON ET PROTOZOAIRES.

2. PROTOZOAIRES; ORGANISMES DE POSITION INCERTAINE; PARASITES
DES ORC.ANISiMES DU PHYTOPLANKTON.

Introduction (pp. 369—371)')

Dans mon travail sur le |)Iankt()n des mers danoises au cours des années 1898—1901,

1. I, I'li\ toplanklon (Ostkni-kf.d 1913 a'-)), j'ai publié mes recherches sur les orf^nnismes du

phytoplankton marin danois et sur leurs conditions d'existence. Ce travail lepréscntait la

jiartie ])rincipale de ma contribution aux recherches i)lankloniciues qui furent entreprises,

sur l'initiative de M. C. G. Joh. Pethrsion dans les mers danoises pendant les années 1898 -1901.

Mais lorsque j'étudiai le phytoplankton d'après les nombreux échantillons recueillis, je

ne tardai pas à voir qu'il était naturel de s'occuper aussi des ])roto/,oaircs du plankton, car

par suite de leurs dimensions et de leurs mode d'apparition ils étaient plus l'aciles à étudier

pour celui qui s'occupait des orj^anismes du phytoplankton que i)our ceux (|ui avaient allaire

aux métazoaires.

En outre des protozoaires, on
i
tint compte également des organismes de catégorie

incertaine que l'on apercevait dans les échantillons, et enfin on observa çà et là ipielques

parasites des organismes du phytoplankton.

Ce sont les résultats de ces recherches que je publie sous une forme correspondante à

celle que j'ai adoptée pour traiter du phytoplankton. Pour ce qui est des observations géné-

rales sur le mode de cueillette (voir la carte p. 370), sur la méthode de recherche, etc. •
, je

puis donc renvoyer à mon travail précédent (voir ]>p. 299—301). Les tableaux qui s'y trouvent

publiés (pp. 239—298) comprennent, outre les organismes du phytoplankton, les protozoaires

examinés dans le iirésent travail; c'est donc la qu'il faudra chercher des renseignements

détaillés sur les conditions de leur présence.

Pour rendre mon travail aussi complet que possible, j'y ai fait entrer tous les renseigne-

ments que j'ai pu connaître par la suite sur les protozoaires et autres organismes analogues

de notre i)lankton marin, de sorte que cette étude contient plus que ne promet son titre, en

ce sens que nous avons essayé de donner une revue générale de tous nos protozoaires

marins du plankton.

Un trait common à tous les groui)es de protistes examinés ici, c'est que ce sont des

organismes hétérotrophes, autrement dit consommateurs de substance, tandis fpie les organis-

Les chiffres entre parenthèses précédés d'un p. se rapportent aux pages du mémoire danois.

Voir la bibliographie aux pp. 232-238 et 421—422.
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mes (lu phyloi)lankton, - du moins pour la plupart, — sont aulolrophes ou producteurs de

substance. Nous sommes donc en présence de la partie «débit» du j;rand-livre de la mer; à

cette partie ap|)artiennent encore les métazoaires et les bactéries. Ces dernières, ainsi ([ue

les autres petits organismes unicellulaires que ne retient pas la gaze de soie la plus line

(c'est ce qu'on appelle le nannoplankton) n'ont i)as été étudiées dans nos mers danoises, et

elles étaient en dehors du domaine des recherches consignées ici. Mais, sauf cette exception,

on ])eut considérer que le i)rcsent mémoire achève l'étude complète de tous les groujjcs

d'organismes contenus dans le ])lankton de nos mers pendant la i)ériode 1898—1901.

I. Protozoaires (pp. 372—408).

A. Flagellata (pj). 372—370).

1. Pyritoflagellata.

Ebria Iri/Hirlila (\). 312). Cet organisme n'a ])as sa'place i)nrnii les Siliro/Idnellala, où on

le range d'ordinaire; il appartient aux l'iagellées dépourvues de chromatophores et par suite

hétcrotro])hes. La ressemblance entre lui et les Silicollagellées provient de la présence d'un

squelette siliceux ajouré entre les branches duquel se trouvent le plasma et le noyau de

l'organisme; mais tandis (pie chez les Silicollagellées les branches du squelette sont des tubes

creux, ils sont solides chez Kbria\ il est plus dillicile de dire quelle place il laut attribuer à

VHblia parmi les Flagellées animales; elle doit formci- en tout cas une section à ))art, que je

propose de dénommer PijvilojUujcUatu, nom l'orme par analogie avec celui de Piiriltiphjicar

pour les Diatomées.

On trouve VHbria dans toutes nos mers en deta de Skagen, bien qu'elle n'y soit pus en

grand nondirc. J'ai étudié en 1910 (Ostenfeld 1910) son mode de jjrésence dans les mers

Scandinaves. Il résultait de cette étude que X'Ebria est un organisme d'eau saumâtre (|ui a

son habitat propre dans la Baltique, mais qui |)énètre à travers les mers danoises avec le

courant sortant.

On ne sait rien de sont cycle d'cvolulion; mais il csl vi-aiscmblable (|ue VHbria est

holoi)lanklonique et monacmique. Elle est eurylhermi(pic et euryhaline, oscillani entre 1° et

21° C, et environ 4 "l.« et 25 "(oo (peut-être davantage) de salinilé. A cause de son squelette

durable, elle est entraînée fort loin dans le planklon, et l'indication de sa présence à la

hauteur de Mandai sur la côte sud de la Norvège et au large de la 15elgi(pie doit vrais-

emblablement être attribuée à l'existence de s(|ueletles vides dans le plankton.

2. Cystoflagellata.

La N(wliliica miliaris (p. 373) peut, en tous cas dans le Limfjord, se renconlrer en telle

(jiianlité qu'elle est charriée dans les ports et se dépose sur les plages où elle foinie d'épaisses

bordures composées de milliar.ds de petites boules rouge pfde tirant sur le gris, de la grandeur

d'une tête d'épingle; on a souvent pris ces globules pour des (rufs de jioisson, auxquels ils

ressemblent du reste beaucoup, à un examen supcriiciel.

On voit clairement par le tableau no 76 (p. 372) que la Xacliltica miliaiis n'apparait en

grande masse que dans la Mer du Nord et dans le Limfjord. Dans une portion du Skager

Rak située près du Danemark elle api)araît aussi pendant les deux années considérées, mais

en quantité très variable, et dans le Cattégat elle fait totalement défaut en 1900, tandis qu'en

ISW) on la rencontra i)ar exemjilaires isolées juspu'au haut-fond de Schultz.

Dans le Cattégat et plus avant vers la Baltique, cet organisme n'est (ju un bote (|ui

apparaît assez souvent, bien que clairsemé, dans la portion sej)tentrionale et diminue de

fré(juence à mesure qu'on .s'avance vers le Sud. J'ai publié en 1912 une examination de son

mode de présence dans le domaine international; il résulte de cet examen qu'il apparaît
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(Inns nos mers jusque dnns le (ïrnnd Belt, et M. Lohmann (1908) signale sa présence jirès de

Kiel en novembre <lécenibre. («ependant tous ces témoignages d'existence en deçà de Skagen

doivent être rapportés à des immigrations ducs à l'intervention du «courant jutlandais» salé

se dirigeant vers l'intérieur. La Nocliliica n'est i)as indigène dans nos mers à l'inté-

rieur de Skagen et ne r é c e s s i t ]) a s à s'y maintenir vivante; elle d o i t y ê t r e

im])ortée chaque année, et c'est à cette circonstance qu'il faut attribuer les grandes

variations que l'on constate dans sa présence d'une année à l'autre.

Dans le domaine international du Nord et de l'Ouest de l'Europe la Noctiluca a son

habitat dans la partie méridionale de la Mer du Nord et dans la Manche; de là les courants

marins la transportent vers le Nord ou vers l'Ouest.

La Xoctiliica est chez nous (et du reste dans tout le domaine de la Mer du Nord et de

la Manche) un type automnal. Dans les deux années (1899— 1900) représentées par le tableau,

on note une certaine difTérence en ce qui concerne la période de floraison: d'une part (in de

juillet, d'autre part septembre; cette différence doit provenir de variations dans le courant

jutlandais; en 1898 la i)ériode de floraison commença, à la fois dans le Limfjord et près de

Tyborøn, au début du mois d'août, ce qui égalise (juelque i)eu la différence observée entre

les deux années suivantes.

La Nocliluca disparait entièrement de notre plankton danois en hiver et elle n'ai)i)arait

qu'à l'automne suivant, tandis qu'au Sud de la Mer du Nord et dans la Manche on la ren-

contre toute l'année, bien (juà certaines époques elle soit en ((uantité très réduite.

Elle exige pour ])r(ispérer une température et une salinité assez élevées.

C'est incontestablement parce qu'elle a besoin d'un haut degré de salinité qu'elle ne

pénètre pas plus avant dans nos mers; à notre point de vue on peut donc la qualifier de

sténofialine; par contre elle est plutôt eurytherme, quoiqu elle ait un oi)timuiii élevé en ce

qui concerne ce dernier facteur.

La Nocliluca est, par rajiport à ses dimensions, un organisme fort voracc, qui vit de

Péridinées, de P'iagellées et de Diatomées, dont on retrouve souvent des débris de squelette

dans son intérieur. —

Outre les deux Flagellés signalées ici, il en existe certainement une série d'autres dans

nos mers, principalement des formes nues et petites, qui ne sont pas recueiflies par les filets

ou qui ne sont pas reconnaissables dans des échantillons conservés, et sur lesquelles nos

recherches n'ont pu par suite nous donner aucun renseignement.

B. Sarcodina (pp. 37G—382).

1. Rhizopoda.

On peut trouver dans le plankton des amibes nues, mais seulement par exception et

en faibfe quantité. (Lohmann 1908).

2. Heliozoa.

Je démontrai pour la première fois en 1901 que des héliozoaires pouvaient se ])résenter

comme organismes du plankton marin; en étudiant le plankton des mers (fanoises j'ai ren-

contré deux organismes qui appartiennent incontestablement aux héliozoaires et que j'ai

décrits dans une petite étude (Ostenfeld 1904). C^es mêmes organismes ont été étudiés ensuite

par M. MiELCK(1913) et Melle Clara Hamburger (1913).

L'Acuiillwrtixlis pelagica (|). 376) à été trouvée au cours de l'année 1900, en octobre et

novembre dans la Mer du Mord au large de Tyboron et près du récif de Skagen, et en sep-

tembre et octobre dans le Limfjord près de Nykøbing. Ptus tard on l'a rencontrée à différentes

reprises en mers danoises dans le Skager Rak et à l'extrémité Nord du Cattégat; de plus,

d'après les catalogues internationaux du plankton (1906 et 1909), elle a été observée dans la

I). K. I). Vid. SelsU Ski., iiiiturvidensk. og matheiii. AfcL. S. R;i-Uke, M. 2. 23
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partie orientale de la Mer du Nord, et je l'ai vue dans le plankton recueilli près du récif de

Horn. Elle ])arait donc confinée dans un domaine relativement restreint.

Elle a])i)arait dans le plankton automnal (monacmique) et n'a été rencontrée que dans

la période entre septembre et novembre.

Elle a visiblement son habitat dans la région Est de la Mer du Nord et de là elle est

entraînée qar le courant jutlandais dans le Skajjer Hak et le (;attés;!at, où elle disparaît bicntôl.

sans doute par suite de la salinité tro]j faible.

Rh(iphidiüi>hrijs marina (p. 377). M«-"" Hambuhukr (1913, p. 205) aduret que cette espèce

est «wobl sicher» identique à l'espèce d'eau douce R. pallida Schultze, que j'ai éf^alement

indiquée comme sa plus proche parente. Cependant il vaut certainement mieux maintenir,

provisoirement, la distinction entre ces deux espèces R. pallida a ses aiguilles siliceuses di.s-

posées en faisceaux, tandis que dans R. marina elles sont également distribuées à la surface

de l'organisme, et il ne me paraît pas d'une évidence immédiate que cette dillércnce i)ro-

vienne de ce que les matériaux examinés par moi étaient conservés.

Les conditions de présence de R. marina sont analogues à celles d'Acantlwcjislis. Au

cours des années d'enquête (1898—1901) elle n'a pas été observée, sans doute parce qu'elle a

échappé aux regards. Plus tard je l'ai rencontrée ])rès du récif de Horn et près de celui de

Skagen (Ostenfeld 1904). M. Mielck (1913) lui assigne pour domaine toute la région Sud et

Est de la Mer du Nord, plus (d'après les recherches anglaises sur le plankton) la partie Ouest

de la Manche entre 1° et 5° de latitude Ouest; enfin il a eu une indication isolée de la pré-

sence de R. marina à l'Ouest des îles Shetland et une autre de sa i)résence à l'entrée méridio-

nale de la Mer d'Irlande; on ne sait pas au juste quelle est la valeur de ces dernières indi-

cations. Il vaut mieux se borner provisoirement à dire que le domaine de R. marina com-

prend essentiellement la Manche et la portion Sud-Est de la Mer du Nord. C'est sans doute

un type côtier que le courant jutlandais entraîne dans la direction du Nord le long de la

côte Ouest du .lutland et qui est arrêté dans le Cattégat sei)tcntrional par l'eau ballique de

moindre salinité.

C'est un type de fin d'automne, qui a son maximum en octobre—novembre. Il peut à

certains moments se présenter en assez grande abondance dans le plankton (degré de fré-

quence c) et on doit le considérer comme sténolialin, mais eurytherme.

3. Taxopoda.

La Slicholonclw zanclea (p. 378i, dont la position systématique est très incertaine, est

placée ici après le groupe Heliozoa; ou l'a aussi rapportée au groupe Radiolaria, et il se peut

qu'il faille lui assigner une place entre ces deux groupes. Le corps ovale, oblique, de cet

animal est muni de faisceaux d'aiguilles siliceuses longues, sculptées. Ces aiguilles siliceuses,

qui ont une certaine analogie de forme avec un si)ermatozoaire et de sculpture avec une

iliatomée, ont été considérées comme des organismes indépendants et décrits comme tels,

c'est-à-dire comme des diatomées. C'est ainsi que M. Leudugeh-Fortmorel les a décrits sous

le nom de Spermatogonia antiqua, et M. Karsten (1905— 1907) sous le nom de Sceplroneï.sVicloriac.

Je crois que c'est M. Ci.eve qui a signalé le premier le véritable état de choses; plus lard

M. VAN Heurck (Voyage du S.V. Belgica, Botanique, Diatomées, 1909, p. 52), entre autres, a fait

observer qu'une figure d'une de ses propres planches ne réi)resentait pas une diatomée nuiis

une aiguille siliceuse de Sticholonche.

La Slicholonche a une très large distribution dans les mers du globe, et il est vrais-

emblable qu'on la rencontrera dans toutes les mers où la temperature n'est pas trop basse

et où régnant des conditions océaniques. Il semble bien en effet que ce soit un type océa-

nique, mais susceptible d'être entraîné fort loin par les courants et de pénétrer ainsi dans le

plankton des eaux côtières. Ju.squ'à présent on a signalé cet organisme en beaucou|) de
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points tres difFcrcnts de l'Oréan Athintiqiic, depuis les réf^ions anl;nxli(|iies jus(|m';i la Mer de

Kara, ainsi que dans la Méditerranée et dans l'areliipel malais.

Dans nos mers danoises on ne l'a iias observé (faute d'avoir pu ou su le voir?) au

cours des années d'enquête 1898—1901, mais on l'a signalé plus tard dans la Mer du Nord;
on l'a rencontré aussi à plusieurs reprises, mais toujours en faible (piantité, dans le Skayer

Rak et dans le C-atté,i;at septentrional, où l'indication la plus méridionale i)rovicnt de l'Ksl

de l'île de Læsø, par 57" 15' de latitude Nord.

Les indications se rapportent à la période d'hiver (novembre et février), éjxxjue a

laquelle s'observent dans le Skager Rak le plus grand nombre de types étrangers, océaniens.

Sans aucun doute le courant qui contourne au Nord les Iles Britanniques a apporté la

Sticholuiiclic dans la Mer du Nord el de là dans le Skager Hak et dans le Cattégat du Nord,

où sa marche en avant a été arrêtée par les eaux baltiques.

l. Radiolaria (pp. 379—381).

Les nombreuses Radiolaires (/ue l'on connaît par le plankton marin ont presque toutes

leur habitai propre au large des océans, — ce sont des types i>c('iiiti(iiies et holi>i)l(inkl(>ni(iiu's,

— et la plupart d'entre elles ai)paraisseiit dans les couches profondes. Il ne fallait donc pas

sattendre à |)riori a en trouver beaucoup d'es])èces dans le plankton de nos eaux côticres

peu i)rofondes, et c'est ce qui n'a pas eu lieu non plus dans la réalité. On connaît cependant

toute une série d'espèces provenant de la partie profonde du Skager Rak, et, comme il est

naturel, (|uelques-unes d'entre elles sont tie lem|)s à autre entraînées par le courant salé

sous-marin (|ui, se dirigeant vers l'intérieur, les amène dans nos eaux, c'est-à-dire dans la

partie plus basse du Skager Rak et dans la partie septentrionale (plus profonde) du (Kattegat.

Les Acanihariées font exception à la règle qui veut que les Radiolaires vivent de

préférence dans les couches d'eau profondes: ce sont des animaux de surface; elles contiennent

souvent des cellules jaunes, assimilatrices d'acide carbonique, qui vivent en symbiose avec

elles, et qu'on appelle Zoozcuillicllcs. C'est aussi en fait le grou])e de Radiolaires qui se

trouve le plus fréquemment dans le plankton des eaux danoises.

Malheureusement la systématique des Acanthai'îées est très diflicîle, et notre connais-

sance de ces organismes est extrêmement incomplète, de sorte qu'il est impossible pour le

moment de donner une liste sûre des espèces d'Acanthariées qui habitent nos eaux. Je me
sois donc borné à signaler la p'résence d'Acanthariées en général sans indication de genre

ou d'espèce.
a. AcaiiHuiriii (pp. 379—380).

Au cours des années d'enquête les Acanthariées sont seulement indiquées comme ayant

été trouvées dans les échantillons du bateau-phare d'Anholt Knob en juin 1899, en février

1900 et en octobre 1900; mais cette rareté provient certainement de ce que les types qui se

présentaient n'ont pas été inscrits sur les listes parce que je n'ai pas pu les déterminer quant

à l'espèce. Dans létude faite par M. Mielck sur les Radiolaires pour les enquêtes marines

internationales (1913, p. 340—342, 353), l'auteur résume les conditions de présence des Acan-

thariées dans les mers danoises en des termes que nous avons reproduits ci-dessus, p. 380.

Les espèces dont il s'agit ici sont en ])remière ligne Zi/f/acanllüilinm cchinoidc et Amn-
Ihonuiron pclliicidiim. Il faut citer en seconde ligne les esjjèccs suivantes, que l'on a ren-

contrées assez souvent dans le Skager Rak mais qui ne sont ])as signalées dans le Cattégat,

bien qu'on doive vraisemblablement les y trouver à certains moments, en tout cas dans la

partie septentrionale: Acanttiochiasnm Krohni. A. fusiforme, Acantlwmtiron Mnllcri, /tit/a-

canUiiiliiim pcitlidiini el Lilholopluis sp.

1). S/nimellaria (p. 380).

Aucune espèce de ce groupe n'a été trouvée dans le Cattégat ni dans la portion danoise

du Skager Rak; par contre on en a recueilli toute une série dans la partie profonde du

23*
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Skager Rak. I^es plus fréquentes de ces espèces, — et par suite celles qu'on peut s'attendre

à trouver de prél'érence dans nos eaux, — sont les suivantes d'après les catalogues inter-

nationaux du ])lankton: Chronniechinus borcalis, Hclvnomnui Icplodcrmiim, Ihwaconihiiim

entacantliiiim, H. pachijdermiim, Phorticiiim pyloninm et Rlüzophlei/nia boréale.

c. Nassellaria (pp. 380-381).

Une espèce de ce groupe, Planiacantha arachnoïdes, se rapproche au point de vue bio-

logique des Acanthariée, en ce sens qu'elle est un organisiue de surface; et par suite on l'a

assez souvent rencontrée dans nos eaux. Au cours des années d'enquête, on ne la signale, —
comme les Acanthariées, — que près d'Anholt Knob; mais, comme il ressort des recherches

internationales sur le plankton, elle est sans aucun doute beaucoup plus répandue dans nos

eaux, en |)artlcidier dans le Skager Hak et dans le Cattégat septentrional. D'a|)rès M. Muoi.ck

iloc. cit., p. 328) il ne dépasse pas en général <ians les mers danoises l'île de Læsø et Anhcjlt

Knob, mais <lans la portion septentrionale «wird sie Jedoch ziemlich regelmässig angetrolfen».

Outre la Plai/iacanlha, on a trouvé dans le Skager Rak diverses autres Nassellaries,

dont une es|)èce, la Lillwmclissa selosa, a été rencontrée une seule fois fort avant dans nos

eaux intérieures, à l'entrée du Grand lîelt (novend)re 1903).

d. Tripylca (|). 381).

A ce groupe ai)i)artiennent deux espèces atlanlicpu's largement répandues, (jui apparais-

sent fort régulièrement dans la partie profonde du Skager Hak et qui peuvent être entraînées

par exce|)tion dans les mers danoises, savoir: Challeiu/cron diotlun et Proloeyslis liidciis. La

première a été rencontrée tout à l'intérieur du (lullmarfjord en Bohuslän (Suède), et la seconde

a été rencontrée une fois pendant les années d en(iuétc (21 août 1898^ dans le Skager Rak, au

Nord-Ouest du bateau-phare de Skagen.

5. Foraminifera (p. 381).
^

La plupart des foraminifères sont des animaux de IoikI, mais quelques-uns d'entre eux

sont des organismes du plankton bien connus, dont l'un en tous cas, la Globigerina biilloidcs,

joue un giand rôle dans le plankton océani(pic. Cet organisme ne s'est pas rencontré dans

les mers danoises.

Sur sa présence dans l'Atlantique du Nord et dans les eaux avoisinantes, voir Osten-

feld 1912.

C. Ciliata {Infitsoria) (pp. 382—108).

Le i>lupart des subdivisions du grand groui)e des Infusoires ciliés ont peu d'importance

l)Our le plankton marin, car les protozoaires qui en font partie sont liés à la cote et parti-

culièrement aux .sédiments déposés au fond de l'eau le long des côtes et à la végétation litto-

rale. Il y a cependant une section, celle des Tinliiuiidées, qui se compose pour ainsi dire

exclusivement de types pélagiques et qui peut être richement représentée, — qualitativement

et quantitativement, — dans le ])hinkton des mers danoises.

1. Holotricha (p. 382-383).

Tiarina fiisiis. En 1880 R. S. Bergh constitua un nouveau genre d infusoires, iiurina,

pour un organisme que Claparède et Lachmann avaient décrit sous le nom Coleps ftisus, ils

l'avaient rencontré dans la Mer du Nord. Bergh le trouva nageant librement dans le Petit

Belt au mois d'août, où on <de recueillit en grandes masses, au cours dune pêche pélagique,

tout à la surface de l'eau».

Cet organisme parait se pré.senter fort régulièrement dans nos eaux vers la fin de l'été

et en automne.
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Pcnchiiit les années d'enquête, on ne l'a noté qu'en 1900, dans le Limfjord en novembre,

lires du bateau-i)hare du récif de Skagen en octobre et dans la passe de Læsø en novembre,

et il n'était abondant dans aucun des échantillons. Plus tard on l'a rencontré à plusieurs

rei)rises dans le Cattégat, dans le Skager Rak et dans la Mer du Nord, ainsi que dans un

échantillon provenant de la mer des Belts (août 1904). M. Lohmann (1908) le mentionne dans

la baie de Kiel, où il s'est présenté dans les mois de septembre— novembre, avec maximum
en octobre. Au reste, je le connais bien par des échantillons de plankton provenant de la

région tempérée de l'Atlantique du Nord, où il peut être fort abondant, et je l'ai également vu

dans l'Atlantique tropical. Dans cette dernière région j'ai observé sur des matériaux vivants

que l'organisme en question contient des Zooxan thelles vivant en symbiose, comme
c'est le cas i)our beaucoup de Radiolaires.

Sa présence dans nos eaux et dans les domaines limitrophes coïncide seulement avec

les mois d'automne, et cette circon.stance, jointe à sa large distribution dans les eaux tem-

pérées et chaudes de l'Atlantique Nord, me parait bien indi(pier que Tiarina fiistis est chez

nous un des nombreux types méridionaux» qui sont entraînés en automne avec l'eau salée

entrante el (|iii ne iiarviennenl pas à vivre ici. —

Dans son grand travail sur le plankton de la baie de Kiel lUIOS- M. Lohmann mentionne

deux autres infusoires holotriques, savoir Didiiiiiun luixiitiim et Mcsodiiiinm rubrum (Syn.

lliillcria rubra). On les rencontrera certainement aussi dans les mers danoises.

2. Oligotricha (i)p. 383-105).

.\u groupe Olinolricha api)artiennent, outre les Tintinnidées, quelques infusoires que

M. Lohmann mentionne dans son grand ouvrage (1908). Les plus importants ai)i)arlienncnt

au genre Laboea Lohm Nous en trouvons décrites 3 espèces: L. conica. L. sirobila et L.

(/Inbosd; elles sont toutes trois diacmiques comme tant d'autres diatomées du plankton,

et doivent se comporter comme celles-ci au point de vue biologi(|ue, c'est-à-dire que ce sont

des types néritiques qui séjournent au fond de l'eau |)endanl les i)ériodes défavorables, et

qui ont probablement un stade de repos (cystes de rcjjos'.'). Ces espèces de Laboea se

trouveront certainement dans le plankton des Belts aussi bien que dans celui du (".attégal,

et si on n'a pas encore constaté leur présence chez nous, cela tient sans doute exclusivement

à des obsci'vations incomplètes. M. 11. H. Gkan (1912, tabl. IV) inscrit Laboea sirohila et Laboea,

other species» d'après quelques échantillons recuillis dans le Skager l^ak en juin 1911.

Tiulinnoiclea (jip. 384-405).

Plusieurs Tintinnidées jouent un rôle fort important dans le plankton marin, et par

moments elles peuvent se présenter en grand nombre. Ce])cndant tel n'est i)as le cas en

général; mais on les trouve en petite ([uantité dans ])resque tous les échantillons de plankton.

Nous connaissons mal la faculté de variation des espèces, et c'est pourquoi la déter-

mination de beaucoup de formes est incertaine ou difficile. Nous étions encore en plus

mauvaise posture quand on procéda à l'examen microscopique des matériaux dont nous

traitons ici, car il avait été publié fort peu de chose sur les Tintinnidées boréales. Depuis

ce temps il a paru à leur sujet une littérature entièrement nouvelle, et par suite mes déter-

minations se trouvent en retard, du moins en ce qui concerne plusieurs genres. J'ai pu

corriger dans une certaine mesure ce défaut en confrontant les études récentes avec les

notices que j'avais écrites au moment de l'examination, mais dans jilusieurs cas j'ai du recon-

naître mon insuflisance et me contenter de déterminations de genre de groupe.

Pour des raisons de commodité, je suis en ce qui concerne la délimination des genres

la monographie de iM. Brandt (1906—1907), sans vouloir indiquer par là que je reconnais

comme juste la délimination choisie par lui. De la sorte le genre Amphorella se trouve
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rangée dans Tintiiinus et fA'proliiilinntis dans Tinlinnopsis. En revanche je préfère énunicrer

les genres dans un autre ordre.

Dictyociisla elcuans (p. 385) est une forme océanique qu'on ne connaît ])as dans nos

eaux et qui ne saurait guère y vivre, car elle demande une salinité assez, élevée; mais son

coquille (lorica) vide a été trouvée par M. Hensen (189Ü) une fois dans la Baltique, et en outre

M. Cleve (1900 al a observé cette même espèce dans le Sliager Ral< (il devait s'agir aussi

simplement d'une coquille vide).

Tinlinniis cwiimiiuihis (pp. 385—380) a une fort grande entension dans nol eaux, mais il

ne se présente jamais en grand nombi-e. Pendant les années d'enquête on l'a rencontré assez

souvent près du bateau-phare du récif de Slvagen cl jirès d'Anholt Knob, c'est-à-dire dans

les deux stations où l'inlluence de la côte se fait le moins sentir, ce qui indique le caractère

océanique de cette esjjece. On I a noté parfois dans hi i)asse de Læsø, dans la baie d'Aal-

borg, sur le haut-fond de Schultz, dans le Cirand Belt et dans le Sund, ainsi que dans le

Petit Belt. Il semble faire défaut dans le Limfjord et dans la Baltique proprement dite.

C'est un organisme largement répandu, de caractère océanitiue septentrional, qui a|)pa-

rait à peu i)rès en toutes saisons. Il a son maximum de fréquence en automne et en hiver

et il est très rare au printcnqjs et à l'enlrée de 1 été. Il est assez difficile, dans l'état actuel

de nos connaissances, de décider sil est endogénétique ou allogénétique. Son caractère

océanique septentrional et sa préférence pour les régions les moins influencées par les cotes,

témoignent en faveur d'une immigration dans nos eaux.

Tinlinniis Sliriistrnpii (.p. 386) n'est pas très fré(iuent dans nos eaux, et au cours des

années d'exploration il ne se présente (pic dans les régions extérieures de ces eaux: Mer du

Nord, Limfjord, Skager Rak et Cattégat. Dans le Limfjord on ne l'a du reste observé qu'une

fois (7. Nov. 18i)'J), et il y avait été vraisenü)lal)lement ai)porté de la Mer du Nord par le

courant dirigé vers l'intci-ieur. Pour ce qui est du Skager Rak et du Cattégat sejjtentrional

il existe une série de trouvailles qui toutes, sauf deux exceptions, se |)lacent dans les mois

de juillet— septembre, autrement dit dans la seconde partie de l'été. Les constatations dimi-

nuent de fréfiuence à mesure qu'on pénètre jilus avant dans le Cattégat; le T. Sleenstriipii est

incontestablement une espèce océanique, qui est introduite dans nos eaux i)ar le

courant venu de la Mer du Nord, mais qui n'est pas en état de s'y maintenir.

Tinliiiniis ;ion'cY/(c;;.s (p. 387) qui a son habitat dans l'Atlantique septentrional, est apporte

de temps à autre dans le Skager Rak par les eaux de l'Océan, et peu même pénétrer excep-

tionnellement dans le Cattégat; ainsi on l'a trouvé près d Anholt Knob en 1911 (15. juin).

On doit le considérer dans nos eaux comme un hôte septentrional très rare; il

n'a jamais été noté dans les eaux danoises pendant les années d'exploration; on ne le ren-

contre pas non plus avec cette provenance dans les catalogues internationaux du plankton,

d'après lesquels il n'est pas très rare de le voir pénétrer dans la partie ouverte du Skager Rak.

Tintinmis amphora, var. quadrilineala (p. 387). Brandt (1907, p. 434) note cette espèce

dans le Cattégat (octobre); par ailleurs il n'existe pas de données sur sa présence dans nos

eaux. C'est une espèce océanique tempérée, qui arrive parfois sur la côte occidentale de la

Norvège.

Tinliiuiiis Jorgi'tisciiii (pp. 387—388). Dans les échantillons de plankton provenant du

Limfjord près de Nykobing on a trouve au cours des années d'exploration une petite Tin-

tinnidée que j'ai rapportée alors, avec quelque hésitation, au T. mediterraneiis Mereschkowsky

U\nn. and Magaz. Nat. Hist., 5« Sér., t. Vil, 1881, p. 211, tabl. 12, lig. 1 et 2;. La forme signalée

par nous n'était exactement semblable à aucune des deux variétés établies et reproduites:

var. neapolilaiia et var. pontica, mais elle était intermédiaire entre ces deux variétés et dure-

rait de toutes deux par certains détails; cei)cndant lespèce signalée par Mereschkowsky était



431 177

la seule dont il pût être (luestinn à cette époque. Mais jïlus tard notre espèce a été décrite

par Cleve (1902 a, p. 22 avec lig.) comme provenant de la Mer du Nord (au large de la Hol-

lande) et du Skager Rak, sous le nom de Codoiiella Jargcnscnii. Vraisemblablement identique

à elle est aussi VAmphorella .lorgensenii Fauré-Fremiet (1908, p. 235, fig. 22) provenant de la

Manche baie de la Hougue). Le dessin de Fauré-Fremiet ressemble tout à fait à la forme

notée dans le Limfjord, tandis que le dessin de Cleve en diffère quelpue peu. La dilfércnce

la plus importante consiste en ce que dans la ligure de Faurk-Fremiet le «cou» annelé est

nettement séparé de la partie principale de la coquille, tandis que la transition entre ces

deux parties est plus continue sur la figure de Cleve. Or la forme du Limfjord a précisé-

ment ce cou nettement distinct, ce que j'ai pu vérifier en l'examinant à nouveau.

M. Brandt (1907) a pensé que la Codoiiella Jøirjensenii pouvait être une forme de la

llntiniiopsis baltica Bdt., hypothèse que suggère peut-être en eflet le dessin de Cleve, qui a

le caractère d'une esquisse; mais M. Jørgensen (1912, p. 11) fait observer avec raison que l'or-

ganisme^ en question n'a rien à faire avec la T. baltica. Quant à la question de savoir à quel

genre il faut rapporter notre forme, M. Jorgensen (loc. cit.) la résout, non sans hésitation, en

la maintenant dans CodoneUa. Dans la mesure où j'ai pu en observer la structure, qui est

très faible, elle a le même caractère que la structure du T. norvegicus et rappelle beaucoup

une peau de chagrin. .le n'ai pas vu de «corps étrangers» sur le côté externe de coquille.

Je pense donc que M. Fauré-Fremiet a raison de rapporter son esi)èce au genre Aniphoirlla :

mais comme ce genre n'est pas reconnu par M. Brandt (1907) et que je suis la délimination

des genres adoptée par lui, j'appellerai provisoirement cette espèce Tintinmis Jorgeiisenii.

Les catalogues internationaux du plankton la signalent dans la région hollandaise de

la Mer du Nord sous les noms de Cijtlarocijlis Jørg. et d'Amphorella Jorg.\ ils la signalent

en outre dans le Skager Rak. Cette espèce est donc répandue le long des côtes occidentales

de l'Europe; Manche, Mer du Nord, Limfjord, Skager Rak et côte occidentale de la Norvège.

Au cours des années d'exploration (1898—1901) on ne l'a rencontrée dans les mers

danoises que dans le Limfjord et seulement vers l'automne, savoir en juillet—septembre 1899

et en août—septembre l'JOO; les indications données par les catalogues internationaux du

plankton et par Cleve se rapportent surtout au mois d'août, certaines tombent aussi en

novembre, et, somme toute, on peut dire que c'est une forme de fin d'été et d'automne,
qui paraît avoir un optimum de température fort élevé. Elle est vraisemblable-

ment endogénétique dans le Limfjord, mais dans le Skager Rak elle arrive sans doute avec

'de courant jutlandais» et ce doit être également ce même courant qui la transportée jusqu'à

la côte Ouest de la Norvège. A notre point [de vue, c'est une forme méridionale, car son

habitat propre est dans la région méridionale de la Mer du Nord et dans la Manche. C'est

incontestablement une forme néritique.

Tintinmis subnlatna (pp. 388—390) est assez répandu dans toutes nos mers danoises, mais

il est rare qu'il se présente en grande quantité. Pendant les années d'exploration on l'a

observé dans toutes les sections: Mer du Nord, Limfjord, Skager Rak, Cattégat, Belts, mer
des Bells et Baltique projirement dit. Il parait surtout abondant dans le Limfjord et dans

la Baltique.

Presque toutes les indications se rapportent à la seconde moitié de l'année (voir le

tableau no 77); le maximum parait se placer dans le mois d'août ou un peu plus tard, mais

il se produit un peu plus tôt dans le Limfjord, ce qui est en corrélation avec le fait que les

eaux du Limfjord s'échaulTe plus tôt que nos autres mers danoises. En hiver et au printemps

il fait défaut dans notre plankton. On peut rap])rocher de cette constatation le fait que le

T. subulatus produit des cystes de repos, qui doivent passer l'hiver au fond de la mer.

Après les années d'exploration les catalogues internationaux du plankton signalent sa

présence dans nos eaux, et ces données concordent avec les précédentes; presque toutes les
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indications tombent dans les trimestres d'août et de novemt)re, un très petit nombre seule-

ment dans le trimestre de lévrier, aucune dans celui de mai.

Somme toute, T. siibiilatiis est une forme automnale largement répandue, qui
exige une assez haute température pour prospérer, mais qui doit être très eury-
haline, car elle prospère aussi bien dans les baies intérieures de la Baltique que dans le

Limijord et près de la côte occidentale de la Norvège. Elle est visiblement endogénétique

dans toutes nos eaux.

En dehors du domaine que nous venons d'indiquer, cette espèce n'est signalée que

dans la partie côtière méridionale de la Mer du Nord jusqu'aux Flandres, dans la Manche,

dans la Mer Blanche et dans le domaine méditerranéen; son caractère nettement néritique
est manifesté par le fait qu'elle suit étroiteiuent les côtes dans sa distributiim et évite les

conditions océaniques.

La Ptychocylis iirniila (pp. 390—391) est assez répandue dans la plupart de nos eaux,

mais il est rare qu'elle se présente en grande masse. Au cours des années d'exploration on

l'a observée dans des échantillons provenant de la Mer du Nord devant Tyboron, du Skager

Rak et du Cattégat, mais non du Limtjord (une seule fois on l'a recueillie dans l'évasemcnt

de Nissum juste en dedans de la passe de Tyboron); elle ne s'est pas rencontrée non plus

dans les Belts, ni dans la mer des Belts, ni dans la Baltique. Nous savons cependant par

d'autres enquêtes qu'elle peut pénétrer dans le (irand Belt et (ju'on l'a observée une fois

dans la mer des Belts (près du Belt de Fehmern); mais ce sont là des exceptions. On peut

dire d'une façon générale que sa limite du côté de la Baltique se trouve dans le

Grand Belt ou un peu plus au Sud; elle n'apparait pas dans la Baltique pro-
prement dite, et même dans la mer des Belt on peut considérer qu'elle fait pratiquement

défaut, ce qui concorde avec le fait qu'on ne l'a jamais notée dans la baie de Kiel; elle a

donc sa limite intérieure dans nos eaux, et elle est surtout abondante dans les jiortions de

ces eaux où les conditions sont le plus océaniques. C'est sans doute la raison pour laquelle

elle manque dans le Limfjord, dont la salinité ne saurait guère être un obstacle à sa ])ré-

sence, comme on peut admettre que c'est le cas pour le Baltique et la mer des Belts.

La IHijchociiUs iirn. est une forme océanique septentrionale, qui a son habitat

propre dans l'Atlantique du Nord, d'où elle émigré dans la mer norvégienne et dans la Mer
du Nord et, — avec moins d'abondance, — dans les mers danoises. M. Brandt (1910) a étudié

sa distribution et son mode de ])résence dans le domaine parcouru ])ar les explorations

maritimes internationales. Cette forme était surtout répandue dans l'Atlantique du Nord et

dans la mer norvégienne et ne paraissait pas liée à une saison déterminée, sauf que dans la

Mer du Nord, le Skager Rak et le (Kattegat elle était assez rare pendant le trimestre d'août,

ce gui peut s'expliquer par la température élevée de cette période; elle atteint son maximum
dans ces régions pendant le trimestre de mai. Dans nos eaux le maximum parait se idacer

aux alentours de mars—avril (voir le tableau n" 78).

Cette espèce n'a visiblement pas son habitat propre dans nos eaux; elle y
pénètre avec le courant venu de la région septentrionale de la Mer du Nord.

C;y//o/-oc{//(s (pp. 391—397). — Les espèces du genre Cutlarocfilis sont très variables, —
bien qu'elles ne le soient pas autant que celles du genre Tintiiiiuipsis, — et les déterminations

faites il y a environ quinze ans ne sont peut-être pas toujours parfaitement exactes.

Cfittarocylis serrata (p. 391). Au même groupe la C. scrrala appartient une autre espèce

voisine, C. Ehrenbcixjii, qui jiaraît également se jirésenter dans nos eaux, bien qu'elle y soit

très rarement signalée: il se peut dés lors que certaines des indications relatives à (]. serrula

doivent être rapportées en réalité à C. Ehrenbcrf/ii. quoique je ne considère i)as la chose

comme vraisemblable. Il s'est plutôt produit parfois une confusion entre C serniki el ('..

denliciilalu dont nous parlerons ci-dessous.
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C. scrnila ne sc rencontre avec (jiieUiiie réfînlarilé que dans le I>imfjord: on
l'y a observé tous les ans en 1898—1900 dans la période comprise entre le milieu de juin et

le milieu d'octobre, avec maximum en juillet. En dehors du Limfjord, on a des indications

sûres de sa présence dans la Mer du Nord devant Tyborøn et près du récif de
Skagen; moins certaines sont quelques indications sur sa présence dans le Cattégat et dans

la Baltique; mais je l'ai trouvée assez abondamment dans l'embouchure du fjord de Randers
en août 191Ö.

Je considère C. scrrata comme une forme de la Mer du Nord qui entre dans le Skager

Rak avec le courant dit «jutlandais» et qui jieut par moments être transportée assez loin

dans l'intérieur de nos eaux, mais qui ne saurait y vivre

C'est une espèce nettement néritique, qui ne se présente pas au large de l'Océan;

à notre point de vue nous pouvons l'appeler une espèce méridionale, ce qui concorde

avec son apparition en été et en automne. On l'a trouvée avec de cystes de repos, et nous
devons supposer qu'elle i)assc l'hiver avec leur aide; res])èce est ainsi méroplan kto n iq ue.

(Alllarociilis Ehrcnbcniii (p. 392). Cette espèce n'a i)as été trouvée pendant les années

d'exploration, mais il existe diverses indications de sa iirésence dans nos eaux ou i)rès d'elles.

Ainsi M. Auiuvii.lus (1898) l'a notée en provenance du Skager f^ak; mais étant donné qu'il la

considère comme identique à la Tint, fistularis Moeb. (= Cylt. helix), sa trouvaille concerne

plutôt cette dernière forme, commune dans nos eaux. En revanche la C. Ehrenbergii est

signalée dans le Cattégat en août 1904 et en novembre 1907, ainsi que dans le Skager Rak et

le (Kattegat en 1910 (Jorgensen 1912), et ces trouvailles doivent être certaines.

Cette espèce est répandue le long de la côte occidentale de la Norvège et dans la Mer
du Nord, et dès lors il est très compréhensible qu'elle puisse être de temps en temps entraînée

dans le Skager Rak et dans nos eaux intérieures par le courant baltique.

Elle se distingue de ('.. serrula en ce que les dents lui font défaut dans l'ouverture de

la coquille et le prolongement aboral est solide et pourvu d'ailes (de trois ailes sur la

coupe transversale); C. serrula a un grand nombre de petites dents quelque peu émoussées
dans l'embouchure de la coquille et un prolongement creux, sans ailes; mais les deux
espèces semblent très proches parentes l'une de l'autre. Outre l'espèce principale on a signalée

aussi en provenance du Skager Rak la variété CJaparedei (Dad.) Brandt.

Cilllarocylis fleiiliciilala {pp. 392—39,")). — M. Brandt (1896, 1907) a démontré que les nom-
breuses formes que l'on peut rassembler sous la désignation commune de C. denticiilala se

partagent naturellement en deux groupes: un groupe de haute mer, qu'on i)eut appeler C.

edenlaki Bdt.. et un groupe d'eaux littorales pour lequel il vaut mieux enijiloyer la désignation

originaire de C. denticulala. Dans chacun de ces groupes un grand nombre de variétés et

de formes ont été distinguées, en particulier par M. E. Jorgf.nsen (1899, 1901); mail je ne les

ai pas étudiés de près. Il faut noter cependant que les formes du groupe littoral sont en

régie générale plus grandes et ont des coquilles plus longues que les formes du groupe de

haute mer; c'est pourquoi on trouvera souvent certaines d'entre elles dénommées C. giç/aiilea

Bdt. ou C. denticulala var. (jifiantea; d'autres noms sont C. dent. var. ctjlindrica .lørg. et var.

siibrolnndala Jörg. Des organismes ainsi désignés sont donnés comme provenant de nos

eaux sur les listes internationales de plankton. Mais la majorité des C. dent, trouvées dans
les mers danoises doivent être mises au compte de la forme que M. Jørgensen (1899) appelle

a, lgpica.

Pendant les années d'exploration C. dent., autrement dit le groupe littoral, - a été

observée dans toutes nos eaux à l'exceiition du Limfjord, de la mer des Bells et de la Bal-

tique propre; elle est surtout fréquente dans le Skager Rak et le Cattégat septentrional et

elle diminue de fréquence à mesure qu'on pénètre plus avant dans nos eaux. Elle est parfois

I). K. I). VidensU. Selsk. Skr , naturvidensk. og ni;ilheni. Afd., «. Række II. a, 24
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fort abondante, mais sa t'rcqiicnce semble varier suivant les années; ainsi elle était i)liis

abondante en 1900-1901 qu'en 1899-1900 (voir notre tableau n« 79).

M. Brandt a étudié récemment (1910) la distribution de ce grou])e de formes dans le

domaine des explorations marines internationales au cours des années 1902—1908; il estime

que G. dent, n'est pas «heimisch» dans le Cattégat ni dans la mer des Belts, non plus

que dans la région méridionale et centrale de la Mer du Nord, mais que sa présence dans

ces eaux est due à l'importation et à l'immigration par les courants, — oi)inion ;'i laciuellc je

me range complètement.

C. dent. ai)paraît en toutes saisons dans notre i)lankton, mais pas avec la même abon-

dance. Elle a un minimum en été. Cela tient sans doute à la haute température de l'eau.

J'ai réuni 142 indications de la présence de C. dent, dans nos eaux, et elles se répartissent

par trimestres de la façon suivante:

trim, de janvier trim, d'avril trim, de juillet trim, d octobre

33 34 28 47

Ces chifTres dénotent un minimum d'été en même temps qu'un maximum fort accusé

dans le trimestre d'octobre. Nous interpréterons au mieux ces indications en disant (pie

l'espèce immigre dans nos eaux pendant la saison froide, mais ne réussit pas

à s'j' maintenir pendant la saison chaude. Au reste son immigration est déterminée

aussi par un autre facteur important, de caractère hydrographique, qui est le degré de sali-

nité. Sans doute resi)èce en question est très euryhaline, mais, comme l'indique M.

Bkandt (loc. cit.), «ein Salzgehalt von mehr als 18 oder 20"lf... ist erforderlich», et eile ne vit

que par exception dans une eau de salinité moindre. C'est pourquoi on la rencontre

principalement dans les couches i)rofondes de nos eaux intérieures, et le degré de salinité

détermine son avancée plus ou moins grande dans nos eaux, tandis que la température déter-

mine la saison de son ai)parition.

L'absence complète de cette espèce dans le Limfjord concorde bien avec notre

hypothèse (|ui la considère comme allogénétique chez nous. En etfet les conditions d'une

immigration dans le Limfjord sont difficiles; et comme l'espèce en question ne peut y vivre

pendant l'été, — ce qui lui serait d'autant diflicile que la température d'été du Limfjord est

généralement plus élevée que dans nos autres eaux, — il faudrait qu'une nouvelle invasion

se produisit chaque année, ce qu'on ne peut guère imaginer car c'est en contradiction avec

le fait que le Limfjord a son plankton à lui, qui se développe sur les lieux mêmes. Par

contre le degré de salinité ne s'opposerait pas à sa présence dans ce fjord.

J'estime que le jilus naturel est de considérer C. dent, comme un organisme néri-

tique holopla nk tonique de caractère se|) ten t r ion al; il doit être end ogênéti q uc

dans le Skager Rak, mais il est allogénétique dans le Cattégat, dans les Belts et

dans la mer des Belts, oîi se trouve la limite intérieure de son expansion.

En dehors de nos eaux danoises, cet organisme se présente comme boréal, circum-

polaire.

CijttarociiUx jK'^cudannnlala (p. 39S) est une espèce lieu connue et rare; elle est indiquée

dans le Skager Rak en mai 1904 (Catalogue Internat, du plankton 1906), mais avec un point

d'interrogation. On la connaît par ailleurs sur la ciMe norvégienne occidentale, dans la mer

norvégienne et dans la mer d'Irminger (Brandt 1907), et il se peut qu'il faille lui attribuer

quelques indications d'AuRiviLuus (1898) relatives à C. annutata.

Cyttarocylis (?) ampla (p. 395). C'est aussi une espèce rare et peu connue. On l'a

signalée près d'Anholt Knob au printemps de 1911 (15 janv. et l'^r mars), d'après les listes

internationales de plankton. Au reste elle a été trouvée près Väderöarne dans le Skager

Rak Idée. 1910), d'après Jokgensen (1912, p. 8), et le long de la cote norvégienne occidentale près
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de Bergen en novenil)rc et en décembre. C'est de ce dernier point que M. Jørgensen (1899,

p. 17, fig. 4) l'a décrite et ])roduite. M. Jorgensen pense que l'espèce en question n'appartient

pas au genre Cfitkirociilis mais au genre Amphorella, où elle «eine isolierte Stellung ein-

niuiinl» (lill'i, loc. cit.).

A en juger par les rares trouvailles, elle semble se présenter avec très ])eu d'abondance.

Pour ce qui est de son extension géographique, on ne la connaît que dans le Cattégat

septentrional, dans le Skager Rak et sur la côte Ouest de la Norvège, et on ne l'a ren-

contrée que dans la saison d'hiver. Il se peut que'elle soit une forme septentrionale, qui

a été entraînée jusqu'à nos côtes par le Gulf-Stream.
'^

Cytlarocijlis helix (pp. 395-397). Cette espèce largement répandue dans nos eaux se

place, en ce qui concerne la structure de la coquille (lorica), pour ainsi dire sur la frontière

entre les genres Ci/ttarocfili.'i et Tinliimopsi.';, et c'est ])rovisoirenient un ])eu une question

d'appréciation de savoir auquel il faut la rapporter. D'après M. Brandt (1907, p. 219) «ist die

Sonderung der Hülsen mit mehr oder weniger vollkommen entwickelter 27«///i/iops/s-Struk-

tur (Ï7/JS. Daviclitflii) von solchen mit Cyllarocijlis- und CoxliellaSirukiuv {CytI. heli.v) praktisch

kaum durchführbar». Comme j'évite autant que possible dans le présent travail les con-

sidérations .systématiques, je laisse l'espèce en question dans le genre (Aiüaiociilis, où M.
Jorgensen (1899) l'a placée et où M. Brandt (1907) la maintient, mais au fond j'incline à penser

qu'elle appartient plutôt au genre Tintinnopsis.

Cette espèce est en général facile à reconnaître; mais comme elle est très variable en

ce qui concerne la forme et la structure de la coquille, les variations extrêmes peuvent causer

un certain nombre de difficultés. Dans mes déterminations des échantillons de plankton

j'ai inscrit des variantes de ce genre en les dénommant Ttps. Dcwiduf/ii et Tips. Lolnancoi

(dans les deux cas avec point d'interrogation), et elles figurent sous ces noms dans les tableaux

de mon précédent travail (Ostenfeld 1913 a). Il ressort clairement des paroles de M. Brandt

citées plus haut ainsi que d'autres déclarations de lui dans sa monographie (Brandt 1907,

p. 178, 220) qu'il est pratiquement impossible de discerner les variantes extrêmes de Cyll.

helix des notions systématique quelque peu problématiques qu'on désigne sous les noms de

Ttps. Davidoffii Dad. et de Ttps. Lolnancoi Dad., et par suite je considère qu'il est plus naturel

de rai)porter à la Cyll. heli.v, largement ré])andue, mes indications antérieures relatives à ces

deux formes conjecturales. Cependant la plupart des indications de 'J'ips. Luhiancoi concernent

plutôt la Ttps. Karajaccnsis (voir cette espèce).

L'espèce Cytt. heli.r est endogénétique dans nos eaux et ne paraît pas y avoir de fron-

tières ni vers le dehors ni vers l'intérieur. Elle est nettement néritique et comme telle

prospère dans le Limfjord, mais semble moins fréquente au large dans le Skager Rak et dans

le Cattégat septentrional. Comme l'indique le tableau n" 80, c'est une forme estivale carac-

térisée; son maximum se place en juillet—^août et elle exige une température élevée; elle

fait défaut en hiver et au début du printemps. Comme elle ijroduil des cystes de repos,
il est à croire qu'elle hiverne grace à eux au fond de la mer.

Tintinnopsis (pp. 397—405). — Notre connaissance des espèces contenues dans ce genre

est encore très incertaine; il existe en fait une confusion vraiment chaotique, et on ne peut

guère songer à l'éclaircir tant que nous ne posséderons pas une étude a|)|)rofondie, de pré-

férence expérimentale, sur les aptitudes des espèces à varier. Toutes ces espèces, — en

tous cas celles qui apparaissent dans nos mers danoises, — sont nettement né ri tiques et

sont certainement toutes endogénétiques au Danemark.
On a jusqu'à présent signalé dans les mers danoises toute une série d'espèces, dont

quelques-unes il est vrai sont simplement des synonymes ou des formes d'autres espèces.

J'ai cité par ordre alphabétique (pp. 397—398) tous les noms qui ont été ap|)liqués aux formes

de Tintinnopsis provenant de nos eaux.
24*
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Ces «espèces» peuvent se répartir naturellement, d'après la l'orme de la coquille (lorica),

en 8 grandes espèces collectives ou groupes d'espèces: 1. T. campanula — Biilschlii — cincla —
cyathus; 2. T. hallica; 3. T. beroidea — /xinnila — nana — parva; 4. T. ventricosa — relicla —
nucula ; 5. T. Brandlii ; 6. T. Karajacensis — Lobiancoi ; 7. T. tubulosa — Lohmanii — siibacula;

8. T. botlnica — pellucida.

Tintinnopsis campanula (pp. 398—400). Sous sa forme typique cette espèce est la plus

facilement reconnaissable de tout le genre; elle se distingue en ce que l'ouverture de la

coquille est largement évasée; l'extrémité aboral se prolonge le plus souvent en une pointe

plus ou moins longue. An reste cette espèce est assez variable, en ce sens que le col peut

se réduire considérablement (ï'. cincta auctt. et T.cijalluis Daday) et que le prolongement peut

devenir rudimentaire ou manquer totalement (T. Bûtschlii Daday et T. cyaihus), ce qui peut

donner lieu à des formes difficilement déterminables. Cependant des formes de ce genre

sont assez rares dans nos eaux, et la forme typique est la plus commune.

T. campanula est une de nos Tintinnidées ordinaires; elle se présente dans toutes nos

eaux depuis la Baltique jusqu'à la Mer du Nord et au Linitjord. Il ne parait pas qu'il y ait

de différence sensible dans sa fréquence suivant les diverses eaux, ce qui prouve que c'est

une espèce très euryhaline. En revanche elle dépend beaucouj) de la temperature de l'eau

et se présente chez nous comme une forme d'eaux chaudes bien caractérisée ayant
son optimum vers la fin de l'été et en automne. Cela ressort clairement du tableau

no 81. Dans le Limljord, dont l'eau s'échaulfe plus vite en été que celle de nos autres régions

marines, elle apparaît plus tôt qu'ailleurs et elle y atteint son maximum dès le mois de juillet,

tandis que dans les autres eaux ce maximum se place aux environs du mois d'août. Kllc

disparaît de nouveau du plankton à la lin de l'automne, de façon qu'elle est pratiquement

absente au mois de décembre; elle ne reparaît pas avant l'été. Elle possède d'après Loh-

mann (1908, p. 297) des cystes de repos, comme plusieurs autres espèces.

La T. campanula est également commune dans les eaux voisines des nôtres, et d'une

façon générale elle est largement répandue dans les eaux littorales tempérées et chaudes.

Tintinnopsis ballica (p. 400). Cette espèce, elle aussi, est relativement aiseé à recon-

naître; elle a été mentionnée et reproduite pour la première fois comme provenant des mers

boréales ])ar M. Moebius (1887) sous le nom de (lodonella orlhoceras, parce que ce savant

l'identifiait à tort avec l'espèce subtropicale de ce nom signalée par Haeckei..

Elle est sans doute largement répandue (quoique faible numériquement) dans les mers

danoises, mais dans l'examen des échantillons elle n'a pas été séparée comme une esjjèce

à part, sauf dans quelques cas isolés. C'est pourquoi nous connaissons mal sa distribution

dans nos parages. Cependans cette lacune a été comblée en jiartie par les études de plank-

ton des explorations maritimes internationales. Des tableaux publiés dans ces études il

résulte que la T. ballica se présente dans toutes nos mers depuis la Baltique jusqu'au

Skager Rak en passant par la mer des Belts, les Belts et le Cattégat II apparaît qu'elle a

son maximum de fréquence et de régularité en automne et en hiver. M. Laackmann

(1900) déclare qu'il a constaté chez elle l'existence de cystes de repos.

Tinlinnopsis beroidea Stein (p. 400). On désigne le plus souvent sous ce nom toutes

les petites formes de Tintinnopsis présentant une coquille courte, allongée, près cylindro-

conique, dont l'ouverture est large, c'est-à-dire rétrécie d'une façon insignifiante, mais dépourvue

de col; l'extrémité aborale de la coquille se termine en général plus ou moins en pointe (var.

acuminata Daday); elle est rarement arrondie. La T. beroidea comprend certainement plusieurs

formes, et du reste on en a distingué deux dans ces dernières années, savoir une forme très

petite, mince, la T. nana Lohmann (1908), et une petite forme plus large, la T. parva Merkte

(1909). Enfin M. Jørgenskn (1912) a cru devoir répartir le reste entre deux espèces: T. beroidea
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(Stein) Entz, Daday, sensu stricto, et une espèce qu'il appelle T. parimta .lorg. et qui est la

l'orme ordinaire dans nos eaux, autrement dit celle que M. Brandt par exemple (1906—1907)

et ses élèves appellent T. beroidea.

C'est donc aussi cette dernière forme, T. pannila, qui porte le nom de T. beroidea dans

mes tableaux de plankton comme dans les travaux des exjjlorations maritimes internationales,

et comme M. Stein a décrit son espèce d'après des exemplaires provenant de la Baltique, il me
paraît préférable de suivre M. Brandt et d'appeler notre espèce T. beroidea, même si MM. Entz

et v. Daday ont employé la désignation de M. Stein pour une espèce méditerranéenne voisine.

.le ne puis rien dire au sujet de la présence des deux petites espèces T. nana et T. parva

dans les mers danoises; mais comme toutes deux ont été décrites comme provenant de la

baie de Kiel, on peut supposer qu'elles se trouvent aussi chez nous.

La T. beroidea, dans son acception ancienne, est une de nos Tintinnidées les plus fré-

quentes et les plus nombreuses. C'est ce dont témoignent les nombreuses indications données

dans les tableaux de plankton de la partie jirécédente de mon travail; mais comme je ne

puis être sûr de toutes ces indications, la T. beroidea et la T. vcntricosa (sensn talo) n'étant

certainement pas toujours discernées alors comme il le fallait, je ne veux pas essayer de

présenter son mode d'apparition dans un tableau du type ordinaire. Je me contenterai de

dire que cette espèce a été trouvée dans toutes nos eaux et en toutes les saisons,

mais qu'elle paraît surtout fré(|uente au printemps et en hiver. Dans la baie de Kiel elle se

distingue d'ajirès Lohmann (1908, p. 29r)) par le fait quelle est la seule Tintinnidée qui |)ros])ère

surtout dans la saison froide et qui soit fréquente pendant tout l'hiver. Les listes inter-

nationales de plankton nous donnent pour les mers danoises une idée analogue de son mode
d'apparition; les indications les plus nombreuses se placent dans le trimestre de novembre
et les plus rares au mois d'août.

Tintinnopsis veniricosa (p. 401). Nous avons, en analogie avec l'espèce collective T.

beroidea, une espèce T. ventricosa sens, tat., sous laquelle on comprend des formes de Tin-

tinnopsis petites, courtes, ovoïdes ou ijîriformcs avec un rétrécissement d'ouverture bien net;

cette embouchure, bien distincte, apparaît comme un cou court et large au-dessous duquel la

coquille s'évase notablement; l'extrémité aborale est tantôt arrondie (7'. nucula), tantôt plus

ou moins pointue.

Sous cette dénomination on comprend en tout cas 3 formes, qui paraissent pouvoir

être maintenues distinctes et servir à désigner des espèces, savoir. 2'. nucula (Fol) Brandt,

T. relicta (Mink.) et T. ventricosa (Clap, et Lachm.) Jørg., sens, stricto. Mais ces espèces n'avaient

pas été distinguées à l'époque où l'on procéda à l'examen des échantillons recueillis en 1898—

1901; c'est pourquoi les données inscrites dans mes tableaux nous apprennent seulement

qu'une espèce de ce groupe se trouvait dans le plankton, mais sans dire quelle espèce. Nous
devons nous reporter pour plus de détails aux explorations des années ultérieures, autrement

dit aux tableaux de plankton des explorations maritimes internationales et aux travaux sur

le plankton des pays voisins du Danemark. On en tire les conclusions suivantes:

La T. ventricosa sens. sir. proprement dite est sans doute assez rare dans les mers
danoises et paraît s'en tenir aux régions extérieures de salinité forte: Mer du

Nord, Skager Rak et Cattégat septentrional. M. .Jørgensen, à qui nous devons la distinction entre

la T. ventricosa proprement dite et l'espèce qui j'appelle T. relicta, dit (1912, p. 3) qu'il n'a vu

la T. ventricosa que dans le Skager Rak (dans des échantillons de 1909 et de 1910), tandis qu'en

même temps la T. relicta était fréquente dans des échantillons provenant de la mer des Belts

et de la Baltique, mais parvenait aussi jusqu'au Skager Rak. Ces constatations concordent

avec l'impression que j'ai eue, à savoir que la forme dénommée T. relicta dans ce qui va

suivre est la forme commune dans nos eaux. T. ventricosa est visiblement une forme qui

exige (ou qui supporte) une salinité plus grande.
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Tintiiinopsis relicta (pp. 401— 402). Comme nous venons de la dire, M. E. Jorgf.n.sen (1912)

a indiqué que sous la dénomination de T. vcntricosa telle qu'on l'emploie ordinairement on

réunit deux espèces. Comme la T. ventricosa orif^inaire (1858) de Claparède et Lachmann a été

décrite et reproduite comme provenant de la cote Ouest de la Norvège, il est naturel de

réserver ce nom à la forme qui habite cette région et les eaux littorales salines analogues,

tandis qu'il faut trouver un autre nom pour la forme baltique, pour celle que Lf.vandf.h (1894),

Brandt (190()— 1907) et Laackmann (1906) ont décrite et reproduite. M. Jorgensen lui donne le

nom de 7". SIeinii nov. sp.; mais j'estime qu'il existe un nom i)lus ancien dont il faut se servir.

Dans une petite étude que contient une publication d'exploration russe, M. H. Minckiewitsch

a décrit en 1903 une Codonella relicla provenant du plankton de la Mer d'Azov et de la Mer

d'Aral. Cette espèce, que j'ai eu l'occasion de voir dans des échantillons de plankton de la

Mer d'Aral ^Ostenfeld 1908 c), concorde si exactement avec notre forme baltique ([ue je n'hésite

pas à l'identifier avec elle, ce que j'ai du reste déjà fait en examinant les échantillons ilii

plankton des explorations internationales en provenance de nos eaux en novembre lüOti (Cata-

logue du plankton 19091 Les lieux de trouvaille, qui sont la Mer d'Azov et la Mer d'Aral,

peuvent sembler bien éloignés de notre region, mais c'est un fait qu'un assez grand nondire

de formes balliques se retrouvent dans les divers lacs aux eaux saumàtres et golfes marins

de la Russie méridionale. Cela signifie simplement que nous avons affaire à des formes

spéciales aux eaux saumàtres, formes que nous pourrons retrouver en d'autres points du

globe lorsqu'on aura mieux examiné les eaux saumàtres; plusieurs formes de ce groupe éco-

logique ont été trouvées aussi dans le Zuidersée.

T. relicla est, comme nous lavons dit, fréquente dans toutes nos eaux, en parti-

culier dans nos eaux intérieures, et il faut ranger sous cette espèce la plupart des

formes qui jusqu'ici ont été dénommées T. venlricosa.

Tinlinnppsis miciila (p. 402). La troisième espèce appartenant à T. ventricosa sens. lai.

est notablement plus petite que les deux autres et par là se distingue facilement d'elles. C'est

pourquoi aussi on l'a discernée plus tôt.

Cette espèce est également commune dans nos eaux, et certainement plus commune
que ne le font supposer les captures par nos filets, car par suite de sa petitesse elle n est retenue

que d'une façon incomplète par le filet de soie le plus fin. D'après le catalogue international

du plankton (1909) il est visible qu'elle est largement répandue dans le Skager Rak, le Catté-

gat et la mer des Belts, et mes esquisses iirovenant de l'examen des échantillons de 1898—1901

montrent clairement que mon attention était attirée sur cette petite forme distincte de la

«r. i>enlncosar> ordinaire. Elle fut particulièrement abondante près de Rødvig dans la Bal-

tique, où elle eut en septembre 1899 les indications de fréquence c et -f . D'après Lohmann

(1908, p. 295) c'est la plus fréquente des Tintinnidées et même de tous les Protozoaires dans

la baie de Kiel.

En ce qui concerne leurs rapports avec la salinité de l'eau, les trois espèces du groupe

Ventricosa représentent donc trois étapes: T. venlricosa sens. sir.. T. nncula et T. relicla; toutes

trois se présentent dans nos eaux.

Tinlinnopsis Bramltii p. 403). Cette espèce se reconnaît facilement à ce que son extré-

mité aborale est fortement élargie et aplatie. On ne la signale qu'une seule (ois {Bull, planklo-

nique 1908—1911) près d'Anholt Knob (mai 1911), mais on ne l'a pas rencontrée par ailleurs

dans nos eaux, et l'indication provient peut-être d'une détermination erronée, car cette espèce

n'est pas connue dans les eaux voisines des nôtres. Elle a son habitat propre dans la partie

la plus intérieure de la Baltique.

Tinlinnopsis Karajacensis (p. 403). Avec cette espèce nous arrivons aux formes de

Tinlinnopsis dont la coquille est allongée, c'est-à-dire plusieurs fois plus longue que large.
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Le groupe Karajaccnsis se caractérise en ce que sa coquille est en IVirnie cylindrique et

fermée à l'extrémité aborale, laquelle n'est pas élargie.

Cette espèce a été d'abord décrite par Brandt (189(5) comme provenant du fjord de Kara-

jak sur la côte Ouest du Grœnland, et par suite on la considéra comme une espèce arctique;

mais plus tard M. Buanot identifia avec elle des formes de Tintinnopsis provenant d'autres

eaux littorales, par exemple du fjord de Kiel, du canal de Kiel, des fjords norvégiens et de

la Mer du Nord près de Helder; on signale en outre deux variétés dans des eaux côtières

tropicales. Elle a donc une large distribution.

Très proche voisine est l'espèce 7". Lohiancoi Daday, qui en fait ne diffère d'elle que

par les dimensions plus grandes de la coquille; il est donc naturel que Brandt (/oc. c(7., p 162)

se soit demandé si les deux formes étaient vraiment des espèces distinctes.

En examinant les échantillons de 1898—1901 j'ai déterminé les individus cylindriques de

Tiiitinnopsis comme appartenant à T. Lobiancoi, mais il probable qu'il faut les rapporter à

T. Karajaceiisis: certaines de ces déterminations concernent cependant Cyll. helix (voir celle-ci).

J ai réexaminé en effet deux échantillons du Liniljord et j'y ai trouvé la T. Karajacensia, et

dans le catalogue international du plankton cette espèce est également donnée en provenance

du Caltégat; en outre quelques-unes de mes esquisses doivent s'interjjréter comme représen-

tant cette forme.

Sur sa fréquence et son extension dans nos eaux je ne puis donner provisoirement

plus de renseignements.

Tinlinnopsis liilmlusa (p. 401). Le groupe Tubulosa se dislingue de groupe Karajaccnsis

en ce que l'extrémité aborale de la coquille est quelque i)eu élargie comme si on avait soufflé

la partie postérieure, fermée. A ce groupe partiennent T. tubulosa Lcvand., T. Lolimanni

Laackm. et T. subacuta Jörg. M. Mkrki.k (1909) a montré que T. tubulosa et T. I.ohmanii ne

sont que des formes extrêmes d'une série continue et doivent être regardés comme une

espèce unique. En ce qui concerne T. subacuta Jörg., M. Jørgense.n (1912, p. 3) commence par

maintenir son indépendance quoiqu' avec beaucoup d'hésitation, mais il ajoute ensuite, dans

une addition postérieure (toc. cit., p. 4), que «man alle 3 [^ T. tubulosa, T. Lohmauni, T. sub-

acuta] als eine Art betrachten sollte».

7". tubulosa na pas été trouvée dans nos eaux pendant les années d'exploration (1898—

1901), mais par la suite on l'a observée à ])lusieurs reprises dans le Caltégat et dans le Grand

Belt, et M. Jorgensen l'appelle «diese im Skager Rak bis zu Ostsee so häufige Art». Sil y a

sur elle si peu flindications, c'est en partie |)arce qu'elle a passé ina|)erçue, en partie parce

qu'on l'a confondue avec d'autres espèces.

Tinlinnopsis pellucida [[i. AOi) est notablement différente des espèces mentionnées ci-dessus,

ce qui ressort aussi du fait qu'on l'a souvent déplacée dans le système; M. Jørgensen (1899)

créa un genre spécial, Leprotinlinnus, ])our cette espèce et pour des espèces voisines. Ce qu'il

y a de particulier en elle, c'est que la coquille cylindrique est ouverte à l'extrémité aborale;

c'est en d'autres termes un véritable tu^'au, et l'animal est fixé ;i la face interne de ce tuyau

dans la portion aborale. La portion orale est visiblement annelée, et le revêtement de

«corps étrangers», caractéristique de Tinlinnopsis, peut parfois faire complètement défaut.

L'espèce est facilement reconnaissable: on ne peut la confondre qu'avec la T. hotlnica

(Nordq.) Levand., proche voisine, mais chez cette dernière la coquille se rétrécit notablement

vers l'extrémité arrière pour s'élargir ensuite brusquement et considérablement, tandis que

dans T. pellucida elle ne se rétrécit que faiblement et que l'élargissement de l'extrémité posté-

rieure est faible et progressif

Dans nos eaux la T. pellucida se rencontre fréquemment au printemps, surtout en

mai—juin, et surtout dans le Cattégat. Elle est inconnue dans le Limfjord et
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dans la Baltique propre, mais elle est connue dans le Skager Hak et dans le Grand Bell.

Elle a donc sa l'ronticre intérieure dans nos eaux.

C'est une espèce arctique, que l'on rencontre sur les cotes du Spitzber}^ et du Gneen-
land et sur la cote occidentale de la Norvège. Son apparition dans nos eaux coincide avec

la floraison des diatomées printanières; puis il disparaît entièrement du plankton. Il produit

des cystes de repos.

Tintinnopsis botlnica (p. 405) est une espèce d'eaux saumâtres caractérisée qui a son

habitat dans les golfes de Botnie et de Finlande. On la signale aussi dans le Zuidersée et

je l'ai rencontrée en 1915 dans l'eau saumàtre du fjord de Randers, où elle remplaçait T.

liibnlosa dans le ])artie intérieure et où elle t'ùl elle-même remplacée par T. relicla.

Tinlinnicliiim miicicola (p. 405) n'a pas été signalé dans nos eaux pendant les années

d'exploration, mais cela doit signifier seulement que cet organisme a passé inaperçu En
eilet, le trait caractéristique du genre Tintinnidiiim c'est que la lorica est gélatineuse, de

sorte que les formes de ce genre sont très difficile à reconnaître à l'état conservé. L'espèce

T. mucicola a été décrite comme provenant des eaux littorales de Bergen ])ar Ci.APAiif;uK et

Lachmann (1858), et elle a été ensuite trouvée et étudiée en détail i)rès de Kiel ])ar Laackmann

(1906) et Brandt (19IIG—1907). Il est donc très naturel qu'elle apparaisse aussi dans nos eaux,

situées entre ces deux points; et en effet les tableaux internationaux du plankton la signalent

dans la Baltique ainsi que dans le Cattégat en 1907 et 1908. Nous avons le droit d'en conclure

qu'elle existait aussi précédemment dans les mers danoises mais qu'elle n'avait \ms été

reconnue.

3. Peritricha (pi). 405-408).

La plupart des Infusoires i)éritriques sont des formes sédentaires et par suite on n'a

pas à s'en occujier en tant (lu'organisnies planktoniques, — sauf quand ils s'attachent à d'autres

organismes du i)lankton; on les ap|)elle alors Plan kt onepibion tes (B. Schuödeu, BioUx).

CenlralbL, t. XXXIV, no 5, 1914)'). On en connaît quelques-uns qui proviennent des eaux danoises.

On rencontre assez souvent sur divers Copcpodes planktoniques, mais jamais en grande

quantité, des Vorti celles; mais à ma connaissance on ne mentionne nulle i)art l'esitèce ou

les espèces dont il s'agit. Nous devons donc nous contenter provisoirement de la désignation

générale de Voiiicclla sp. Elle parait surtout fré(|uenle dans nos eaux intérieures, et c'est

visiblement une forme néritique.

Mais plus importante est une autre épibionle planklonique néritique, qui est une esjjèce

du genre Cothiirnia.

('.olhnrnia borealis (pp lOG— 40>'). Dans son grand travail sur le jiliinkton de la Balti(|ue

M. Hknskn mentionne et reproduit il890) un petit organisme qui s'est présenté fréquemment

attaché à l'espèce de (^haetoceras la plus commune dans la Balli(iue. 11 le ])rit pour une

Tintinnidée et son hôte pour un CIi. boréale, ce qui fit qu'il le dénomma Tinliiunis borealis.

On a compris plus tard que cet organisme n'est pas une Tintinnidée mais un Infusoire

péritrique du genre Colhurnia; et dès lors on l'a volontiers désigné dans les listes de |)lank-

ton sous le nom de C. maritima Ehbg. ; c'est ainsi que le désignent aussi les tableaux de la

première partie de mon ouvrage (Ostenfeld 1913 a). Cependant je considère qu'il est plus

') Des organismes attachés à ceux du plankton ont été souvent dénommés Epipla n Uton; niais

M. B. ScHUÔDER objecte avec raison à cette expression qu'elle signifie «plankton sur planktoni, de même
que le terme d' epiphyte, signifie une plante qui vit sur d'autre plante (ou sur des animaux). On peut

ajouter à cette critique grammaticale une autre objection plus fondamentale, c'est que le terme d'épi -

plankton est emploj'é. par ex. par M. G. Fowler, pour designer le plankton des couclies d'eau supé-

rieures par opposition à mcsoplankton plankton des couches intermédiaires) et à hypoplankton
iplankton appartenant aux couches inférieures, immédiatement voisines du fond).
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convenable d'y voir une espèce à part, tout d'abord à cause de son mode d'existence parti-

culier et ensuite parce que sa lorica est pratiquement assise à demeure et diirère assez par
sa forme de la lorica de C. marilima telle qu'on la voit ordinairement reproduite. J'avouerai

cependant qu'il serait fort à souhaiter qu'on étudiât plus à fond la structure de cet animal
et par suite aussi qu'on le comparât en détail à C. marilima.

Ml'e Cl Hamburger et M. von Buddenbrock (lOll) ont récemment adopté jiour les espèces

de Colhiirnia les anciens noms de O, F. Müller, Trichoda inmila et T. iiu/enila: ils identifient

le premier avec Colhiirnia marilima Ehb;^. et le second avec C criislallina (Ehbg.) D'Ukedem.
Si l'on maintient l'identité de notre organisme avec C. maritima, il faudra donc l'appeler C.

innala (O. F. M.}; mais je doute que les deux auteurs aient absolument raison dans leur

identiTication. En considérant les reproductions de O. F. Müller (ses descriptions ne disent

pas grand'chose), on constate que la Triclwda inr/cnila (tabl. 31, fig. 13—15) est incontestable-

ment une Coiluirnia, et comme elle est reproduite et mentionnée comme fixée à demeure, on
comprend que Hamburger et v, Buddenbrock aient rapporté cette dénomination à C. cryslallina.

Mais il y a cette diflérence essentielle que la C. crystallina a une véritable surface basale qui

lui permet de se fixer à demeure, tandis que la Trichoda ingenila ne paraît attachée que par
un point basai, en quoi elle se ra])proche des formes i)res(|ue sans queue de C. marilima.

D'après les reproductions je suis liors d'état de décider à quelle espèce il faut ra])porter la

Trichoda ingenila de Müller, et je me borne à dire que c'est une forme indéterminable de
Colhiirnia. 11 y a plus d'incertitudes encore au sujet de la Trichoda innala (tabl. 31, fig. 16—19),

car Müller l'a dessinée avec une abondante couronne ciliaire à l'extrémité orale, comme celle

que présentent les Tintinnidées, et je suis très disposé à soutenir que c'est une Tintinnidée.

C'est pourquoi je consiilère comme absolument erronée la tentative faite par Hamburger et

VON Buddenbrock pour identifier la Cothurnia maritima avec la Trichoda innata. Les deux
espèces de Cothurnia doivent continuer à porter les noms bien connus de C. maritima et de

C. crystallina.

Il est très remarquable que la C. borealis apparaisse seulement sur le Chœloceras et,

qui plus est, sur une seule espèce, le Chœloceras danicnm Cleve (l'identification donnée par
Hensen de l'espèce de l'hôte était inexacte). On peut en voir de nombreux individus fixés sur

des chaînes de cette espèce, et l'hôte ainsi que son épibionte paraissent se trouver très bien

de cette vie commune.

La distribution de la C. borealis coïncide naturellement en général avec celle de son

hôte, mais elle est cependant un peu plus restreinte que celle-ci; car bien que l'épibionte ne

paraisse pas avoir de relation de nutrition avec son hôte, nous ne la rencontrons que dans
les eaux où ce dernier prospère, savoir nos eaux les plus intérieures et toute la Baltique

proprement dite.

On voit par le tableau no 82 que sa «période de floraison» se place en été et en automne
et qu'elle fait entièrement défaut dans le plankton au printemps. Si nous comparons l'ap-

parition saisonelle de l'hôte, c'est-à-dire du Chœloceras danicnm. nous constatons qu'elle est

à peu près identiciue, en ce sens que le développement maximum se place dans la même
saison; la différence réside seulement en ce (jue Ch. danicnm est plus abondant et ne manque
pour ainsi dire jamais dans le plankton, bien qu'il ait aussi une période minimale nettement
marquée au printemps.

On trouve parfois dans les loricae de Cothurnia des cystes de repos (à paroi épaisse)

au lieu de l'animal lui-même, et on a le droit d'en conclure que ces cystes ont été produits

par transformation de l'animal, — conformément à ce qui a lieu chez plusieurs Tintinnidées

et Diatomées, — et que l'animal a ainsi une période de repos, ce qui concorde avec sa

périodicité saisonelle.

D. K. D. Vidensk. Selsk. Skr., niitiii-vidensk. og niathenj. Afd.. S. Række. M. 2. 25
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D'après ce qui précède, la Colhnrnia horealis doit être caractérisée comme un organisme

néritiqiie méroplanl<tonique qui est assez eurytlierme (avec optimum relativement élevé) et

assez euryhalin (avec optimum très bas). C'est une l'orme typique des eaux peu salées de

la Baltique, et elle ne supporte pas une lorte salinité.

II. Organismes de position incert.aiiie (pp. 408—412).

Sous la rubrique «organismes de position incertaine» j'ai rassemblé quelques organismes

unicellulaires dont nous savons très peu de chose. Il se peut que certains d'entre eux soient

des orfjanismes indéi)endants, mais il se vérifiera vraisemblablement que la i)lupart sont des

stades de développement (teuls, etc.) d'autres organismes, surtout de métazoaires, ainsi (|u'il

a été déjà démontré pour quelques-uns.

Comme certains d'entre eux sont très caractéristiques par leur mode d'apiiarition dans

notre plankton, j'ai pensé qu'il valait mieux leur l'aire une place dans le ])résent travail; sans

cela ils n'auraient pas été mentionnés dans les travaux sur le |)lankton des mers danoises.

Le peu que nous savons de leur véritable nature, nous le devons surtout à M Loh-

mann (1904, 1911).

? C.orbicula socialis (p. 409). Au début du jirintemps ai)|)araît souvent en même temps

que la première floraison de Diatomées un petit organisme (jui iornie des colonies et dont je

n'ai pas pu déterminer la place. Il se compose d'une quantité de cellules de l'orme spbérique

étroitement attachées les unes aux autres et constituant la périphérie d'une boule creuse (?).

Chaque cellule se compose à son tour d'une partie centrale ronde, refractive, entourée

d'une niasse gélatineuse claire qui n'est visible (jui parce que sa face externe est pourvue de

lines stries ressemblant à des degrés de longitude sur un globe terrestre; en coupe longitudinale

optique, ces stries apparaissent comme un cercle de points qui sépare les diverses cellules

les unes des autres.

J'ai observé cet organisme dans le plankton vivant et constaté qu'il était absolument

dépourvu de chromatophores et de couleur daucune sorte, et il m'a été im))ossible d'y

découvrir aucune espèce d'organe de mouvement.

M. Meunier (1910, p. 79; pi. IV, fig. 4) mentionne et reproduit un organisme qu'il appelle

Corbicula socialis. Bien qu'il considère cet organisme comme ayant des flagelles et dessine

les lines stries formant une enveloppe en forme d'entonnoir au fond duquel se trouve la

cellule elle-même, c'est-à-dire la partie centrale refractive, il me parait que d'après la ligure

et la description la concordance est si grande entre son organisme et le mien que j'applique

à celui-ci le nom donné par lui au premier. Mais d'autre part je suis persuadé que l'organisme

que j'ai eu sous les yeux n'a absolument rien à faire avec le Diiwbryoïi, dans le voisinage

duquel M. Meunier place, — mais avec réserve —, la «Corbicula»').

Au cours des années d'exploration cet organisme a été trouvé dans le Limfjord, les

Belts, la mer des Belts et la Baltique près de Rødvig. Sa période de i)résence s'étend de

février à mai, avec maximum en mai.

') Notre organisme a aussi plusieurs points de ressemblance avec quelques-uns des stades que

E. Haeckel {Jenaische Zeitschr. f.
Medicin ii. Naluriv., VI, 1871) attribue à son curieux organisme Ma-

gosphœra, qui est présenté comme une catégorie spéciale de protozoaires [Catallacta]. Mais les mesures

données par Haeckel (diam. cellulaire 20

,

y, noyau 6 n) sont trop différentes des miennes pour que J'ose

me prononcer sur l'identité. La Magosphœra, qui a été trouvée dans la mer près de Bergen, est des-

sinée par Haeckel à un certain stade comme une colonie spliérique de cellules piriformes dont l'extré-

mité large est tournée vers la périphérie de la sphère et est munie de nombreux cils courts, et le

dessin de la surface de ce stade rappelle beaucoup l'organisme en question ici, mais avec cette différence

que je n'ai observé aucun cil.
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Il est certainement eurvhalin (salinité de ll,a "Ion— 29,»"lii()) et sténolherme Tenijjér. 2,ß°—
4,0° pour présence + et c).

Radiosperma corbiferum (p. 410). Le curieux organisme que M. Henskx appelait «Stern-

haarstatoblasl» a reçu de M. Meunier le nom latin de Rddiosperma corbifcriini; au reste M.
Meunier n'a tenté aucune exi)lication nouvelle de ce mystérieux organisme. L'hypothèse de

M. Mensen d'après laquelle c'est un stade de repos ou peut-être l'œuf d'un organisme est

sans doute la jilus raisonnable.

Pendant les années d'exploration le Rddiosperma n'a été rencontré que rarement cl

jamais en grand nombre dans le Cattégal, dans la mer ])rès de l'île d'Omo et dans la Bal-

tique près de Rodvig. Dans les recherches de plankton des enquêtes maritimes internatio-

nales on a reconnu en lui un organisme planktonique réguliei' dans toute la Halti(|ue, où il

apparaît en toute saison, jiarticulièrement dans les deux grands golfes; en outre on l'a noté

dans les mers danoises et deux fois dans la Mer du Nord.

On l'a observé aussi dans le plankton littoral des côtes occidentale et orientale du
Grrænland ainsi que dans la Mer de Barents. Tout son mode d'apparition et son expansion

géographique le classent dans la catégorie des organismes arctiques ipii se retrouvent dans

la Baltique.

L'interprétation de VHe.vasIerias prohlematiea (p. i\0) esl cga\emenl incertaine'). La plus

vraiseuddable parait être celle de M. Lohmann (1904, p. 32—33), qui suppose que c'est l'œuf de

tel ou tel animal planktonique.

Au cours des années d'exploration on n'a noté cet organisme qu'une seule fois, dans la

Mer du Nord devant Tyboron, et il paraît, d une façon générale, être rare dans les eaux
danoises. On l'a rencontré frétpiemnient dans la Baltique et tout à l'intérieur des deux grands
golfes; on la signalé aussi dans la Mer du Nord et dans la Manche, dans la Mer de Mour-
manie et dans les mers d'Islande et du Grœ'nland. 11 semble donc, au point de vue géo-

graphique comme à d'autres, rappeler beaucoup le Radiosperma, mais il est moins nettement
attaché aux cê)tes (ou ])eut-ëtre sinqjlement est-il plus durable et plus apte à flotter, de sorte

qu'il peut voyager plus loin dans l'océan).

Dans les années d'exploration on a observé souvent les «Ou« hispidw (p. 411), — surtout

l'iOviim hispidiim hijstrixy, — dans le Cattégat, les Belts, la mer ,des Belts, mais en faible

quantité.

La Pacilliiui arelica (p. 411), qui est vraisemblablement l'œuf d'un flastérojiode, a été

rencontré, pendant les années d'exploration, une seule fois (14 avril 1901) près de Knudshoved.

V<iUmrimiele Ci/sle» (p. 412) de Mensen (œuf d'un métazoaire) a été trouvé dans le plankton
de nos eaux en octobre 1910 près d'Anholt Knob ijhül. plankloiiiqiie, où on le désigne à tort

comme «Schaumei»).

III. Parasites des organismes du phytoplanktou (pp. 412—419).

Les organismes du phytoplankton constituent les provisions flottantes de la mer, d'où

les organismes du zooplankton tirent, directement ou indirectement, leur subsistance. Ils la

tirent directement quand les organismes du zooplankton utilisent ceux du phytoplankton
comme nourriture, — ce qui est le cas pour nombre de protozoaires aussi bien que de
métazoaire.s. La chose a lieu indirectement quand les organismes du phytoplankton meurent
et que leur contenu plasmatique se dissout. En suspension ou en dissolution, leurs sub-

•) M. Meunier (1910, p. 87) s'est cru obligé de troquer la dénomination de Ci.i;\ i: (18!)9b), HM:a-
sterias, contre celle de Polyasterias parce que l'organisme n'a pas toujours 6 bras de flottement.

25*
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stances organiques ijrofitent aux organismes qui se nourrissent de «détritus^ et à ceux qui

se nourrissent saprophytiquement.

Il est incontestable que la décomposition des organismes du ])hytoi)lankton se fait

principalement avec l'aide des bactéries. On a décrit un grand nombre de bactéries très

diverses provenant de l'eau de mer, mais je ne veux pas m'engager ici dans cette (|ueslion,

bien que ce soit la plus importante.

En revanche je pense que, comme appendice aux jirotozoaires et aux organismes incer-

tains, il y a lieu de donner quelques renseignements sur les parasites qui s'a 1 1 :i(| ue n t

aux organismes du phy toplank ton et contribuent à décimer leurs masses innombrables.

Il est remarquable que les organismes du phytoplankton soient si peu attaqués par les

parasites. Je n'ai encore jamais vu de parasites (en dehors des bactéries) se i)résenter en

grande quantité dans un échantillon de plankton, bien que j'aie eu pendant une vingtaine

d'années roccasion d'examiner bon nombre d'échantillons de plankton provenant de régions

très diverses. Le fait a été également noté par M. Kahsten (1907). Les parasites du phyto-

plankton paraissent beaucoup plus abondants dans les eaux douces.

Les parasites peu nombreux observés jusqu'ici dans le phytoplankton marin ne sonl

qu incomijlètement connus; la plupart paraissent devoir être rapportés au groupe des C-hy tri-

diacées; mais nous n'avons pas d'études détaillées élucidant le cycle vital des parasites. Je

donnerai ci-dessous les quelques rares fragments d'observations que j'ai pu faire et je ras-

semblerai en même temps les renseignements dispersés qui ont été publiés jusqu'à présent

sur la matière.

Olpidiiim Laiidcriœ (p. 413). En 1900 M. Ghan (1900 b) a mentionné brièvement un

parasite de lu dialomée Laudcria borcalis et l'a rapporté avec hésitation au genre Olpidiiim.

On a trouvé ensuite dans le Ditijtiiim Brighiwelliii un organisme analogue, qui a reçu le nom

de 0. Diliili dans les tableaux de plankton internationaux, sans qu'il existe de description de

lui ni de senscignements sur la différence qui le séparait du parasite trouvé dans la Laudcria.

Plus tard, dans son grand travil sur le microplankton de la mer de Barents, M. A. Meu-

nier (1910, p. 221) s'est occupé plus en détail de parasites analogues des diatomées planktoni-

ques (cité p. 413), et il les a réunis sous une dénomination nouvelle, 0. phijcophagum, jugeant

avec raison qu'il s'agissait d'un seul et même parasite; mais suivant nos règles de nomencla-

ture nous nous en tiendrons à la dénomination plus ancienne de Ghan, même si elle n'est

pas heureuse.

M. Mecnikk mentionne et reproduit le ])arasitc chez toute une serie de diatomées |)lank-

toniques (voir p. 414). Mais les explications qu'il donne sur son développement sont fort

incomplètes.

Au cours des années d'exploration (1898—1901) et plus tard j'ai vu assez souvent ce

parasite sur des espèces de Chœloceras dans les eaux danoises. Mes dessins (fig. 1, p. 414)

donnent son aspect et représentent en fait tout ce que je sais de son développement. Dans

le i'ragment de chaîne de droite on voit un parasite développé; il forme un corps arrondi,

entouré dune paroi, lequel remplit la cellule de son hôte et en a complètement absorbé le

contenu plasmatique. Le plasma du parasite est grumeleux et a une nuance bleuàlre refrac-

tive. Dans la chaîne de gauche on voit en haut deux parasites développés dont chacun a

vidé sa cellule d'hôte; les grumeaux noirs étaient rouges-bruns, et il faut y voir des restes

des chromatoi)hores de l'hote; lavant-dernière cellule représente un stade plus jeune, où le

parasite ne s'est pas encore complètement entouré d'une paroi et où il n'a encore consommé

qu'une petite i)artie de la cellule d'hôte (la paroi de gauche est trop épaisse dans notre dessin;

c'était en fait une simple membrane plutôt qu'une paroi). — Dans mes observations je, n'ai

pas remarqué d'ouverture de sortie pour les zoospores, que l'on doit supposer formés de ce

sporangium en quoi consistent projjrement les stades ultérieurs du parasite; mais M. Meunier



445 191

a constaté une embouchure de ce genre cliez plusieurs parasites des espèces de Chœlo-

ceras, et je l'ai vue moi-même chez le parasite de Lauderia, dans lequel M. Gkan l'a déjà

dessinée.

Je n'ose pas décider si c'est avec raison que M. M. Ghan et Meunier ra|)|)ortent tous deux

ce parasite au geni-e Olpidinm. Il rappelle à beaucoup de i)oints de vue VEclrogclla liaciUuria-

ceanim Zopf. M. H. E. Petersen (1905) a transféré l'espèce de Gran dans le genre Eurgchasmu,

mais sans raison me semble-t-il, attendu que le sporange n'est pas «gonflé» et que ce sporange,

comme il ressort en particulier des dessins de M. Meunier, — a une ouverture de sortie

nettement en forme de cou. Je préfère provisoirement maintenir notre espèce dans le genre

()ll>i(liurn.

Ce ])arasite est répandu dans nos eaux depuis Skagen jusqu'au Grand Belt. Je l'ai

observé chez Laaderia borealis (près de Skagen), chez Ch. coiistrictum, Ch. diadcma, Ch. didij-

mum et Ch. simile, dans les mois de février, de mars, de mai et d'août, ijrincipalenient au

printemps; mais il ne s'est jamais iirésenté d'une façon épidémique.

Peut-être faut-il ramener à la même espèce un parasite que j'ai trouvé chez Thcdassio-

sira gravida devant la côte orientale du Groenland (environ 77° 56' lat. N., 15° long. O, 23 juillet

1908). Comme le montre notre esquisse (fîg. 2, p. 415), nous avons ici un long canal de sortie,

et par là ce parasite dilïère du type normal.

Eiidophlijctis Rliizosolcniæ (p. 414). M. G. Kahsten (1907, p. 422, pi. LIV) a vu dans un

échantillon de planklon i)rovenant de l'Océan Indien jjlusieurs exemplaires de Rhizosotenia

alala attaqués par une Chytridiacée qu'il appelle Endophlyclis Rhizosolcniœ (description

citée p. 415).

Il se peut que le parasite de Rhizosotenia soit le même (|ue VOlpidiuni Lauderia; que

ce parasite, en d'autres termes, soit très variable dans son aspect, attendu (pi'il ([oit s'adapter

à la forme de l'hôte. Cependant je ne crois pas qu'il en soit ainsi et j'ai eu moi-même
l'occasion d'étudier un parasite île Rhiz. Shrnhsolei jirovenant du récif de Horn (le«" août 1907),

lequel correspond exactement à l'un des dessins de M. Karsten. On voit (fig. 3, p. 416) dans

l'une des cellules un sporangium nouvellement formé, dont la paroi est encore mince, et à

ses deux extrémités des restes de plasma; l'autre cellule ne contient pas moins de 3 sporan-

ges, à l'un desquels s'attache un morceau de hyphe ('.') vidé, divisé en deux parties. Il se

peut qu'il faille voir dans cette pièce des portions de sporangium, ce qui nous fournirait une

transition vers la seconde figure de Karsten. En tous cas ce parasite est fort différent de

YOlpidium. Mais sa juste place dans le système est très incertaine, et c'est pourquoi j'estime

qu'il vaut mieux conserver provisoirement la dénomination de Karsten pour éviter des déi)lace-

ments inutiles.

Le même parasite que j'ai vu chez Rh. Shriibsolci, M. L. Mangin {Ann. Inslil. oceanogr.,

t. IV, fasc. 1, 1912, p. 18, Pig. 4) l'a mentionné et reproduit comme se présentant chez Rh.alata,

mais il en donne cette intcr|)rétation vflgue: «spores à membrane cellulosique».

Le premier stade |)arasitique de ce champignon doit peut-être se chercher dans notre

flg. 4 (p. 416); c'est une Rh. obliisa (du fjord de Naaiso près de Thorshavn, îles Færø), que

j'ai observée vivante et dans le plasma de laquelle se trouvaient de petits parasites nus,

réfractifs; mais on n'a pas observés de stades plus avancés.

Rhizophidinm ('.') Haxleiji (Haeck.) nob. (p. 417). Dans une étude ancienne Ucna Zeilschr.

f.
Medicin n. Xalurii'., VI, 1871, p. 29, pi. Il, fig. 5—-8); Haeckei, décrit et reproduit un organisme

ectoparasitique (ou épiphytique) vivant sur Rhizosolcnia sliilifurmis, et observé près de Bergen.

Cet organisme, qu'il appelle Protomonas Huxleyi, rappelle beaucoup une espèce de Chytri-

diacée que ZorF décrit comme Rhizophidinm Cijclolethr et qui est parasite de la diatomée

d'eau douce Cyclotclla. Ce Rhizophidinm a un mycelium lin, ramifié, à l'intérieur de son
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hôte el un sporangium sphérique à l'extérieur. Il est tiien vrai que Haeckel n'a ni mentionné

ni reproduit de mycelium endotrophe, mais un mycelium de ce genre est souvent difficile

à voir, et l'on peut très bien imaginer qu'il existait, mais a passé inaperçu; Par ailleurs les

organismes sont tellement semblables l'un à l'autre qu'il est très vraisemblable de considérer

l'organisme de Haeckel comme une espèce du genre Rhizophidiam, dont on connaît plusieurs

espèces marines (cf. H. E. Petersen 1905). Du reste il n'a ])as été mentionné par d'autres

savants.

Je rappellerai en outre que M. Apstein {W'isxcnach. Mceresunlers., N. F., Abt. Kiel, t. XII,

1910, p. 103 el suiv.) a décrit et reproduit un chanijjignon, le Stincha'toplmgus baltka, cjui vit

dans le Sijiuliœla monopus Plate dans la Baltique et arrive à tuer cet animal.

Vampi/rclla Chœloceralis (Paulsen) nob. (j). 417). Un iiarasite de place très incertaine

parmi les Prolistes a été décrit et reproduit par M. (). Paulsen (Medd. om Granlund, XIJII,

1911, p. 316, fig. 17) sous le nom d'Apodinuuui'!) (Ihivloccralis. M. Chatton {Compl. rend. Ac. de

Se. Paris, t. CXI, IV, 19071 a constitué un genre Apixliniiim ])our des Pei'idinées parasitiques, et

comme une des espèces présente im certain nombre de ressemblances avec l'espèce men-

tionnée, M. Paulsen l'a fait rentrer avec hésitation dans ce genre. Mais je ne crois pas (|ue

ce soit juste, car la nouvelle forme ne ])ossè<le i)as toute une série de caractères ])arliculiers

à YApodiniun], ce que du reste M. Paulsen fait observer lui-même.

C'est chez le Chœloecras horcalc du iilankton de la côte Nord-Est du Gncnland ipie M.

Paulsen a trouvé ce parasite; je l'ai vu plus tard dans un échantillon provenant de nos eaux

(Anholt Knob, 1er févr. 1911) et aussi dans le plankton de l'Atlantique subtropical (37° 23' lai. N.,

3(i° 43' long. O., mars 1914); dans ce dernier cas, j'ai eu l'occasion de le voir vivant. On l'a

trouvé là exclusivement sur les soies d'une espèce de (Ihwluccrcis du groupe Borcalia. Ce

parasite consiste en un corps arrondi (de la forme ronde à la forme ellipso'idale), qui s'attache

à la partie extérieure d'une soie de Chætoceras; au point d'attache on voit parfois un ])etit

tenon. Le contenu du corps est une masse grumeleuse, bifeuàtre, refractive, dans laquelle se

trouve un grumeau central de couleur jaune-brun: ce sont vraisemblablement les restes des

chromatophoi-cs du Chætoceras. La cellule de Clnetoceras sur la soie de laquelle se pose le

parasite est en effet vidée (sucée). Une seule fois j'ai observé une masse plasmati([ue de forme

oblongue à l'intérieur de la soie devant un parasite: ce devait être un dernier reste qui

n'était pas encore parvenu dans le «sporangium», car c'est ainsi que j'appelle le corps arrondi.

Le sporangium peut se présenter divisé en 2 (ou 4) parties, et il est curieux de constater

qu'en ce cas le grumeau jaune-brun (masse d'excrélion) ne se trouve que dans une de ces

portions; mais il fait parfois complètement défaut dans les stades de segmentation en 2 ou 4.

Nous ne connaissons malheureusement pas le dévelopiiement ultérieur du parasite.

Or ces fragments de son développement iirésentent une forte ressemblance avec le

genre Vampijrella telle que nous la connaissons par le travail de M. Zopr; notre parasite

ressemble en particulier aux figures qu'il donne de V. variabilis Klein, qui vit sur les fila-

ments de l'algue d'eau douce Oedogonium, et j'incline a croire que l'organisme en question

doit être considéré comme une espèce de Vaniptj relia; il semble qu'il n'ait rien à faire avec

les Péridinées, même si l'on donne à ce groupe une comi)réhension très large.

Jusqu'ici ce parasite n'est connu que par les trois trouvailles mentionnées plus haut;

mais on constatera certainement qu'il est plus répandu, comme le laissent pressentir le grand

éloignement mutuel <ies points de trouvaille et les grandes différences de conditions qui

s'ensuivent.

VHijalocaceus Cerulii (p. 418) vit en parasite chez des espèces de Ceraliiim; il attacjue

leur noyau, qu'il absorbe entièrement, cejjendant qu'il devient de plus en plus grand. Finale-

ment il remi)lit à i)eu près tout te corps du Ceratium et ap])araît alors comme un noyau

fortement hypertrophié.
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Son evolution a été décrite par M. N. Kkppi;n (Mem. dc la Soc. ilcs Xalnralisles dc Kiew,

t. XVI, 1899) dans un article écrit en russe qu'il m'a été impossible d'utiliser à cause de la langue.

D'après M. Apstein (1910, j). 157) les ravages de ce parasite, dans nos mers danoises et

dans la Mer du Nord, peuvent frapper jusqu'à 20 "(o du nombre des individus de Ceratiiim.

Je l'ai noté aussi dans nos eaux pendant les années d'exploration, mais je n'ai mal-

heureusement ])as de données précises à fournir sur sa fréquence et sur son mode d'appari-

tion. Cependant il est vraisemblable qu'on le rencontre dans toutes nos eaux; je lai spéciale-

ment noté dans le Limfjord.

Il doit attaquer toutes nos espèces de (]cratiiun\ 'en tous cas on le connaît chez des

formes de Tripos, chez C. fusus et C. fuira.

Outre les parasites des organismes du phytoplankton signalés ici, il existe naturelle-

ment une série de parasites vivant chez les organismes du zoo|)lankton et en particulier chez

les métazoaires. Mais on sait très peu de chose sur leurs conditions de vie, comme il ressort

d'une brève notice de M. C. Apstkin sur «Parasiten von Calanus finmarchicus» (Wissensch.

Meeresiintcrs. N. F., Abt. Kiel, t. XIII, 1911). L'auteur a publié dans cet article ses notes dis-

persées sur des invasions jiarasitaires chez le (aüuuus finmarchicus et chez d'autres Copé-

podes, et il mentionne sommairement toute une série de parasites divers. Il y a là visible-

ment un chani]) d'étude négligé, où il a beaucoup à faire jiour \\n zoologiste.

IV. Tableau d'ensemble de la présence des protozoaires planktoniques observées

dans les mers danoises, voir p. 420.

Pour l'explication des abréviations, voir p. 363.

Biblios^rapliie (pp. 121— 422), terminée le If" juillet 1015. Supplément à la bibliograiihie

de mon travail précédent (Ostenfeld 1913 a).

Ajouter l'ouvrage important: H. H. (Ikan (1915): The Plankton Produktion in the North

European Waters in the Spring of 1912. — Bulletin planktonique pour l'année 1912. Copen-

hague, Juillet 1915.
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REGISTER OVER DE SYSTEMATISKE NAVNE
i den floristiske (1913) og faunistiske (1916) Del. Synonymer er kun undtagelsesvis medtagne.

(Les cliillVes entre parentheses se rajiportenl an résumé Iranvais).

Aeanthochiasma 380 (427)

Acanthoeystis pelagiea 376 (425)

Acanthoica aeantliifera 3(363)
— trispinosa 22G (363)

Acanthomctron 380 (427)

Aehnanthes læniata 182 (348)

Actinocyelns Ehrenbergii 112 (332)

Actinoptyehns nndnlatns 113 (332)

Ami>horella 386-388, 395

Anabæna baltica 87 (326)

Aphanizomenon flos aqnæ 87 (326)

Ai)0(iininni Chæloceratis 417 (446)

Asterionclla Japoniea 181 (348)

Bactcriastrnm varians var. borealis . 125 (334)

Biddnlphia alternans 177 (347)

— aurita 174 (346)

— favns 177 (347)

— j^rannlata 177 (347)

— nioliiliensis 175 (346)

— regia 176

— rliombus 177 (347)

— sinensis 177 (346)

Botryoeoceus Brannii 90 (326)

Calycomonas 376

Cerautalina Bergonii 173 (345)

Ceratium batavnni 223

— bucepliahim 218 (361)

— candelabrum 212

— furca 211 (358)

— fusns 214 (359)

— intermedium 221 (361)

— lineatum 212 (358)

— longipes 222 (361)

— maeroceras 220 (361)

tripos 215 (359)

Chætoceras anastoniosans 164 (343)

— allantieum 128 (335)

I). K. U. Viilciibk. SdsU. Skr., naliirvidcnsk o|4 miilliLiii. Alcl, 8. IV

Chætoceras boréale 132 (336)

— breve 147 (339)

— ceratosporum 170 (345)

— constrictum 143 (338)

— contortum 138 (337)

— convolntiim 131 (336)

— coronatum 151(340)

— crinitum 157 (341)

— criophilum 132 (336)

— curvisetuni 161 (343)

— danicum 130 (335)

— debile 162 (343)

— decipiens 134 (337)

— densum 128 (335)

diadema 149 (339)

— didymum 141 (338)

— holsaticum 152 (340)

InKolliannm 159 (342)

— laciniosum 146 (339)

— Lorenzianuni 171

— perpusillnm 156 (341)

— pseudocrinitum 158 (342)

— radians 168 (344)

— Schüllü 144 (339)

— scolopendra 165 (343)

— seiracanthum 150 (340)

— simile 154 (341)

simplex 171 (345)

sociale 167 (344)

— subtile 154 (341)

— teres 136 (337)

— Weissflogii 137 (337)

— Wighamii 165 (341)

— Willei 146 (339)

Challengeron dioden 381 (428)

Chromyechinus borealis 380 (428)

Codoiiella Jorgcnsenii 387 (431)

Lkkc 11 -j, 26
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Codonellii orlhoccras 400 (iZd

— relicta 401 (43S

Coelosphærium Naegelianum <S9 (o2(V

Corbiciila socialis 409 (442

Corelhron crio|)liilum 184 (340

Coscinodiscus concinnus 110 (331

— ciirvatulus 112 (331

— excentricus 108'(331

— Granii 110 (331

— lineatus 112 (331

— oculus iridis 109 (331

— radiatiis 1(10 (331

siibbuliens 109 (331

— sublilis 112 (331

Coscinosira polychorda 101 (328

Cotliurnia borealis 406 (440;

— innata 406 (441

— maritima 406 (441

Cyttarocylis amjjla 395 (434

— dcniiculala 392 (433

— cdenlata 392 (433

— Ebrcnbcrgii 392 (433

— hclix 395 (436

— pseudannulata 395 (434

— serrata 391 (432

Daclyliosolen leiuiis 107*(330

Delonula confervacea 152 {329

Dictyocha fdnda 191 (362

Dictyocysta elef,'ans 385 (430

Didinium nasutiim 383 (429

DinobrN'on pellmiduiii 186 (350

Dinophysis acuniiiiala 196 (353

— acuta 193 (363

— hastata 195 (353

— norvegica 194 (363

— rotundata 195 (363

Diplopsalis lenticula 198 (354

Distephanus speculum 190 (352

Ditylium Brightwellii 177 (347

Ebria triiiartita 372 (421

Echinomma leptodermuni 380 (428

Endophlyctis Hhizosoicniæ 415 (445

Eucampia zoodiacus 171 (345

Exuviælla lima 192 (352

Glenodinium danicum 196 (353

— Warmingii 196 (353

Globigerina bulloides 381 (428

Goniodoma Ostcnfeldii 198 (364

— polyedricum 198

Gonyaulax catenata 198 (354)

— Levanderi 197

— polyedra 197 (354)

— polygramma 197 (364)

— spinil'era 197 (354)

Iriacantha 196 (354)

Guinardia llaccida 107 (330)

Gymnodinium gracile 224 (362)

Halosphæra viridis 90 (326)

Hcterocapsa triquetra 196 (363)

Ilcxacbonthium 380 (428)

llcxaslcrias problematica 410 (443)

llyalodiscus stelliger 107*(330)

Hyalosaccus' Ccratii 418 (446)

Laboea 383 (429)

Lacrymaria 383

Laudcria borealis 1Ô3 (329)

— glacialis 104 (329)

Lcptocylindrus danicus 105 (329)

LilliodcMiiium undulatum 184 (349)

Lilhoniclissa setosa 381 (428)

Magos|)h;era 409 (442)

Melosira Borreri 90 (326)

Mesodinium 383 (429)

Nitzschia dclicatissima 184 (349)

- seriata 183 (348)

Nitzschiella closterium 184 (349)

Noctiluca miliaris 373 (424)

Nodularia spumigena 88 (326;

Olpidium Lauderiæ 413 (444)

Oxyrrhis phæocysticola 376

Ova hispida 411 (443)

l'acillina arctica 411 (443)

Paralia sulcata 91 (327)

Pcritlinium achromaticum 210 (367)

— cerasus 200 (356)

— claudicans 206 (356)

— conicoides 209 (357)

— conicum 208 (357)

— crassipes 208 (357)

— curvipes 202 (355)

— deprcssum 205 (356)

— divergens 206 (366)

— excentricum 204 (356)

— Granii 204 (356)

— minusculum 210 (367)

— monospinum 200 (356)

— oblongum 206 (356)

— orbiculare 200 (366)
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Peridiniuni ov;itLim 201

— pnllidiuii 202

— parallelum 206

— pediinculatuni 202

— pellucidiim 203

— pentaf^onum 209

— i)iinclulaUini 209

— pyriforme 202

— roseuni 200

— Steinii 202

— subinerme 209

— Thorianum 209

— Iroclioidcuin 210

Phæocyslis globosa 189

— Poiichelii 188

Pliorticium pyloniiim 380

Plagiacantha araclinoidcs 380

Plectacantha oikiskos 381

Podolam])as palniipcs 223

Polykrikos Scliwaiizii 225

Ponlosphæra Huxleyi 189

Pouchctia rosea 224

Proroccntnim micans 192

Proloccraliiiiii rcticulatum 196

Protocyslis tridens 381

Protomonas Huxleyi 417

Plcrosperina dictyon 186

— Moebiusi 185

— VanhöHenii 186

Ptychocylis urnula 390

Pyrocystis lunula 225

Pyrophacus horologicum 210

Radiospcriiia corbifcrum 410

Haphidiopbrys marina 377

Rhizophidium Huxleyi 417

Rhizosolenia alata f. gracillima 124

— calcar avis 121

— delicatula 114, 184

— faerôensis 115

— fragilissima 114

— hebetala f. seniispina.. 122

— seîigera 118

— Shrubsolei 116

— Stolterfotbii 115

— styliformis 119

Sceletonema costatum 93

355

355

356

356

357

357

355

355

355

357

357

358

351

350

428

428

362

362

351

362

352

353

428;

445

:350

350

350

432

362

358

443

426

445

334

333

349

332

333

333

332'

332

333

327

Spirodinium spirale 224

Steplianopyxis turris 92

Slicbolonche zanclea 878

Strei)totbeea tbainensis 172

Strouii)idium 383

Synchætopbagus ballicus 417

Tbalassiosira baltica 96

— decipiens 100

— gravida 97

— Nordenskiöldü 98

Thalassiothrix longissima 178

— nitzehioides 180

Tiarina fiisus 382

Tiiitinnidium inucicola 405

Tintiunopsis baltica 400

— beroidea 400

— bottnica 405

— Brandtii 403

— cani])anula 398

— DavidoITu 395

— helix 395

— karajacensis 403

Lobiancoi 395, 403

— Lobniannii 404

— nana 400

— nucula 402

— iKirva 400

— parvula 400

— jjellucida 404

— relicta 401

— Steinii 401

— subacutata 404

— tubulosa 404

venlricosa 401

Tintinnus acuuiinalus 385

— amphora var.cpiadrilineata 387

— listularis 395

— Jorgensenii 387

norvegicus 387

— Sleenstrupii ' 386

— subulatus 388

Umrindetc Cyste 412

Xantbidium 411

Vanipyrella C'diætoeeratis 417

Vorticclla 406

Zygacantbidium 380

362)

327)

426)

345)

446)

328)

328)

328)

328)

347)

348)

428)

440)

436)

436)

440)

438)

436)

435)

435)

438)

439)

439)

436)

438)

436)

437)

439)

438)

438)

439)

439)

437)

430)

430)

433)

430)

430)

430)

431)

443)

446)

440)

427)
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